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Wczorajsza niedziela w Poznaniu 
stała pod znakiem podniosłej i rado
snej uroczystości przekazania armji 
polskiej eskadry samolotów „Chrobry*', 
ufundowanej ze składek współpracow
ników i czytelników pism, wychodzą
cych nakładem „Drukarni Polskiej“: 
„Kurjera Poznańskiego“, „Orędowni
ka", „Wielkopolanina“, „Pomorzani
na", „Ilustracji Polskiej“ i „Nowin Po- 
świątecznych".

Nabożeństwo 
w kościele Farnym

Uroczystości rozpoczęły się mszę 
św. u Fary na intencję szczęśliwej służ
by dla armji eskadry „Chrobrych“.

Już na długo przed godzinę dzie
wiątą tłumy dężyły w stronę kolegja- 
ty Farnej. Współpracownicy „Drukar
ni Polskiej“, zarówno redakcyjni, jak 
administracyjni i techniczni, zebrali 
się na dziedzińcu naszych zakładów,

Chwila symbolicznego chrztu „Chrobrego 1“, którego dokonała p. Barbara 
Knoll-Kownacka w towarzystwie dyr. Leitgebra.

skęd po krótkiem przemówieniu dr. 
M. Seydy wyruszyli wspólnie do ko
ścioła z komitetem wykonawczym z ra. 
mienia inicjatorów akcji na czele.

Przed ołtarzem zajęli miejsca: gen. 
E. Knoll - Kownacki, dowódca O. K., w 
otoczeniu wyższych wojskowych i kor
pusu oficerskiego tutejszego pułku lot
niczego, komitet wykonawczy akcji 
oraz liczni czołowi przedstawiciele 
społeczeństwa.

Mszę św., słuchaną przez tysięczny 
tłum, odprawił ks. prepozyt - prałat 
Paweł Steinmetz. Następnie na ambo
nę wstąpił ks. prałat Józef Prądzyński, 
którego kazanie podajemy poniżej w 
streszczeniu.

Kazanie
ks. prałata Prądzyńskiego
„Rozprosz, Panie, narody, które pragną 

wojny.“ Ps. 67.
W przytoczonych słowach streszcza 

się tęsknota Kościoła i narodów chrze
ścijańskich za prawdziwym pokojem. 
Użył ich niedawno temu wielki orę-. 
downik pokoju, Pius XI, papież. Nie 
są one jednak hasłem mdłego pacyfi
zmu masońskiego, dążącego do rozbro
jenia jednych, niewygodnych sobie, aby

„Chrobry II“ i „Chrobry I“ na lotnisku.

tem łatwiej ich wyniszczyć przez dru
gich, wtajemniczonych, że hasło to jest 
tylko czczym pozorem i chytrym ma
newrem taktycznym. Chrześcijaństwo 
nie wyklucza bowióm obrony z mie

czem w ręku wielkich i świętych dóbr 
narodu.

Pod patronatem papieży przyszły 
do skutku wyprawy krzyżowe. Wielki 
zakonnik ks. Augustyn Kordecki sta
nął na wałach Jasnej Góry, przeistoczył 
się w hetmana i bronił nietylko cu

Wyżsi oficerowie z dowódcą O. K. gen. Knoll-Kownackim i gen. Władem na czele araz oześć «¿nukAw
przed „Chrobrym I“., js.uuu.wswi,

downego obrazu i wotów pobożnych, 
ale przedewszystkiem budzi! ducha 
narodu, zagrożonego herezją i niewolą 
polityczną.

Gdy Jan III Sobieski stanął z pol- 
skiem rycerstwem, aby z półksiężycem 
walczyć o chrześcijański charakter 
Europy, wtedy pobożny kapucyn O. 
Marek d Aviano, obrócił się przy koń
cu mszy polowej i w wieszczej eksta
zie zawołał zamiast „ite, missa est" 
— „Vinces Joannes!" — „Zwyciężysz 
Janie!"

Nie, chciwych cudzego, zaborców 
błogosławi Kościół, ale obrońców daw
nych a czcigodnych ideałów. Z naro
dów świata jedna może Polska pragnie 
szczerze pokoju, aby zabliźnić rany 
niewoli. Ale Polska poniosła ciężką 
karę za niewczesny pacyfizm, gdy mię
dzy uzbrojonym schizmatyckim 
wschodem a opancerzonym protestanc
kim zachodem, stanęła sama bez regu
larnej armji. Przyszedł wtedy tragicz
ny okres dziejów, w którym: „nad 
rzekami Babilonu, tameśmy siedzieli 
i płakali, gdyśmy wspominali Sion" 
(Ps 136), czyli utraconą ojczyznę i nie
podległość. Dlatego też teraz nie po- 
padnie naród powtórnie w dawny błąd.

Wojsko jest jego klejnotem najdroż
szym. symbolem oraz treścią wielkich
pragnień i zamierzeń.

Armja nasza, to nie obca, żelazna 
ręka, ciążąca na polskim narodzie. Nie! 
To są wasi synowie, to nasi są bracia, 
wielcy, rozrzutni ofiarnicy krwi za ca
łość granic — za wielkość Polski! Pra
gniemy szczerze pokoju! Chociaż daw
ny Gdańsk pozostał po za sztuczną, 
nienaturalną granicą! Chociaż potęż
ny kawał polskiego i katolickiego Ślą
ska tęskni w srogim ucisku za Macie

rzą! Pragniemy szczerze pokoju! Ale 
czuwamy z mieczem w dłoni przy mie
dzy. Tych nastrojów wyrazem jest 
dzisiejsza radosna uroczystość naro
dowa.

Społeczeństwo przekazuje wojsku 
w darze eskadrę „Chrobrych". Skła
dali na nią wszyscy: możni i nieza
możni, oszczędzając nieraz na Chlebie, 
aby uczestniczyć w ofierze! A jednak 
jakże nikła ta ofiara wobec chociażby 
tych dziesięciu młodych Wielkopolan, 
którzy zginęli chwalebnie w służbie 
lotniczej dla Polski. Złożone na eska
drę „Chrobrych" grosze są też skrom
nym tylko wyrazem wdzięczności i 
miłości ku wojsku, ku polskim Orłom 
bojowym. Zwracam się do was, skrzy
dlaci żołnierze, słowami św. Pawła 
(Efez. 6): „A przetoż weźcie zupełną 
zbroję Bożą, abyście mogli sprzeciwić 
się w dzień zly i we wszystkiem stać 
doskonale"....

Niech wam będzie orężem prawda, 
a pancerzem sprawiedliwość! A goto
wi bądźcie, jako ojcowie wasi, ku obro
nie ewangelji św., zagrożonej w cza
sach naszych, jak to pouczają bolesne 
dzieje dzisiejsze pięknej, rycerskiej 
katolickiej Hiszpanji!

Wzorem ojców wyciągajcie na 
ewangelję szablę z pochwy, na cześć 
Słowa Bożego, ale i na znak obronnej 
gotowości. Wypełniona po brzegi daw
na nasza świątynia świadczy najlepiej 
o naszej woli i naszych uczuciach. 
Niechże tedy za wstawieniem Królo
wej różańca św. i korony polskiej 
spłynie obficie błogosławieństwo Boże 
na inicjatorów tego podniosłego dzie
ła, na ofiarodawców i na drogie nasze 
wojsko! W Imię Ojca i Syna i Ducha 
św. Amen.

Gdy przebrzmiały podniosłe słowa 
ks. prał. Prądzyńskiego zaintonowano 
„Boże coś Polskę"; hymn narodowy 
rozległ się w świątyni PańsKiej sil
nym, zwartym chórem szerokich rzesz 
zgromadzonych wiernych.

Uroczystość na Ławicy
Na godz. 11 wyznaczony był w Ła

wicy, na lotnisku wojskowem, akt 
przekazania eskadry „Chrobrych" ar
mji polskiej. Z powodu bardzo silne
go, porywistego wiatru wycofano oko
ło godz. 10 samoloty do hangaru, gdzie 
się też odbyła uroczystość.

(Ciąg dalszy na stronie 3-ciej.)
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Wzmożone tempo zbrojeń W. Brytanji
Projekt przyśpieszenia zbrojeń zwłaszcza w zakresie lotnictwa, oraz jego motywy — 

Stanowcze przemówienia ministrów Samuela Hoare‘a i Duff-Coopera
Londyn. (ATE) — Ministerstwo 

obrony narodowej przekazało utworzo- J 
nemu przy radzie ministrów specjalne- | 
mu komitetowi doradczemu projekt 
przyśpieszenia i rozszerzenia zakresu 
zbrojeń, dotyczący przedewszystkiem 
lotnictwa.

W uzasadnieniu swego projektu 
min. obrony narodowej wskazuje na 
rozwój lotnictwa niemieckiego i wło
skiego, na ich wybitny charakter woj
skowy, dalej na małe prawdopodobień
stwo dojścia do skutku nowego paktu 
zachodniego, oraz na konieczność za
bezpieczenia interesów angielskich w 
basenie śródziemnomorskim i na Dale
kim Wschodzie.

Po rozpatrzeniu przedłożonych 
wniosków komitet rady ministrów 
przedłoży zagadnienie zwiększenia 
zbrojeń najbliższej radzie gabinetowej. 
Sprawa ta jest w chwili obecnej głów
nym przedmiotem zainteresowań an
gielskich kół politycznych i znajdzie 
prawdopodobnie silny oddźwięk na 
najbliższem posiedzeniu parlamentu.

Dyplomatyczny korespondent „D a i- 
ly Telegraph“ w artykule, poświę
conym omówieniu zagadnienia obron
ności Anglji, podkreśla doniosłą rolę 
lotnictwa i rozpatruje w związku z tem 
zdolność wytwórczą przemysłu angiel
skiego. Wypowiada się on przeciw 
upaństwowieniu przemysłu wojennego 
w okresie pokoju, podzielając zdanie 
komisji rządowej, która jednak wysu
wa propozycje ściślejszej niż dotych
czas kontroli oraz wglądu państwa w 
dziedzinę przemysłu wojennego.

Londyn. (ATE) — Pierwszy lord 
admiralicji, sir Samuel Hoare wygłosił 
przemówienie, w którem poddał ostrej 
krytyce politykę zbrojeniową partji ro
botniczej i rozprawił się z argumenta
mi tego stronnictwa.

Minister zaznaczył, że na kongresie 
LaboUr Party w Edynburgu nie rzuco
no żadnych określonych haseł. Partja 
robotnicza niesłusznie oskarża rząd o 
prowadzenie niejasnej polityki zagra
nicznej. Polityka zewnętrzna W. Bry
tanji jest polityką pokoju. Zmierza ona 
do zapewnienia Anglji należytego 
wpływu w dziedzinie wzmocnienia po
koju światowego.

Sir Samuel Hoare podkreślił, że nie
stety trzecia część głosów na kongresie 
edynburskim padła za interwencją w 
sprawy hiszpańskie. Anglja nie powin
na występować ani po stronie faszy
zmu, ani też komunizmu, lecz obowiąz
kiem jej jest bronienie wolności demo
kratycznej.

Londyn. (ATE) — Przemawiając 
na. zebraniu w Guildhall, angielski 
min. wojny Duff Cooper oświadczył 
m. in., że silniejsza Anglja jest równo
cześnie potężniejszym czynnikiem po
koju. Minister wskazał przytem na

— Bydowa kolejki linowej na Łomnicę pomi
mo wczesnej zimy nie uległa przerwie. Prace 
postępują w szybkiem tempie, tak, że już r,a 
święta Bożego Naradzenia ma być podjęta ko
munikacja na pierwszym odcinku do Skalnego 
Stawu.

*
— W Rzyinie znajduje się obecnie kilku czo

łowych osobistości Rzeszy m. in. sekretarz stanu 
w min. lotnictwa gen. Milch, szef policji po
rządkowej gen. Daluege oraz szef policji bezpie
czeństwa Heydrich.

*
— Donosząc o mianowaniu tfowego gubernato

ra obszaru klajpedzkiego Kubiliusa, urzędowa 
agencja niemiecka stwierdza, że „uchodzi on po
wszechnie za rzeczowego i spokojnego działa
cza“.

*
— Z Sofji donoszą, że pzad Kiosseiwanowa 

porzucił plan zarządzenia w roku bieżącym wy
borów do parlamentu i odkłada je do wiosny 
1938 r. Najpóźniej w końcu bież, miesiąca na
stąpi rekonstrukcja gabinetu.

*
— Dyktator sowiecki Stalin po dwumiesięcz

nym urlopie powrócił do Moskwy. Pierwszym 
aktem jego urzędowania byiO wysłanie depeszy 
do rządu madryckiego na ręce premjera Cabal- 
lero w odpowiedzi na podziękowanie za okazywa
ną pomoc.

*
— Uniwersytet w Oxfordzię otrzymał hojny 

zapis lorda Nuffield'a. naczelnego dyrektora za
kładów samochodowych „Morris Motors", który 
przeznaczył prawie półtora miljonów funtów na 
Pf^e badawcze w celu wykrycia przyczyn wielu 
cnorób dotychczas mało znanych.

Znajdujący się w środkowej Japonji wul
kan Asamajama wznowił swą działalność, przy- 
czem zginął student uniwersytetu tokijskiego.

przykład Palestyny, stwierdzając, że 
jedna wysłana tam dywizja wystarczy
ła samą swą obecnością do uspokojenia 
kraju.

Duff Cooper oświadczył dalej, że 
liczba zgłoszeń do służby wojskowej

Gwałtowne orkany sieja zniszczenie
Berlin. (PAT.) Według wiado

mości nadchodzących z wybrzeża nie
mieckiego, nad morzem Północnem 
szaleje od 36 godzin orkan o sile nie- 
no’towanej tam od r. 1911. Burza wy
rządziła znaczne szkody, zwłaszcza na 
wyspach Fryzyjskich, gdzie fale zalały 
wały ochronne, wdzierając się do po
łożonych niżej wiosek i domostw, oraz 
szereg studzien, pozbawiając mieszkań
ców słodkiej wody. Stacje meteorolo
giczne nad morzem Północnem zapo
wiadają wzmożenie się siły szalejącej 
burzy.

W Berlinie siła wiatru dochodziła 
dziś do 11 stopni, co oznacza szybkość 
około 100 km na godzinę. Wiatr wy
rządził szereg szkód, tak że straż ognio
wa zmuszona była interwenjować w 
około stu wypadkach.

Szczecin. (PAT) Podczas burzy 
siłą wiatru został zrzucony z nasypu 
pociąg wąskotorowy Bergen - Alten- 
kirchen. 7 osób odniosło rany.

Cuxhaven . (PAT) Niesłychąnie 
silny wiatr i burza, szalejąca nad ca
lem wybrzeżem, wpędziły olbrzymie 
masy wody do ujścia Elby, której po
ziom w tem miejscu podniósł, się tak 
znacznie, że cała dzielnica portowa zo
stała zalana.

Komunikacja na ulicach, położo
nych w pobliżu morza, odbywa się w 
łodziach. Do portu schroniła się wiel
ka ilość okrętów, oczekujących na ko
niec burzy. Urządzenia portowe w kil
ku miejscach zostały uszkodzone; Ta» 
my wytrzymały napór fal.

Kopenhaga. (PAT) Burzą, sza-

Silne trzęsienie ziemi we Włoszech
Wenecja. (PAT). O godz. 4.12 

w nocy odczuto tu trzęsienie ziemi, 
które pozbawiło miasto światła i spo
wodowało panikę ludności. Trzęsie
nie trwało około 10 sek.

Rzym. (PAT) Podczas trzęsienia 
ziemi w prowincji weneckiej zawaliła 
się dzwonnica w Cordigliano.

Są podobno ofiary w ludziach rów
nież w Conegliano koło Udine. Po
ważne straty materjalne ponieść miała 
ludność w Belluno i Vittorio Veneto.

Rzym. (PAT) Znaleziono 6 nowych 
ofiar trzęsienia ziemi w okolicy Por- 
denone.

Hitlerowscy zamachowcy przed sadem
Katowice. (A. J. S.) W dniu dzi

siejszym rozpoczął się w Katowicach 
proces apelacyjny pierwszej partji 
członków nielegalnej organizacji nie
mieckiej NSDAB. w liczbie 113, z któ
rych 99 zostało skazanych przez sąd 
okręgowy w Katowicach na 306 lat 
więzienia. Skazano wówczas główne
go oskarżonego „Gauleitera“ Józefa Za
jąca i jego towarzyszy „Kreisleiterów“ 
Alfreda Bednarskiego i Pawła Blindę 
na łączne kary po 10 lat więzienia, Ot
tona Bernackera, Pawła Mordziola i 
Leona Wawrzynka na kary po lat 8, 
Karola Przyklinga na lat 7, szereg 
oskarżonych zasądzono na kary od 
1% roku do 4 lat więzienia, 14 zaś zwol
niono dla braku dowodów winy. Ape
lację wniósł prokurator od zbyt niskie
go wymiaru kary oraz od wyroku 
uwalniającego 14 oskarżonych. Poza 
prokuratorem apelację wnieśli wszyscy 
oskarżeni.

„National - Sozialistische Deutsche 
Arbeiter-Bewegung“ (N. S. D. A. B.) 
miał za cel oderwanie Śląska od Pol
ski i przyłączenie go do Niemiec, przy- 
czem oskarżeni pozostawali w porozu
mieniu z niektóremi osobami urzędo- 
wemi z Niemiec. Czyn miał być doko
nany zbrojnie, a w organizacji obo
wiązywało posłuszeństwo aż do śmier- i

uległa polepszeniu o 60%. Nie rozwią
zuje to jednak jeszcze sprawy, gdyż na
wet przy takiem tempie napływania 
zgłoszeń potrzeba będzie dłuższego cza
su dla wypełnienia luk w efektywach 
wojska angielskiego.

lejąca nad Danją od soboty, wyrządzi
ła wielkie szkody.

Na wyspie Moelm zawalił się dom. 
Tamy w wielu miejscach są uszko
dzone.

W miejscowości Hoejer wszystkie 
ulice w pobliżu portu znajdują się pod 
wodą. W okolicach Balium zostały 
przerwane tamy i wszystkie niżej po
łożone miejscowości nadbrzeżne są za
lane.

W wielu miejscach uszkodzone są 
połączenia telefoniczne i telegraficzne.

Londyn (PAT) Nad Szkocją i pół
nocną Anglją szaleje niezwykle gwał
towna burza. W wielu miejscach po
łączenia telefoniczne i telegraficzne 
są przerwane. Liczne okręty znajdują 
się w bardzo trudnem położeniu.

Otrzymano sygnały S. O. S. z okrętu 
norweskiego „Święty Józef“, który 
osiadł na skałach w pobliżu Grey 
Rocks. Transportowiec „Hanxley“, 
który wyruszył z portu Newcastle, ro
zesłał sygnały S. O. S„ znajduje się on 
w niebezpieczeństwie w pobliżu brze
gów hrabstwa Northumberland,

Nowy Jork (PAT) Parowiec-po- 
głębiarka z Toronto zatonął podczas 
szalejącej od kilkunastu godzin burzy. 
Cała załoga złożona z 20 Kanadyjczy
ków zdołało opuścić statek w łodziach 
ratunkowych. Wszyscy członkowie z 
wyjątkiem 8 uratowanych przez paro
wiec „Thunderbay“ nie zdołali dopły
nąć do brzegu i zatonęli. W liczbie 
ofiar katastrofy znajduje się jedna ko
bieta.

W pobliżu miejscowości Sarrono 
utworzyły się olbrzymie szczeliny.

Prowincję wenecką nawiedziły 
wczoraj o godz. 22 ponowne wstrząsy 
podziemne. Szczególnie silnie dały się 
one odczuć w Udine i Belluno. Lud
ność ogarnięta paniką opuszczała do
mostwa.

W prowincji Belluno zniszczeniu 
uległo przeszło 150 domów. Najbar
dziej ucierpiały trzy wioski.

Ogółem zanotowano wczoraj trzy 
wstrząsy podziemne. Podczas ostatnie
go z nich nie było ofiar w ludziach. 
Straty materjalne są znaczne.

ci i za zdradę tajemnic organizacyj
nych przewidziana była kara śmierci, 
którą orzekał i wykonywał sąd kaptu
rowy.

Jako oskarżyciel został wydelego
wany przez prokuratora apelacyjnego, 
prokurator okręgowy dr. Początek, któ
ry oskarżał również w I-szej instancji. 
Trybunałowi przewodniczy wiceprezes 
Sądu Apelacyjnego Brzostyński.

Polacy na Śląsku Opolskim
Opole. (PAT) Odbyło się na gó

rze św. Anny zebranie trzeciego sej
miku pierwszej dzielnicy Związku Po
laków w Niemczech, połączone ze zja
zdem rodaków ze Śląska opolskiego. 
Był to pierwszy zjazd ogólny ludności 
polskiej po plebiscycie.

Mimo niesprzyjającej pogody, na 
górę św. Anny przybyło około 6000 o- 
sób. Po uroczystej mszy i kazaniu 
uczestnicy zjasdu udali się procesją do 
słynącego cudami kościółka św. Anny, 
poczem obradował sejmik.

W rezolucji sejmik stwierdza ko
nieczne utrzymanie jednolitego frontu 
polskiego i wzywa ludność do łączenia 
wszystkich wysiłków w działalności 
Zw. Polaków w Niemczech. Ludność 
polska na Śląsku opolskim musi mieć

zapewnioną opiekę duchowną i pełną 
swobodę przyznawania się do swej na
rodowości. Przeprowadzona ostatnio 
systematyczna zmiana nazw o brzmie
niu polskiem na Śląsku opolskim rani 
dotkliwie uczucia ludności polskiej.

Zaburzenia w Indjach
Bombaj. (PAT) Pojawiły się akty 

rabunków i podpaleń.
Świątynię hinduską pod Bhendi- 

baraz spalono doszczętnie. Położenie 
nadal się pogarsza, tak, iż musiano 
wezwać wojsko. Według ostanich do
niesień, w walkach niedzielnych zgi
nęły 4 osoby, a około 50 odniosło rany.

Pomimo święta, przędzalnie są 
czynne, aby można było czuwać nad 
robotnikami. Rokowania między ry- 
walizującemi gminami wyznaniowemi 
są w toku i jest nadzieja, że dopro
wadzą do pomyślnego wyniku.

Londyn. (PAT) Reuter donosi z 
Bombaju:

Bilans trzydniowych starć wynosi 
36 zabitych i 440 rannych. Rozruchy 
ogarniają dzielnicę przędzalń.———gg»
POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA

P o z n a ń, 19. 10. 1936 r.
Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo

wego była mocna.
Z pożyczek państwowych ofiarowano 

5% poż. konwers. po 52,50, natomiast obra
cano 4% premj. doi. po 49,50—49,— w pła
ceniu.

W papierach lokacyjnych P- Z. K. za
uważa się większy brak materjału, miano
wicie poszukiwano 4%% listy zast. złote 
w zlocie po 45,50, 4%% zlotowe listy zast. 
po 42,— oraz 4% listy zast. konwert. po 
39,50.

Z akcyj bankowych obracano Bank 
Polski po 110,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne! 
w Poznaniu

Kurs w proetntact nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 52,50 O.
4% poż. premj. dot, serja III 49,50—49,— P. 
4%% listy zast. złote w zlocie przestemplo-

wąne Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
doi. listy zast. w zł — 8,9141 zł za 1 doi.)
45.50 P.

4%% złotowe listy zastawne serji L. Pozn. 
Ziem. Kred. 42,— P.

4% 'listy zast. konwert. ostempl. P. Z. K.
39.50 P.

Akcje bankowe i przemysłowe
Bank Polski 110.— +

Tendencja mocna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbo2owej i Towarowej

Poznań, 19. 10. 1936 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Poznań, 
ładunki wagonowo, dostawa bieżącą za 100 kg:

STANDARTY: 1) żyto 700 g/1., 2) pszenica 
742 g/1.. 3) owies 420 g/1.

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie spokojne) . . 18,50— 18.75 
Pszenica (Usposob. spokojne) . . 27,25— 27.50 
Jęczmień browarowy . . , , . 25.00 — 26 —

Usposobienie stale.
Jęczmień 630—640 g/I. • ■ t • • 21.25— 2159
Jęczmień 667—676 gl. . > ■ » . 21.75 — 22,90
Jęczmień 700—715 g/1. . ■ ■ t > 22.75— 23.50

Usposobienie spokojne.
Owies (Usposobienie stale) . ■ . 17.50— 18 00
M a k a
żytnia wyciąg. 0-30% wl. w. > 
żytnia gat. I 0-50% wt. w. . , 
żytnia gat. I 0-65% wl. w. . . 
żytnia gat. II 50-65% wl. w. . 
żytnia poSl. pon. 65% wl. w. ,

Usposobienie stale, 
pszenna gat. I wyc. 0-2„% wt. w 
pszenna gat. IA 0-45% wl. w. .
pszenna gat. IB 0-55% wt. w. .
Pszenna gat. IC 0-60% wl. w. .
pszenna gat. ID 0-65% wl. w. .
pszenna gat IIA 20-55% wl. w. 
ps-onna gat. IIB 20-65% wt. w. 
pszenna gat. IID 45-65% wl, w. 
pszenna gat. IIF 55-65% wl. w.

j psaertna gat. IIIA 65-70% wl. w.
! pszenna gat. IIIB 7 75% wt. w.

Usposobienie stale.

28.50— 28.75 
28.00— 28 25
26.50— 27 00
18.50— 19.00 
16.00— 16.50

44.25— 45 25
43.25— 43 75 
41.75— 42 25
41.25— 41.75
40.25— 40.75
39.25— - 39 15
38.50— 39 00 
35.00— 36 00 
31.00 - 32.00 
22.00— 23 00
18.50— 19.50

.75— 
25— 
,85— 

!,60— 
1.10- 
.60— 
.75— 
,25— 
,00— 
.65— 
.90— 
.90—

2.00 
2 50 
2 10 
2 85 
2 35 
2 Sb 
2 OO 
2.50
4 50
5 15
5 40
6 40

Otręby pszenne grube stand. . , 14 50— 15 00
Otręby pszenne średnie stand. . . 13.50— 14.25
Otręby jęczmienne 14.25— 15 50
Rzepak zimowy , , , , , , , 41.00— 42 00
Siemie lniane . , „ , , , , , 41.00— 44 00
Gorczyca , 31.00— 34.00
Groch Wiktoria 22.00— 25.00
Groch Folgera • 24.00— 26 00
Mak niebieski .>>■■,,, 62.00— 65.CO
Koniczyna biała 100.00—125.00
Ziemniaki jadalne...................... 2.60— 2.80
Ziemniaki fabryczne za kilo . ." 15'/t
Makuch lniany w taflach . , , 22.25— 22.50
Makuch rzepak, w taflach . • • 17.25— 17 50

' Słoma pszenna luzem . . ,
„ pszenna prasowana >
„ żytnia luzem ....
» żytnia prasowana . ,
„ owsiana luzem . . ,
a owsiana prasowana ,
a jęczmienna luzem . ,

jeozmienna prasowana 
Siano zwykle luzem . . 

a zwykle prasowane .
„ nadnoteckie luzem . .

nadnoteckie prasowane 
Ogólne usposobienie spokojne.
Ogólny obrót: 1830,7 tonn, w tem żyta 457 

tonn, pszenicy lla tonn, jęczmienia 280 tonn. 
owsa, J45 tonn, ‘



Eskadra „Chrobrych“ przekazana armii polskiej tfawbieqa twräenit*

Na środku hangaru ustawione były 
trzy stalowe ptaki, amarantowo-srebr- 
ne samoloty: „Chrobry I", „Chrobry 
11“, „Chrobry III“. Pod ich rozłożyste- 
mi skrzydłami schronił się samochód 
terenowy „Polski Fiat", będący sprzę
tem uzupełniającym do obsługi ma
szyn. Zarówno samoloty, jak i hangar 
oraz lotnisko były udekorowane fla
gami o barwach narodowych i girlan
dami zieleni.

Przed hangarem ustawiły się: 
szwadron honorowy ułanów z pocztem 
sztandarowym i orkiestrą oraz kom- 
panja honorowa pułku lotniczego. U 
wejścia na lotnisko przyjmował gości 
dowódca pułku lotniczego w otoczeniu 
oficerów.

Krótko przed godz. 11 przybyli: gen. 
Wład, ponadto szef sztabu 0. K., 
komendant miasta, oraz szereg innych 
wyższych oficerów, dalej ks. radca 
Narcyz Putz i ks. prałat Steinmetz. 
(Ks. prałat Prądzyński z powodu świe
żo przebytego niedomagania nie mógł 
przybyć na lotnisko).

Punktualnie o godz. 11 przyjechał 
komitet wykonawczy z ramienia 
współpracowników Drukarni Polskiej 
oraz dowódca 0. K., gen. Knoll Kow
nacki wraz z otoczeniem.

Kompanje honorowe zaprezentowa
ły broń. Gen. Knoll - Kownacki ode-

RODZICE CHRZESTNI 
Panna Barbara Knoll-Kownacka 

i dyr. Roman Leitgeber.
brał raport i przeszedł przed frontem. 
Orkiestra ułańska zagrała hymn naro
dowy.

W czasie zajmowania miejsc przez 
członków komitetu oraz przez przed
stawicieli wojskowości, przewidziany 
na ojca chrzestnego samolotów, dyr. 
Roman Leitgeber wręczył bukiet różo
wych róż p. Barbarze Knollówme-Kow- 
nackiej, córce dowódcy O. K., uproszo
nej na matkę chrzestną.

Na podjum wkroczył ks. radca Putz, 
rozpoczynając modlitwę przepisaną na 
obrzęd poświęcenia samolotów. Kom
panje honorowe zaprezentowały broń. 
Po modłach ks. radca Putz przemówił 
następująco do obecnych:

Przemówienie 
ks. radcy Putza

Szanowni Słuchacze!
Przepiękne zawiera myśli modli

twa, którą w imieniu Kościoła św. 
wzywałem przed chwilą błogosławień
stwa Bożego, na te trzy samoloty, tak 
dziwnie jednomyślnym odruchem fun
dowane przez czytelników „Kurjera 
Poznańskiego".

„Qui ambulat super pennas vento- 
rum“ — Ten, który kroczy na skrzy
dłach wiatrów, Ten, który najwspa
nialsze dzieła genjuszu ludzkiego prze
znacza — „in usum generis humani" —

na potrzeby ludzkości, niech sprawi, 
aby te aparaty służyły ku chwale Bo
żej i obronie Ojczyzny!

Niech Bóg Najwyższy oddala od 
nich wszelkie niebezpieczeństwo i 
wszelką szkodę!

Niech ci, którzy dosiadywać będą 
tych stalowych ptaków, zostają w u- 
stawicznyrn związku z Bogiem, a wte
dy nic, nawet śmierć, nie będzie im 
straszliwa!

I prosi jeszcze Kościół św. Królową

Przemówienie dr.
Panie Generale! Księża Prałaci! 

Panowie i Panie!
Nie bez wzruszenia zabieram głos 

w imieniu redakcyjnych, administra
cyjnych i technicznych współpracow
ników pism, wychodzących na
kładem „Drukarni Polskiej", oraz 
w imieniu szerokich rzesz ich czytel
ników, by Panu, Panie Generale, prze
kazać dla armji polskiej eskadrę sa
molotów „Chrobry".

Zrodziła się ona z najgorętszej mi
łości Ojczyzny, zrodziła z świadomości 
obowiązku każdego obywatela wobec 
organizacji obrony kraju, jego niepod
ległości i integralności.

Zdajemy sobie z tego sprawę, że na
sza eskadra „Chrobrych" to maleńki, 
bardzo a bardzo maleńki tylko uła
mek potrzeb w tej dziedzinie armji 
polskiej. Współpracownicy i czytelni
cy pism naszych pragnęli jed
nak w granicach swych sił i możliwo
ści przyczynić - ię do wyszkolenia lot
ników, tak armji naszej niezbędnych. 
Pragnęli oni ponadto spontaniczną ak
cją składkową na rzecz budowy 
eskadry „Chrobrych" zelektryzo
wać społeczeństwo polskie i z duszy 
jego zbiorowej wykrzesać jak naj
większy zapał dla zagadnienia dozbro
jenia armji, jednego z najbardziej pod
stawowych zagadnień bepieczeństwa 
Rzeczypospolitej i nietykalności jego 
obszaru.

Na fundusz SO i kilku tysięcy zło-

Przemówienie dowódcy Q. K. VII gen. Knoll-Kownackiego

Dowódca 0. K. podczas przemówienia w hangarze. W głębi po lewej samo
chód terenowy „Polski Fiat".

Panie Senatorze! Księża Prałaci! 
Panowie!

Pan minister spraw wojskowych 
polecił mi reprezentować go na dzi
siejszej uroczystości, przyjąć Wasz 
dar ofiarny i podziękować zań w imie
niu wojska.

Te piękne maszyny, na których ma 
się uczyć i doskonalić młodzież lotni-

naszą Marję o opiekę i Aniołów Stró
żów o towarzyszenie pilotom, aby te 
kursy na podniebnych szlakach podej
mowane były na chwałę Bożą i poży
tek Ojczyzny.

Z tą piękną modlitwą Kościoła po
łączmy na chwilę i nasze gorące, ser
deczne modły! — Amen.

Zkolei zabrał głos naczelny redak
tor „Kurjera Poznańskiego" dr. M. 
Seyda,

Marjasna Seydy
tych, zebrany od połowy maja r. b., zło
żył się grosz wszystkich warstw, po
koleń i dzielnic, choć olbrzymią więk
szość ofiarodawców stanowią oczywi
ście Wielkopolanie, synowie tej ziemi. 
Współzawodniczyli w pomnażaniu 
funduszu młodzi i starzy, mężczyźni i 
kobiety, świeccy i duchowni, ludność 
miejska i wiejska, organizacje i insty
tucje: wszyscy — w tem dużo malucz
kich i biednych — szli ławą, zwarcie 
do wspólnego celu — niejako pospo
lite ruszenie obywatelskie, datkiem 
materjalnym manifestujące postawę 
moralną: swoje oddanie sprawie naj
świętszej, swój wierny i gorący stosu
nek do walecznej armji naszej.

W imieniu tego pospolitego rusze
nia serc i dusz polskich przekazujemy 
Panu, Panie Generale, eskadrę „Chro
brych" z prośbą o powierzenie jej wiel
kopolskiemu pułkowi lotniczemu, by 
mu służyła sprawnie i długo i była 
symbolem i wyrazem uczuć i myśli na
szych, zwróconych ku tym, którzy 
przygotowują się do obrony w prze
stworzach rubieży naszych, do obrony 
granic Polski.

Pozwalam sobie niniejszem wręczyć 
Panu Generałowi dokument, przeka
zujący armji polskiej eskadrę samolo
tów „Chrobry”, oraz klucze silników.

Gen. Knoll-Kownacki odebrał doku
ment i klucze, poczem odpowiedział w 
sposób następujący:

cza, będą przez nas nietylko właści
wie cenione, ale mogę Panom ręczyć, 
będą również odpowiednią pielęgno
wane i wyzyskane. Imię wielkiego 
króla, które zechcieliście im nadać, 
jest nie tylko imieniem jednej z naj
piękniejszych postaci naszej historji, 
jest również symbolem, czczonym w 
wojsku polskiem przedewszystkiem!

PASTA DO ZĘBÓW
Tg 1739

To imię jest dla nas, wojskowych, 
uosobieniem potęgi i mocarstwowości 
Polski, do której każdy prawy żoł
nierz przyczynić się chce i musi! Za
pewnić Panów mogę, że jeżeli na
wet nie potrafiliśmy naszych pali gra
nicznych wbić tam, gdzie je Chrobry 
wbijał, to w każdym razie ta^ jak on 
potrafimy naszych granic strzec i bro
nić „usque ad finem". W naszych cza
sach inaczej miecz do tego potrzebny 
wygląda, ale żołnierz polski, czy w po
wietrzu czy na ziemi, zawsze ten sam 
hart i twardość, co Bolkowi rycerze, 
mieć musi i mieć będzie!

Niezmiernie mnie cieszy nakoniec, 
że dziękując przez Pana, Panie Sena
torze, czytelnikom oraz współpracow
nikom wydawnictw „Drukarni Pol
skiej", stwierdzić mogę, iż ta pierwsza 
większa ofiara ziemi wielkopolskiej na 
ołtarzu obronności kraju złożona, 
stwierdza, iż są hasła, które nas, bez 
względu na te czy inne poglądy na 
bieg życia codziennego, zjednoczyć 
zawsze potrafią w obliczu rzeczywistej 
potrzeby.

Pozwólcie więc, Panowie, że zakoń
czę tę uroczystość okrzykiem na cześć 
Tej, która dla nas wszystkich jest 
Matką Najdroższą, tąż samą, co przed 
laty tysiącem za wielkiego króla Chro
brego była!

Oddziały prezentują broń: Najjaś
niejsza Rzeczypospolita Polska niech 
żyje!

Okrzyk wzniesiono trzykrotnie z za
pałem. Orkiestra odegrała hymn naro
dowy.

Bieliznę
nieomal wszyscy kupują

u Kałama jskiego
a Pani? Pg 7513 412,31

Następnie rodzice chrzestni, p. Bar
bara Knoll . Kownacka i dyr. Leit
geber dokonali symbolicznego chrztu 
każdego z samolotów i samochodu.

Dowódca 0. K. wręczył dowódcy puł
ku lotniczego klucze silników.

Uroczystość zakończyła się defila
dą oddziałów honorowych przed do
wódcą 0. K., jego otoczeniem i człon
kami komitetu.

Po uroczystości dowódca pułku po
dejmował jej uczestników z szczerą 
żołnierską gościnnością w nowo urzą
dzonym kasynie oficerskiem. W ser
decznym nastroju spędzono godziny 
południowe.

W tym czasie badano w stacji me-' 
teorologicznej wielokrotnie warunki 
atmosferyczne i siłę wiatru; wystar
towanie „Chrobrych" do lotu nad mia
stem okazało się jednak niestety nie
możliwością. Napróżno lotu oczeki
wały tłumy publiczności w mieście, a 
szczególnie na placu Wolności.

Lot został odroczony do terminu 
korzystnego, który po ustaleniu go 
przez dowództwo pułku lotniczego, za
powiemy publicznie.

Dr. Marjan Seyda podczas przemówienia.



Strona' 3 — Kurjer Poznański, wtorek, 2Ö października 1936 Numer 388

Przeobrażenia wewnętrzne Austrii
Dwa programowe oświadczenia kanclerza Schuschnigga - Plebiscyt w sprawie 

przyszłego ustroju ? — Olbrzymia manifestacja „frontu ojczyźnianego“
Wiedeń. (PAT) W gmachu par

lamentu w ramach uroczystości pro
pagandowych „frontu ojczyźnianego" 
kanclerz Schuschnigg w obecności licz
nie zebranych przywódców „frontu oj
czyźnianego“ wygłosił godzinne prze
mówienie.

Na wstępie w dłuższych wywodach 
omówił wady ustroju liberalnego, pod
kreślając zalety obecnego autorytatyw
nego systemu władzy w Austrji. Przy 
tej okazji podkreślił, że obecny ustrój 
austrjacki nie ma nic wspólnego z 
dyktaturą. Następnie scharakteryzo
wał działalność i sukcesy obecnego 
rządu w dziedzinie polityki zagranicz
nej, wewnętrznej i gospodarczej, uza
sadniając uchwałę utrzymania pary
tetu szylinga.

Zkolei poruszył obszernie sprawę 
przekształcenia organizacyj półwoj- 
skowych, wyrażając podziękowanie 
Heimwehrze i ks. Starhembergowi. 
Jednocześnie wspomniał, że Baar-Bah- 
renfels podał się do dymisji jako na
czelny komendant' „milicji frontowej“, 
która wchłonie wszystkie organizacje 
półwojskowe oraz, że mianował na to 
stanowisko gen. Hulgertha. Zapowie
dział, że zaproponował prez. Miklaso
wi, aby wprowadził jako godło pań
stwowe zagięty krzyż (Krückenkreuz), 
który jest godłem „frontu ojczyźniane- 
ggo“, podobnie jak pieśń Dollfussa 
stała się drugim hymnem państwo
wym.

Wiele miejsca poświęcił kanclerz 
omówieniu sprawy propagandy mo- 
narchistycznej w ramach „frontu oj
czyźnianego“. Ostro wystąpił przeciw
ko tym, którzy szkalują i umniejszają 
zasługi Habsburgów dla Austrji. Pod
kreślił, że zagadnienie ustroju we
wnętrznego jest wyłącznie wewnętrz
ną sprawą kraju.

Wkońcu wezwał wszystkich do jed
ności i wzajemnego zaufania, podkre
ślając, że zadaniem rządu jest wyko
nanie programu Dollfussa oraz zakoń
czył mowę oświadczeniem, że nie jest 
i nie będzie dyktatorem, natomiast 
jest i. będzie szefem rządu Austrji nie
podległej.

W kołach politycznych ustęp o 
„woli narodu, która zdecyduje w spra
wie ustroju Austrji“, komentowano 
jako zapowiedź plebiscytu w sprawie 
przyszłego ustroju.

Wiedeń. (PAT) Na dawnym pla
cu musztry garnizonu wiedeńskiego 
odbył się wczoraj apel „frontu ojczy
źnianego“, w którym uczestniczyło co- 
najmniej 500 tysięcy ludzi.

Zgromadziły się delegacje mili
cji, organizacji młodzieży „frontu oj
czyźnianego“, oddziałów skautów i ty
siączne rzesze przybyłych z całego 
kraju wieśniaków. Kanclerz Schu
schnigg odbył przegląd zebranych od
działów i organizacyj, następnie od- 
hyła się msza połowa. Po wysfuchaniu 
przez zebranych utrwalonego na pły
cie gramofonowej przemówienia kanc
lerza Dollfussa, zabrał głos krótko i 
zwięźle kanclerz Schuschnigg.

Zwrócił się zwłaszcza do całe
go narodu, wzywając go do jedności 
i pełnej poświęcenia pracy dla dobra 
Austrji. Mówca zapewnił następnie 
robotników, iż realizacja ustroju sta
nowego przyniesie poprawę ich bytu, 
ale nie powinni oni dawać posłuchu

Echa orędzia króla Leopolda III
Londyn (ATE) W kołach zbliżo

nych do Foreign Office oświadczono, że 
rozmowy angielsko-belgijskie, wszczęte 
w związku z orędziem króla Leopolda

Znów mord rabunkowy
Skarżysko. (PAT) W nocy do

konano tu morderstwa na osobie Leon- 
tyny Michalskiej, matki doktora, za
trudnionego w państwowej fabryce 
amunicji. Gdy we wczesnych godzi
nach rannych wnuczka Michalskiej 
weszła do sypialni babki, znalazła sta
ruszkę martwą, ze śladami silnego u- 
derzenia tępem narzędziem w głowę.

Zaalarmowana policja nie natrafiła 
na ślady włamania, stwierdzono jedy
nie brak kasetki, w której znajdowało 
się kilkadziesiąt złotych w gotówce 
oraz biżuterja. Sekcja zwłok wyka
zała, iż przyczyną zgonu zdrowej zu
pełnie staruszki było uderzenie w 
głowę.

propagandzie, siejącej walkę klasową. 
Kanclerz zapowiedział, iż nowy budżet 
państwowy zawierać będzie pozycję 
200 tys. szylingów na inwestycje. W 
zakończeniu Schuschnigg zapewnił

Powódź przemówień politycznych we Francji
Strasburg. (PAT). Przybyłego 

tu w niedzielę na uroczystość odsłonię
cia pomnika poległych w czasie wiel
kiej wojny prezydenta Lebrun witały 
zarówno na dworcu jak na ulicach 
miasta olbrzymie tłumy, wznosząc en
tuzjastyczne okrzyki.

W imieniu ludności powitał prezy
denta w serdecznych słowach mer 
miasta.

W siedzibie prefektury prefekt wy
głosił przemówienie, w którem zapew
nił prezydenta o przywiązaniu Alzat
czyków do osoby głowy państwa i o 
uczuciach wierności dla Francji.

W towarzystwie członków rządu 
prezydent Lebrun wziął następnie u- 
dział w uroczystem odsłonięciu pom
nika poległych w czasie wielkiej 
wojny.

Paryż. (PAT). Niedziela nabrała 
szczególnego znaczenia dla wyjaśnie
nia atmosfery politycznej kraju i okre
ślenia stanowiska poszczególnych 
czołowych mężów stanu oraz grup po
litycznych wobec najaktualniejszych 
wydarzeń polityki wewnętrznej. Wiel
kie przemówienia wygłoszono w róż
nych ośrodkach kraju, a przedewszyst
kiem wybijała się mowa prez. Le
brun a w Strasburgu i premjera w Or
leanie.

Dzienniki podają na naczelnych 
miejscach tłustym drukiem ustępy z 
przemówienia prez. Lebruna, apelują
cego do pokoju wewnętrznego, a zwła
szcza do spokoju i porządku.

„Przedewszystkiem Ład i poszano
wanie prawa — takie są wspólne ha
sła szefa państwa i szefa rządu“,pisze 
„L e M a t i n“.

Organ „frontu ludowego“ „Le Pe
tit Journal“ podkreśla jako zasad
niczy motyw przemówienia Bluma 
fakt, iż wskazał on na konieczność 
dalszego utrzymania „frontu ludowe
go“.

W kołach politycznych podkreślają,

Rosenberg o ideologii nar. socjalizmu
Berlin (PAT) W czasie obrad od

bywającego się w Saarbruecken tygo
dnia kulturalnego zabrał głos kierow
nik urzędu spraw zagranicznych 
partji narodowo-socjalistycznej dr. Ro
senberg.

Przedewszystkiem poświęcił wiele 
słów najaktualniejszej obecnie w Rze
szy sprawie ogłoszenia neutralności 
przez Belgję. Krok ten jest — jego zda
niem — odpowiedzią na sojusz fran- 
cusko-sowiecki.

Następnie przytaczał szereg przykła
dów niezrozumienia przez czynniki ka
tolickie doniosłości roli „Fuehrera“ i

będą prawdopodobnie prowadzone w 
przyszłym tygodniu.

Zdaniem miarodajnych kół angiel
skich cały szereg punktów w orędziu 
króla Belgów wymaga bliższego okre
ślenia. Należy z tego wnioskować, że 
wyjaśnienia udzielone przez ambasa
dora belgijskiego uznano za niewystar
czające.

W chwili obecnej trudno ustalić w 
jakim kierunku rozwinie się akcja rzą
du angielskiego. Ogólnie przeważa jed
nak zdanie, że zmiana stanowiska 
Belgji bezwzględnie zaważy na konfe
rencji pięciu państw i jej przebiegu.

Bruksela (PAT) Min. spraw zagr. 
Spaak, przemawiając na zebraniu 
okręgu brukselskiego belgijskiej partji 
robotniczej, podkreślił, że Belgja 
pdzostaje wierna zasadom bezpieczeń
stwa zbiorowego i wzajemnej pomocy. 
Nie mogła jednak zgodzić się, by idee te 
były wyłącznemi podstawami belgij
skiej polityki

wieśniaków o swej trosce o ich byt, 
nadmieniając, że nowa konstytucja 
stanowa zawierać będzie szereg posta
nowień, idących w kierunku polepsze
nia życia warstw chłopskich.

iż bankiet federacji radykalnej w Or
leanie, zorganizowany przez min. 
Zay‘a, piastującego mandat z tego o- 
kręgu, przybrał bardzo szeroki cha
rakter ze względu na obecność wybit
nych przedstawicieli partji, jak min. 
stanu Chautemps, min. lotnictwa Cota, 
prezesa grupy parlamentarnej Cam- 
pinchi i podsekretarza stanu Vienota. 
Zwracają też uwagę, iż dwaj czołowi 
przewódcy radykałów — min. Dala
dier i prezes Herriot wstrzymali się 
od udziału w powyższej demonstracji.

W kołach prasowych wskazują, że 
premjer Blum do wystąpienia w Orlea
nie przywiązywał specjalną wagę, cze
go dowodem ma być fakt, iż mimo że 
wygłasza zazwyczaj przemówienia z 
pamięci, t.ym razem jednak miał do
kładnie opracowany tekst obejmujący 
18 kartek pisma maszynowego.

Paryż (PAT). Premier Blum wy
głosił wieczorem drugą mowę, tym 
razem na zgromadzeniu socjalistycz- 
nem w Lunaparc. Poruszył sprawę 
prasy, zapowiadając, iż niezwłocznie 
po wznowieniu prac przez parlament 
rząd wniesie ustawę prasową.

Min spr. wewn. Salengro wygłosił 
przemówienie w Anzin na zebraniu, w 
którem wzięli udział robotnicy za
trudnieni w zakładach metalurgicznych 
i górnicy. Tematem przemówienia by
ła konieczność położenia kresu okupo
waniu zakładów przemysłowych przez 
strajkujących.

Sedan. (PAT) Min. Daladier do
konał przeglądu wojsk, poczem w od
powiedzi na powitanie burmistrza wy
głosił przemówienie, w którem ostrze
ga! ludność pogranicza przed „profeso
rami pesymizmu". Dla rozwoju spo
łecznego trzeba, aby ład był utrzyma
ny i pokój szanowany. Kraj robi wra
żenie rozdartego przez walki partyjne, 
a źli wróżbici utrzymują, że podobnie 
jak w roku 1914 jest on łatwą zdobyczą. 
Jednak postawa armji i jej doskonały 
stan przeczą temu.

narodowego socjalizmu, poczem „jako 
szczególnie pocieszający fakt“ cytuje 
ostatnie oświadczenie austriackiego 
bisk. Hudala, który jest równocześnie 
rektorem fundacji niemieckiej „Ani- 
ma“ w Rzymie. Biskup ten — twier
dził Rosenberg — uznał bez zastrzeżeń 
znaczenie narodowego socjalizmu, a 
jednocześnie określił bolszewizm jako 
postawę duchową, w której szczególną 
rolę odgrywa zwyrodniałe żydostwo.

W dalszym ciągu Rosenberg z naci
skiem zaznacza, że „ruch narodowo-so- 
cjalistyozny nie jest żadną sektą“, przy- 
czem mówca odcina się od licznych 
ostatnio w Niemczech, wyznawców 
różnych rodzimych odłamów religij
nych, stwierdzając, że „narodowy so
cjalizm nigdy nie dał się skłonić do u- 
znania pełnych egzaltacji grupek ma
rzycieli, jako reprezentacji swoich 
ideałów“. Równocześnie narodowy so
cjalizm bronił się jednak przed narzu
ceniem mu programu duchowego przez 
„dawne potęgi ideowe, które zawiodły 
w dzisiejszej walce“.

W końcu mowy Rosenberg powrócił 
jeszcze do strasburskiego wystąpienia 
Thoreza i zacytował pozdrowienia, ja
kie ten przywódca komunistyczny 
skierował pod adresem „ciemiężonego 
narodu niemieckiego, którego najlep
si przedstawiciele przebywają w obo
zach koncentracyjnych“.

„W obozach koncentracyjnych — 
oświadczył — przebywają obecnie za
przańcy i beznadziejni recydywiści, go
towi za kilka franków lub rubli 
zdradzać interesy narodowe Rzeszy. 
Możemy tylko życzyć Francji, aby Tho- 
rez i jego towarzysze oraz inni złoczyń
cy kryminalni i półkryminalni, zasiedli 
we francuskich obozach koncentracyj
nych“.

Preparat wyrabiany w kraju.
nc 18174

Konsekracja biskupa
Częstochowa. (Tel. wł.). W 

niedzielę w kościele katedralnym od
była się konsekracja dotychczasowego 
wikarjusza generalnego diecezji czę
stochowskiej ks. prałata Antoniego 
Zimniaka na biskupa sufragana tejże 
diecezji.

Do Berezy
Warszawa. (Tel. wł.). Do Berezy 

Kartuskiej zesłano trzech członków 
zarządu żydowskiego związku kra
wieckiego w Pińsku. (w)

Wywrotowcy z OUN
Lwów. (PAT) Dziś rozpoczęła się 

rozpisana na 2 dni rozprawa przeciw 
Stefanowi Marjanowi Dołyńskiemu i 
Mikołajowi Łebediowi, oskarżonym o 
udział w napadzie na pocztę w Gródku 
Jagiellońskim 30 listopada 1932. Do- 
łyński odpowiada za zbrodnię zdrady 
głównej przez przynależność do O. U. 
N. i za udział w rabunku pieniędzy 
państwowych, Łebed za podżeganie i 
pomoc. Jak wiadomo, Łebed, przeby
wający w więzieniu mokotowskiem, 
skazany został w Warszawie na doży
wotne więzienie jako jeden z głównych 
sprawców zabójstwa śp. min. Pierac- 
kiego.

Ną rozprawę powołano 5 świadków, 
m. in. Bohdana Pidhajnego, skazanego 
na dożywotnie więzienie wraz z Łebe- 
diem w proceśie Bandery i towarzyszy; 
Stefana Maszczaka, skazanego w pro
cesie lwowskim na 15 lat i Marjana 
Zurakowskiego, odsiadującego 15-let- 
nie więzienie, na jakie w drodze łaski 
zamieniono mu karę śmierci, orzeczo
ną przez sąd doraźny w procesie Biła- 
sa i Daniłyszyna o napad na urząd 
pocztowy w Gródku Jagiellońskim.

Hltteryzacja młodzieży
Berlin. (PAT) Pomiędzy przewód- 

cami sportowym von Tschammer und 
Ostenem i młodzieży Baldur von Schi
rachem zawarto nowy układ, w spra
wie organizacji młodzieży w wieku od 
10 do 14 lat.

Na mocy tego układu przewódca 
sportowy rozwiązuje wszystkie podle
gające mu dotychczas drużyny mło
dzieży szkolnej, klubów i związków 
sportowych. Młodzież ta przyjęta zo- 
staje do 1 grudnia br. do „Jungvolku“, 
który zajmie się jej wychowaniem 
sportowem, tworząc w tym celu t. zw. 
gromady sportowe.

Rozporządzenie to oznacza dalszy 
olbrzymi wzrost wpływów organizacji 
partyjnej na młodzież. Z dniem 
1 grudnia „Jungvolk“ staje się jedyną 
urzędową organizacja młodzieży do 
lat 14.

W związku z tern, zjazd przewód- 
ców młodzieży hitlerowskiej w Ham
burgu zapowiedział ukazanie się no
wego regulaminu dyscyplinarnego. 
Równocześnie nastąpić ma scentralizo
wanie dzienników młodzieży partyjnej.

Pochód ognia
Nowy Jork. (A. T. E.). W północ

nej ' Kalifornji wybuchły nowe pożary 
lasów, które wyrządziły już znaczne 
szkody.

Miejscovvości górskie Standard City 
i Soulsbyville, otoczone są morzem 
płomieni. Obu miastom grozi zagłada. 
Domy na przedmieściach już płoną.

Ludność zagrożonych miejscowości 
w ostatecznej rozpaczy usiłuje rato
wać się ucieczką co jest jednak nie
możliwe. Kilkanaście osób, które usi
łowały przedrzeć się przez pas, objęty 
ogniem, zginęło w płomieniach.



jïowe zbrojenia włoskie 
a położenie międzynarodowe

Przeglądając dzienniki europejskie 
ostatniego tygodnia miało się znowu 
wrażenie, że Europa znajduje się w 
niebezpieczeństwie bliskiej wojny.

Wypadki w Hiszpanji, gdzie walka 
zbliża się do kulminacyjnego punktu 
i zarazem do rozstrzygnięcia, i na tem 
tle bardzo ostre starcie między przed
stawicielem Sowietów, Żydem Kaga- 
nem a ambasadorem włoskim Gran- 
dim w łonie komitetu nadzoru nad 
nieinterweńcją; rada ministrów w 
Rzymie, na której Mussolini ogłosił 
nowe zbrojenia włoskie; wznowienie 
polemiki między prasą włoską a an
gielską na temat obopólnych zbrojeń 
i konfliktu śródziemnomorskiego; za
ognienie stosunków niemiecko - fran
cuskich z powodu antyhitlerowskiej 
manifestacji komunistów francuskich 
w Alzacji; narastanie potencjalnego 
konfliktu niemiecko - bolszewickiego 
w miarę rozgrywającej się wewnętrz
nej walki w Sowietach, — oto mate- 
rjał palny, który odsuwa porozumie
nie mocarstw i budzi niepokój.

„Rząd sowiecki, — tak zakończył 
Grandi w komitecie nadzoru swoje oskar
żenie pod adresem Moskwy, — nie zna
lazł w wypadkach hiszpańskich tego, 
czego oczekiwał. Lud hiszpański nie jest 
skłonny iść za doktryną zniszczenia i 
światowego przewrotu komunistów ro
syjskich. Oto powód, dla którego rząd 
sowiecki chce odwrócić sytuację i szuka 
pozoru, by zrzucić z siebie zobowiązania, 
jakie przyjął na siebie. Jest to moralność 
komunistyczna... Oświadczam, że rząd 
włoski nie bierze żadnej odpowiedzialno
ści za to, co może stać się w Europie i w 
świecie, jeśli układ, który on szanował, 
zostanie jednostronnie zerwany przez jed
no z państw. Na to państwo spadnie peł
na i wyłączna odpowiedzialność."

Oświadczenie powyższe oznaczało 
nie mniej nie więcej tylko, że jeśliby 
Sowiety, opuściwszy komitet kontroli, 
chciały otwarcie pomagać Madrytowi, 
Włochy nie omieszkają czynnie prze
ciwstawić się tej akcji, a za Wiochami 
poszłyby Niemcy, bo między Rzymem 
a Berlinem panuje na tym punkcie i 
na wielu innych zupełna zgoda.

Równocześnie gdy w Londynie to
czyła się ta pełna dramatycznych mo
mentów rozprawa, w Rzymie odbywa
ła się rada ministrów, na której Mus
solini złożył sprawozdanie z rozwoju 
zbrojeń włoskich. Ze sprawozdania 
tego wynika, że w tej chwili 1200 fa
bryk, kontrolowanych przez rząd, wy
rabia broń dla armji włoskiej i że od
tąd będą one pracowały 60 godzin ty
godniowo; że na budowę nowych lot
nisk w dolinie Padu i wzdłuż wybrze
ży morskich półwyspu oraz na Sardy- 
nji i Sycylji przeznaczono 140 miljo- 
nów lir. Dziewięć fabryk pracuje tyl
ko nad produkcją motorów. Zwiększo
no też znacznie dzienną produkcję 
aeroplanów, podwojono liczbę kandy
datów Akademji lotniczej w Casercie. 
Stan liczbowy marynarki podniesiono 
do 60.000 ludzi oraz przyśpieszono bu
dowę nowych okrętów. Osobną armję 
kolonjalną, do której zgłosiło się 26.000 
ochotników, podddano reorganizacji.

Przeciw komu te zbrojenia?
Oto pytanie, które zadawały sobie 

tutejsze koła dyplomatyczne i kore
spondenci pism zagranicznych. Ja
snym jest bowiem, że nie łączą się one 
tylko z ewentuainemi powikłaniami 
wojny domowej w Hiszpanji. W mo
wie, wygłoszonej na ostatnich mane
wrach wojskowych w Avellino, Mus
solini zapowiedział te nowe zbrojenia. 
„Wobec pewnych sytuacyj politycz
nych (słowa te skandował znacząco) 
trzeba być silnymi, trzeba być zawsze 
silnymi, trzeba być tak silnymi, by móc 
stawić czoło wszelkim ewentualno
ściom i zajrzeć w oczy wszelkiemu lo
sowi."

Miał on tu na myśli położenie we 
wschodniej części Morza Śródziemne
go i ewentualność konfliktu z Anglją. 
Po tej mowie między Londynem a 
Rzymem bynajmniej nie doszło do od
prężenia. Przeciwnie, możnaby po
wiedzieć, że obydwie strony stoją z 
bronią u nogi i zbroją się dalej.

Rozwój zbrojeń włoskich idzie rów
nolegle ze zbrojeniami i pociągnięcia
mi dypomacji angielskiej, które tu u- 
ważane są za wrogie Włochom i to na 
wszystkich odcinkach. Że te obawy i 
podejrzenia włoskie nie są bezpod
stawne, o tem świadczą głosy prasy 
francuskiej rozmaitych odcieni, która

nawołuje obydwie strony do zbliżenia 
i ciągle podkreśla, że bez udziału 
Włoch nie może być mowy o stałości 
w polityce europejskiej.

Koła polityczne francuskie zanie
pokojone są głuchym ostacyzmem, 
jaki panuje w Londynie pod adresem 
Rzymu, który pociąga za sobą coraz 
ściślejsze zbliżenie włosko - niemiec
kie, co i dla Anglji jest niepożądane. 
Zbrojenia włoskie tłumaczą w Paryżu 
poprostu tem, że Włochy wierzą w 
możliwość bliskiej wojny. „Wobec za
rządzeń militarnych, — pisała „L'In
formation", — przedsiębranych przez 
inne państwa, a zwłaszcza przez 
Anglję, rząd faszystowski robi to sa
mo". Podobnie wyraża się „Temps".

Obok coraz więcej zaznaczającej 
się równoległości polityki Rzymu i 
Berlina, której źródłem po stronie 
włoskiej nie jest bynajmniej animozja 
ku Francji lub jakiekolwiek różnice

Obrazki z hiszpańskiej wojny domowej na morzu

Okręt wojenny woisk powstańczy 
„Valasco" zatopił koto północnych wy
brzeży Hiszpanii ostatnią łódź pod
wodną czerwonych. Na zdjęciu widzi
my, jak załodze tonącej lodzi podwo
dnej śpieszy z pomocą szalupa okrętu 

„Valasco“

ar «

18 października.
Nie uważacie, Państwo, jak sympa

tyczne stosunki wywiązały się teraz 
pomiędzy nami a Rumunami? Jeszcze 
jedna wycieczka nie odjechała, a już 
w granicach Polski zjawia się druga. 
Inżynierowie, prawnicy, teraz rychło 
dziennikarze, wojskowi, w początku 
listopada minister Antonescu.

Przedziwne zainteresowanie! Przez 
kilka lat były ostudzające, chłodne sto
sunki. Zaczęło się oficjalnie, zaczęło 
się od kampanij prasowych, a potem 
doszło aż do wzajemnych rekrymina- 
cyj. I to niedługo po wizycie Titulescu 
w Warszawie.

*
Pamiętamy świetnie ten moment. 

Titulescu miał odjechać do Krakowa, 
a przedtem jeszcze zapowiedział spo
tkanie z prasą. Wbrew znanej dyplo
matycznej punktualności minister się 
nie zjawiał. Co gorsza: zbliżał się już 
czas odjazdu, a Titulescu nie przybył 
jeszcze do swych apartamentów w ho
telu Europejskim, Wreszcie przyjechał 
na kwadrans przed odejściem pociągu. 
Z prasą rozmawiał pięć minut, odczy
tał deklarację, nie odpowiadał na py
tania, ale widać było zaaferowanie na 
twarzy ministra. Pociąg nieco się 
wskutek jego ociągania opóźnił.

Rychło się wszystko wyjaśniło. Ti
tulescu był na śniadaniu u posła Ca-
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między Włochami i Francją, lecz wy
łącznie tarcie angielsko - włoskie, — 
zwraca uwagę wyraźne pogorszenie 
się stosunków włosko - rosyjskich.

Wszystko to sprawia, że plan an
gielsko - francuski pacyfikacji Europy 
ma dziś przeciwko sobie już nie tylko 
Niemcy, ale i Włochy. A jednak Mus
solini dał tyle dowodów w ostatnich 
czasach, że pragnie współpracy (nie 
opuścił Ligi), iż za stan niepokoju i 
brak równowagi w sprawach europej
skich niepodobna zrzucać na niego od
powiedzialności, jak to chętnie czynią 
dziś w Anglji . Włosi mówią wręcz od
wrotnie i winnych szukają nad Ta
mizą.

Punktem jasnym w położeniu mię- 
dzynarodowem jest układ angielsko- 
francusko - amerykański, dotyczący 
wywozu złota, który położy tamę spe
kulacji walutowej i wpłynie na stabi
lizację walut. S. M.

dera. Był na niem i poseł sowiecki 
Owsiejeńko. Po śniadaniu odbyła się 
dwugodzinna konferencja pomiędzy 
obu dyplomatami — na kanapce, na 
uboczu. Konsekwencje rychło nastąpi
ły: Titulescu pojechał do Moskwy, a 
Rumunja podpisała z Sowietami trak
tat o nieagresji. Do podpisania soju
szu nie doszło.

Titulescu został obalony, a z tą chwilą 
naprawiły się momentalnie stosunki 
między Polską a Rumunją.

4*
Tak samo kokietujemy żywo Bułga

rów. Jakoś z nimi nie doszło do takie
go porozumienia, jak z innymi przy
jaciółmi, jak np. Jugosłowianami lub 
Rumunami. Może dla tego, że nie na
leżą do Małej Ententy. W początkach 
listopada przyjeżdżają do Polski 
dziennikarze bułgarscy na konferencję 
porozumienia. Zapowiadają przyjazd 
7 dziennikarzy z paniami. Między ni
mi mają przybyć znani .nasi przyja
ciele, jak pp. Mieczkareffowie i Seizo- 
fowie. Od dwu lat przebywa u nas na 
studjach dziennikarz bułgarski.

WARSZAWIANIN.

Zjazd „Zarzewia“
Lwów. (Teł. wł.). W niedzielę od

był się tu zjazd grupy „Zarzewia" przy 
udziale delegatów około 40 zrzeszeń. 
Do grupy tej należy jak wiadomo wi
cepremier Kwiatkowski. Przewodni
czył prezes zarządu głównego dr. Heł- 
czyński,

W rezolucji zwraca się uwagę, że 
nadszedł najwyższy czas, aby rozpo
cząć dzieło ideowej politycznej reor
ganizacji narodu polskiego przez ze
spolenie wszystkich jego czynnych i 
żywotnych sił, a zwłaszcza szerokiej 
rzeszy ludu polskiego, do istotnej 
współpracy i współodpowiedzialności 
za losy państwa i narodu. Apeluje się 
do właściwych wwilrńw o nai«zvb-

Z życia
W. krajach o starej i cennej tradycji 

administracyjnej, zarządzenia władz na
cechowane są głębokiem zrozumieniem dla 
potreb życiowych obywateli oraz dla moż
liwości wykonawczych władz. Prawa są 
życiowe. Nie redaguje się ich „od biurka“, 
a szuka zawsze sposobu pogodzenia pro
jektowanej ustawy czy rozporządzenia 
z życiem. Dlatego np. projekty ustawo
dawcze, mające regulować ruch na dro
gach publicznych, bywają w Anglji opinio
wane przez zwykłych policjantów, jako 
najlepszych praktyków w tej dziedzinie. 
Dlatego także każdy urzędnik ministerial
ny we Francji obowiązkowo musi odby
wać praktykę na wszystkich szczeblach 
niższych instancyj, zaczynając od komisa
riatu policji; w ten sposób nawiązuje on 
kontakt bezpośredni z życiem i nabywa 
zrozumienia dla warunków życiowych sze
rokich mas ludności, jak i dla trosk i kło
potów władz I-szej instancji.

W Polsce, niestety, nie we wszystkich 
działach administracji publicznej kładzie 
się nacisk na przeszkolenie urzędników 
ministerialnych, mających wpływ na two
rzenie praw, na poszczególnych stopniach 
machiny państwowej. Stąd zapewne tyle 
rozporządzeń grzeszy nieżyciowością. Z tej 
też racji aparat państwowy pracuje na- 
ogól „biurokratycznie" i bardzo drogo.

Przykładów nieżyciowości różnych prze
pisów możnaby przytoczyć sporo. Ograni
czamy się do dwóch:

Dla zapobieżenia licznym pożarom w 
miastach władze państwowe wydały przed 
paru laty zarządzenie o opróżnianiu stry
chów. Skutek okazał się dobroczynny; 
ilość pożarów zmalała znacznie. Zachęco
ne dobrem doświadczeniem, władze posta
nowiły rozciągnąć moc obowiązującą tego 
przepisu z miast na wsie. I co się stało?

Ludność wiejska potraktowała to za
rządzenie jako szykanę policyjną, bo ani 
rusz nie mogła zrozumieć motywu, dla 
którego kazano jej opróżnić strychy. Cóż 
bowiem pomoże uprzątnięcie strychu pod 
słomianą strzechą? Gdy pęknie komin we
wnętrzny, iskry będą biły w strzechę od 
spodu; gdy zaś przewód kominowy żar 
wytrzyma, iskry będą padały ńa strzechę 
zzewnątrz. W jednym i drugim wypadku: 
pożar. Widocznie p. referent w jńińiśter- 
stwie spraw wewnętrznych nie zrozumiał 
tej prostej prawdy życiowej...

Inny przykład: być może, że w mia
stach ewidencja ruchu ludności jest rzeczą 
konieczną, chociaż bardzo kosztowną i mo
zolną. Czy jednak na wsi zachodzi po
trzeba utrzymywania ewidencji? Wszak 
gdy się szuka kogoś na wsi, sołtys bratka 
zawsze odnajdzie, boć „wiedzą sąsiedzi, 
gdzie i jak kto siedzi". Czasopismo „Sa
morząd" opisało wypadek pewnego cieśli 
wiejskiego, który w ciągu roku udawał się 
do okolicznych wiosek — dziesięć razy, za 
każdym razem po kilkanaście dni. Wycho
dząc ze swej wioski na roboty, nasz cieśla 
spowodował 40 czynności urzędowych oraz 
musial złożyć do archiwum 80 kart mel
dunkowych (po 2 egz. wymeldowania i za
meldowania) ... Pomnóżmy to przez dzie
siątki tysięcy, a otrzymamy ładny obrazek 
rzeczywistości biurokratycznej. A wszystko 
to kosztuje grube... podatki!

Przy cierpieniach hemoroidalnych,
objawach obrzęku wątroby, obstrukcji, 
popękaniach kiszki grubej, owrzodtze- 
niach, parciu na mocz, bólu w krzyżu, 
ucisku w piersiach, niepokoju serca, 
zawrotach głowy, stosowanie natural
nej wody gorzkiej Franciszka-Józefa 
sprawia zawsze przyjemną ulgę, a nie
kiedy i zupełne wyleczenie. Tg 1740
sze realizowanie tego dzieła i podjęcie 
wysiłków konsolidacyjnych dla obro
ny, utrzymania i utrwalenia naszego 
stanu posiadania.

Ponadto rezolucja domaga się po
wołania Rady Pokoju Narodowego, do 
której weszliby wszyscy dotychczaso
wi premierzy.

29 bm. rozprawa apelacyjna 
dr. Twardowskiego

Na dzień 29 bm., godz. 9, w Sądzie 
Apelacyjnym w Poznaniu, wyznaczo
na została rozprawa apelacyjna prze 
ciw b. staroście działdowskiemu dr. 
Twardowskiemu.

Skład trybunału: przewodniczący 
sędzia Bohun, wotanci sędziowie dr. 
Eimer i Ryniawiec.

Nazwisko prokuratora, który będzie, 
występował, nic jest jeszcze znane.



Sfrona 6 — Kurjęr Poznański, wtorek, 20 października 1930 — Numer 480

0 organizacji płk. Koca
Na temat tworzonej przez płk. Koca 

nowej organizacji obozu rządowego 
ukazało się kilka korespondencyj w 
dziennikach niemieckich.

„B e r 1 i n e r T a g e b 1 a 11“ twierdzi, 
że budowa organizacyjna i program 
polityczny przyszłego obozu rzędowego 
w Polsce maję być całkowicie gotowe. 
Nowy obóz ma być oparty na idei wo
dzostwa z wprowadzeniem ustroju 
korporacyjnego.

W stosunku do obywateli polskich 
ma być w programie obozu przeprowa
dzone zróżniczkowanie. Pierwsze miej
sce zajmować będę Polacy, dalej 
mniejszości narodowe słowiańskie, a 
potem Niemcy i Żydzi. Na czele obozu 
stać będzie wódz w osobie gen. Rydza- 
Śmigłego.

Po przeprowadzeniu organizacji obo
zu przeprowadzone będę nowe wybory 
do Sejmu i Senatu na podstawie no
wej ordynacji wyborczej.

Powołanie do życia nowego obozu 
rzędowego sprowadzi konieczność 
zmiany rzędu. Warszawski korespon
dent „Berliner Tageblattu“ twierdzi, że 
obecny ambasador Polski w Berlinie, 
Lipski, przewidziany jest jako kandy
dat na ministra rolnictwa.

Od siebie dodamy, że ambasador 
Lipski w czasie pobytu w Niemczech 
zapoznał się z programem rolnym w 
Niemczech, wykonywanym przez min. 
Darre‘go i z zasadę niepodzielności za
gród chłopskich. O tę to właśnie za
sadę doszło niedawno do wyraźnego 
nieporozumienia pomiędzy min. Ponia
towskim, a czynnikami decydujęcemi.

W odmiennym kierunku idę infor
macje korespondenta „V ól k i s c h e r 
Bebochter“, który twierdzi, że „ze 
wszystkich dziś obiegajęcych pogłosek, 
najbardziej prawdopodobną jest ta, 
która mówi o organizacji ramowej, 
łęczęcej pod hasłem „naród i armja“ 
wszystkie grupy o przeciwnych ten
dencjach“.

„Warsz. Dziennik Nar od o- 
w y“ i inne pisma stołeczne, powołujęc 
się na miarodajne źródła, podaję, ja-- 
koby organizacja, przygotowywana 
przez płk. Koca, miała nosić nazwę 
„Zwięzku Czynu Państwowego“ albo 
też „Obozu Czynu Państwowego“.

Memorjał programowy nowej orga
nizacji wskazuje, że jeżeli chodzi 
o formę rządzenia, to może nastąpić 
powrót albo do dawnego sejmo- 
władztwa, albo pewna forma „fron
tu ludowego“, albo też kontynuowany 
system, oparty na autorytecie jedno
stki. Ewentualność pierwszą i drugą 
memorjał odrzuca, jako prowadzącą 
do osłabienia państwa i rozpętania za
mieszek wewnętrznych, a jako jedyną 
możliwą formę widzi memorjał progra
mowy rząd „autorytatywny“.

Nowy system organizacji „nie może 
być powtórzeniem BB". Ma uwzględ
niać położenie geograficzne państwa, 
naturalny przyrost ludności, masowe 
bezrobocie, specjalny ustrój gospo
darczy i rolny, duży procent mniej
szości, zwłaszcza żydowskiej, dalej 
„brak poważnej organizacji politycz
nej, któraby była wykładnikiem idei 
interesów państwowych“ i zastąpiła 
wynikające stąd opieranie się systemu 
wyłącznie na aparacie administracyj
nym, policji i wojsku. Brak odpowied
nika politycznego rządu ma wypełnić 
nowy system organizacji politycznej, 
której pierwszym zrębem ma być 
„Obóz Czynu Państwowego *.

Obóz, podporządkowany wodzowi 
posiadać ma na czele komendanta, 
obok którego naczelną władzę maję 
być komenda naczelna i odpowiedniki 
w województwach 1 powiatach.

Wśród rozmaitych instancyj prze
widuje się wydział, zwany „ubezpie
czeniem ruchu“. Na czele tej organi
zacji ma stać komendant „ubezpiecze
nia ruchu*' i jemu podlegać maję jed
nostki i organizacje, należące do 
składu „ubezpieczenia ruchu“. Ko
mendant tego wydziału podlega bezpo
średnio komendantowi głównemu.

Byłaby to zatem organizacja upo
dobniona nieco do hitlerowskich SS. 
i SA., a ośrodkiem tego podziału ma 
być Związek Strzelecki 1 P. W.

Konserwatywny „C z a s“ przynosi 
następującą wiadomość:

„W roku obecnym dzień 11 listopada 
będzie szczególnie ważny dla dalszego 
rozwoju wypadków politycznych w 
kraju. W dniu tym poza zwyczajnemi 
obchodami i rewją odbędzie się uroczy
stość o poważnem znaczeniu politycz- 
nem i wojskowem.

„Należy zaznaczyć, że generalny in
spektor sił zbrojnych, gen. Rydz-Śmigły 
oo przejściowej niedyspozycji i po

drobnym zabiegu chirurgicznym czuje 
się już zupełnie dobrze.“

Natomiast agencja „Iskra“ ogło
siła następujęcy komunikat:

„W ostatnich dniach szereg dzien
ników zajmuje się żywo rzekomemi 
szczegółami prac, prowadzonych przez 
komendanta naczelnego Zwięzku Le- 
gjonistów Polskich, płk. Adama Koca, 
informując dowolnie i nieściśle o ich 
treści i rozwoju.

Zgromadzenia Stron. Narodowego
w Poxnaniu i 32 powi ataeh Wielkopolski

W ubiegłę niedzielę cała Wielko
polska zszeregowała się w zgodnej, 
wielkiej manifestacji na rzecz Obozu 
Narodowego.

W 32 powiatach odbyły się zjazdy 
Stronnictwa Narodowego pod hasłem 
unarodowienia w pełnym zakresie 
polskiego życia. W Poznaniu samym 
manifestacja zamknęła się w ramach 
zebrania członkowskiego w kinotea
trze „Świt”.

Zebranie rozpoczęło się raportem 
organizacyjnym i Pieśnię Bojowę. — 
Słowa zagajenia wygłosił dr. T. Wró
bel. Następnie po odczytaniu rozka
zu organizacyjnego przez kierownika 
kola śródmieście M. Webera, zabrał 
głos, powitany gromkiemi oklaskami, 
dr. T. Bielecki, wiceprezes Stronnic
twa Narodowego.

Mówca w obszernem przemówieniu 
przedstawił wyraziście sytuację poli- 
tycznę w Polsce, podkreślajęc, że je
dynie Obóz Narodowy zdolny jest roz
wikłać trudności wewnętrzne i okiełz
nać podsycany z różnych stron napór 
komunizmu.

Zkolei, przy entuzjastycznym a- 
plauzie zgromadzonych uchwalono re
zolucję, która m. in. stwierdza:

„Walczymy o zwarty jednolity, 
politycznie zorganizowany, silny jed- 
ród polski, o zespolenie narodu w 
nością i solidarnością wewnętrzną na- 
szeregach jednej wielkiej organizacji 
politycznej — w Stronnictwie Naro- 
dowem.

Walczymy przeciw żydowsko - ko
munistycznym planom wywłaszczenia 
mas polskiego narodu, przeciw ha
słom zniesienia własności prywatnej.

Walczymy natomiast o ugrunto
wanie własności prywatnej, o uwła
szczenie mas polskiego narodu, o u- 
powszechnienie własności wśród wy
dziedziczonych, biednych i pozbawio
nej wszelkiej własności, a nawet pra-

DO DZISIAJ ZEBRALIŚMY 83552,72 ZŁOTYCH

Składki na eskadrę „Chrobry“
W dalszym ciągu wpłynęły do admini

stracji naszej następujące składki na 
eskadrę „Chrobry":
TJożeń giram. Zdzisław Roeeler że skar

bonki zamiast ipowimszowarfa imienin 
p. Próf. Jesse Łukaszowi 2.—

Badnareey.kówma 1,—
Wanda Dwerożewska 1,—
Adela Roeslerowa 1,—
Andrzej Xropne® 1.50
Hanka Kropaeaówna 1.50
Halinka Skotar.kówna ®e swoich 

OMtósędrióŚci na poświęcenie „Chro
brych“ 8,—

W. i B. Długołęckie 2.-
Marja, Irena, Zofja Górne. Antoni,

Wacław, Stanisław, Helena Sej k ow
oc y, Poznań 5,—

Józefina Muśialowiożowa, Łódź 2.—
John Relevitch. Wimbledon SW 19 21,41
Zarzad pcw. Stronnictwa Narodowego 

Grajewie, eebrane wśród oaloroków 10.—
Feliks Weiinert, Jarocin 5,—
Jan Strzelecki, Łomża 2.—
Franciszek Januszewski. Gostyń 5.—
Stronnictwo Narodowe. Tomaeaów Ma- 

zowieoki 23.25
Stronictwo Narodowe koło Dam »»ła

wek 10.—
Stanisław Kluczek, Oleśnica 2.—
B. Zielewioz. Śrem 2,—
Andrzej Skibiński. Szamocin 1,50
Agentura naszych gazet w Pabiani

cach: Adamceeweki 1,—, A. Grala 
0,50, S. Rażniewsiki 0.50, A. Winę- 
■rowiez 1,—, J. Majer 2.—, A. Majo
rowa 2.—, J. Ociński 0.50, Piotrow
ski 0.50, S. Kuśmired 0.50. A. Wie- 
ruoki 1,—, W. Kowalski 0.50, J. Kne
ble w.-ki 0,50, S. Szydłowski 1,—, B.
Banat 0.20, J. Szydłowski 0.50, W. 
KuSmider 1,—, K. Kacala 1,—-, B.
Gajaler 2,—, »nalepione _pr«y »rjrwa- 
nitl podłogi w firmie K. i F, przez S. 
Szydłowskiego 1,— razem _ , 17.20

Członkowie Towarzystwa Właścicieli 
Nieruchomości, Grudziądz, ul, Gro-

„Agencja „Iskra" upoważniona jest 
do stwierdzenia, że wszystkie informa
cje tego rodzaju nie pochodzę ze źró
dła autentycznego, sę w wielu wypad
kach wręcz nieprawdziwe, a w innych 
zupełnie nieścisłe.“

Krakowski „I. K. C." cytujęc to „de
menti“ „Iskry“, twierdzi, że odnosi się 
ono do poprzednich wersyj różnych 
pism, a nie do ostatnich informacyj, 
podanych przez „Warsz. Dz. Naród.“ 
i inne pisma warszawskie, a wyżej 
przez nas streszczonych.

Ano zobaczymy.

cy Polaków, o pracę, chleb i dobrobyt 
dla mas polskiego narodu, o sprawie
dliwość społecznę we wzajemnych 
stosunkach gospodarczych. Walczy
my o rzędy narodu polskiego!“

Odśpiewaniem Hymnu Młodych za
kończono imponujęce zebranie naro
dowe.

Mogilno. Na zjazd powiatowy S. N. 
pomimo silnej wichury i deszczu przy
było zgórę 1000 członków. Po raporcie 
przy dźwiękach dwu orkiestr wyru
szył pochód do kościoła. Domy w ca
lem mieście udekorowano flagami. 
Mszę św. odprawił ks. Brodowski, a 
kazanie wygłosił ks. Janusz. Po nabo
żeństwie na rynku odbyła się defilada 
przed władzami S. N. Uroczyste zebra
nie zjazdowe otworzył p. prezes Trzciń
ski, poczem ks. prób. Janusz odczyłał 
„modlitwę o Wielkę Polskę“. Referat 
wygłosił delegat z Poznania. Krótkiem 
przemówieniem i apelem do dalszej 
walki prezes powiatowy zamknał 
zjazd, (mm)

Zwycięskie walki o Madryt
Paryż. (Tel. wł.) Według donie

sień ze źródeł powstańczych, wojska 
narodowe, walczące o Madryt, odnio
sły szereg sukcesów.

Przerwana komunikacja 
Madrytu z Walencją

Najważniejsze sukcesy odniesiono 
na południowym odcinku frontu, gdzie 
oddziały narodowe zajęły wszystkie w 
planie operacyjnym wyznaczone pozy
cje, przerywając połączenia kolejowe 
Madryt—Alicante i Madryt — Walen-

feiowa 5: Antonina Krzemieniewska 
5.—, Józef Mazur 10.—, Aleksander 
Hereike 5,—, Władysława Flisowa
2.—, Stanisław Urban 3,—, Marjan 
Dteiegelewski 2.—, Damazy Mówiński 
5,—, Dominik Zbikowski 5,—, Wła
dysław Cichowski 3.—, Franciszek 
Mistek 3,—, Antoni Sosnowski 2.—,
Jóeef Hoffmann 2.—, Józef Niedziel
ski 5,—, Antoni Podsiad 2.50, Fran
ciszek Jankowski 2,—. Juljan Sie
sicki 1,—, Aleksander Radomski 2.—,
Jan Wasilewski 1.—, Leon Żurafiski 
1,—-, Wincenty Radziewicz 2,—, Fran
ciszek Kuczyński 1.—, Ludwik Chmie 
liński 1,—, Feliks Piotrowski 0.50.
Józefa Dytman 5.—, dr. Cros 2.—,
Ludwik Jaworski 2,—, Bronisław Wi
śniewski 2,—, Władysław Mosiński
1, —, Janina Sworowska 2,—, Alojzy
Falkiewicz 2,50. Henryk Oziemkow- 
ski 2.—, Władysław Dąbrowski 1,—.
Józef Pańczyk 1,50, Julja Korycińeka
2, —, Franciszek Jaskulski 1,—, Leo
kadia Kostkowa 1,—. Aleksander 
Mieczkowski 5,—, Stanisław Tymiń
ski 2.—, Marja Lcśnfewiczówna 0.50.
Helena Oorzycka 0.50. Ja,n Wrocław
ski 2,—, Eugeniusz Smoleński 0,50, 
razem 101,50

Związek Powstańców Wlkp. Święto
chłowice: Zenon Miełcarski 10.—,
Ludwik Pędrak 1,—, Stanisław Sto- 
ińeki 0.50, Stanisław Wasilewski 0,50,
Jan Kaczmarek 5,—, Alfousy Koło 
dziej 1,—, Franciszek Orzechowski 
1,—, Andrzej Kiefbik 1,—, Józef Lach 
5,—, Teodor Krzyż 1,—, Franciszek 
StoińSki 3,—, Władysław Miełcarski 
5,—, Antoni Dębski, W. Hajduki
3, —, Jam Biteki, W. Hajduki 6,—,
Józef Kwiatek, Liplny śl. 1,— razem 48,— 

83.202.72
«»deklarowane 350 — 

83 552,72
W pokwitowaniu z dnia 14. b. m. wydruko

wano mylnie: Maciej Zalachowski, wl. drukarni 
Górna Wilda 8-1, zamiast Marcin Zalachowski I

Ostrów. Niedzielny zjazd powiato
wy Stronnictwa Narodowego w Ostro
wie wykazał żywiołowy rozwój orga
nizacji na terenie powiatu ostrowskie
go. Po raporcie wielki pochód wyra* 
szył do kościoła. Nabożeństwo odpra
wił ks. Andrzejewski. Po nabożeństwie 
odbyła się defilada przed władzami or
ganizacji. Wielkie zebranie zjazdowe 
odbyło się w sali Teatru Miejskiego. 
Rozpoczęte „Pieśnię Bojowę“ zebranie 
zagaił prezes dr. Mamak. Jako pierw
szy mówca przemawiał ks. Andrzejew
ski. Następnym mówcę był p. Miku
łowski z Warszawy oraz apl. Małecki. 
Rezolucję uchwalono jednomyślnie. Ze
branie zakończono krótkiem żołnicr- 
skiem bojowem przemówieniem dr. Ma
maka oraz Hymnem Młodych. Po ze
braniu odbył się obiad żołnierski. O 
godz. 17 odbyło się specjalnie zamówio
ne przedstawienie. Artyści odegrali 
„Warszawiankę“ Wyspiańskiego, (os)

Kępno. Zjazd powiatowy S. N. z po
wiatu kępińskiego odbył się w dwóch 
miastach, mianowicie w Kępnie i 
Ostrzeszowie. Pomimo tego podziału 
zjazd w Kępnie zgromadził wielkę ilość 
członków. Po nabożeństwie, odprawio- 
nem przez ks. dziek. Nowackiego, od
było się wielkie zebranie publiczne, 
przy udziale zgórę 1200 osób. Po prze
mówieniach powitalnych delegatów ze 
Śtęska, przemówienie zasadnicze wy
głosił p. Inglot z Katowic. Poza tem 
przemawiali p. mgr. Alfons Szlanga, 
p. Dobrygość i inni. P. Szlanga pod
kreślił pięknę inicjatywę wydawnictwa 
Drukarni Polskiej w sprawie akcji za
kupu trzech samolotów dla armji, za- 
znaczajęc, że uczestnicy zjazdu z rado- 
ścię łęczę się z Poznaniem w uroczy
stościach poświęcenia samolotów — 
Chrobrych. Po uchwaleniu rezolucji 
Hymnem Młodych i okrzykami na 
cześć Polski narodowej, jej armji, Ro
mana Dmowskiego zakończono zebra
nie. (km)

Dalsze sprawozdania podamy w na
stępnym numerze.

cja. Zajęto m. in. miejscowość Casti- 
lejo, położoną niedaleko Aranjuezu.

27 km od Madrytu
Przednie straże gen. Valera, odlegle 

są o 27 km od Madrytu. Oddziały ka- 
walerji pułk. Monsterio osiągnęły linję 
Pantoja la Alameda dela Sagra i znaj
dują się w odległości 14 km od Aran
juezu.

Na odcinku Guadarrama, na za
chód od Madrytu, powstańcy zajęli 
miejscowość Monasterre koło Esco
rialu.

Na odcinku Avila wojska narodowa 
zajęły Robledo de Chavana, koło Es
corialu.

Wojska narodowe szykują się teraz 
do ataku na b. ważny punkt strate
giczny, na miejscowość Naval Car
nero.

Zdobycie lllescas
Burgos. (PAT) Główna kwatera 

wojsk powstańczych donosi, iż wojska 
płk. Barrona po zajęciu miejscowości 
Juncos wkroczyły wczoraj do lllescas, 
ważnego punktu strategicznego. Woj
ska powstańcze przed zajęciem miasta 
dokonały ruchu okrążającego. Wojska 
czerwone stawiały bardzo silny opór, 
walcząc nawet na przedmieściach.

Gen. Mola dowódcą 
frontu madryckiego

Te n er y f a. (PAT) „Radioclub" 
donosi, że gen. Mola otrzymał dowódz
two wszystkich powstańczych sił zbroj
nych, działających na froncie madryc
kim.

Oswobodzenie Oviedo
Sewilla. (Tel. wł.) Gen. Queipo 

de Liano w swem przemówieniu radjo- 
wem potwierdził urzędowo wiadomość 
o zajęciu przez wojska narodowe z Ga
licji Oviedo.

Zwycięstwo to dodaje jeszcze jedną 
kartę bohaterską do zwycięstw gen. 
Aranda. Garnizon wojsk powstańczych 
w Oviedo często był w bardzo trudnej 
sytuacji, jednakże wytrwał. Po zaję
ciu góry Naranco przez śpieszącą na 
pomoc kolumnę płk. Alonso, wojska 
czerwone, wzięte w dwa ognie, cofnęły 
się, tracąc 4000 zabitych. Po 3 mie
siącach oblężenia garnizon Oviedo 
zmalał do 300 ludzi.



Numer

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniowa: 19-57, 30-50

M
 Policja: 42-21

Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Taksówki: Postój przy ulicy 
Grunwaldzkiej 77-72, przy Ryn
ku Jeż. 77-08 przy ul. Mars®. 
Kocha (naroż Niegolewskich) 
77-82. PI. świętokrzyski 49-80. 
przy ul. Zielonej (nar. Strze
leckiej) 50-35. s Rynek AA- il- 
decki 66-35, W. Garbary (nar.

--------------------- Wielkiej) 57-87.
Poczt biuro zleceń: 49-27. Dokładny czas: 55-66.

Stan wody dm, 18. bm. + 0,33 mtr.
Temp, wody dn. 1C. bm. + 8 st. C.
Stan wody dn. 19. bm. + 0,30 mtr.
Temp, wody 'n. V. bm. + 8.4 st. C.

NOCNY DYŻUR APTEK
śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pl. Wol

ności 13, Apt. pod Złotym Lwew, St. Rynek 75; 
Apt. przy pl. Sapieżyńskim 1; Apt. na Chwald- 
szewie 76. Jeżyce Apt. Mickiewicza, ul. Dą
browskiego 10; Apt. pod Opatrznością, ul. Dą
browskiego (róg Staszica 1). Łazarz: Apt. przy 
Parku Wilsona, ul. Marsz. Focha 47. Górczyn: 
Apt. Karpińskiego, ul. Marsz. Focha 158. Wil
da: Apt. przy Bramie Wildeckiej, G. Wilda 3; 
Apt. Fortuna. G. Wilda 96. Sołacz: Apt. przy 
ui. Mazowieckiej 12. Główna: Apt. przy Krzy
żu, ul. Główna 19. Starolęka: Apt. miejscowa.

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 19 października 1926 r.

W auli U. P odbyła sie uroczysta promocja ks. 
biskupa łomżyńskiego Stanisława Łukomskiego

na doktora filozofji honoris causa.

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Doroczna uroczystość poświęcenia 

kościoła. We wszystkich kościołach pa
rafialnych obu naszych archidiecezyj ob
chodzono w ub. niedzielę uroczystości po
święcenia kościoła.

W starożytnej kolegiacie farnej wstęp
ne nieszpory z procesją celebrował w so
botę ks. kanonik dr. Zwolski: w niedzielę 
celebrował procesję i sumę ks. kanonik 
dr. Walerjan Adamski w otoczeniu miej
scowego duchowieństwa. Śpiew na chó
rze podczas sumy wykonał chór farny. — 
Kolegjata fama była zapełniona wier
nymi. (rf)

— * Pielgrzymka Włościanek Wlkp. 
na Jasną Górę. Zw. Włościanek Wlkp. 
organizuje w dn. 24—26 bm. pielgrzymkę 
do Częstochowy. Poza swemi członkinia
mi Związek przyjmuje na pielgrzymkę 
osoby również z poza organizacji.

Wyjazd pociągiem popularnym z Po
znania dn. 24 bm. o godz. 10 rano. Cena 
biletu w obydwie strony wraz z kosztami 
crganizacyjnemi wynosi 8,90 zł. Zgłosze
nia przyjmuje się od godz. 8 do 15 przy ul. 
Mickiewicza 33, pokój nr. 26.

ZEBRANIA. ZJAZDY
— * Zw. Kapłanów „Unitas“ — Okr. 

poznański. Zebranie odbędzie się we 
wtorek dn. 20 bm. o godz. 17 w sali Koła 
Towarzyskiego w Bazarze (wejście z ul. 
Nowej). Wykład wygłosi mgr. J. Chmara 
na temat: „Przejawy komunizmu na tere
nie miasta Poznania“.

— + Łowiec Wielkopolski“. Zebranie dn. 19 
bm. o godz. 20 w Kole Towarzyskiem przy ul. 
Nowej (Bazar). Referat na temat „Badania ho
dowlane zwierzyny płowej według metody Vog- 
ta“.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs sióstr pogotowia sanitarnego

P. C. K. Zarząd Okr. Wlkp. P. C. K. or
ganizuje kurs dla sióstr. Kurs ten ma 
na celu zapoznanie jak największej licz
by kobiet z podstawowemi zasadami pie
lęgnowania chorych, a zarazem przygoto
wania uczestniczek kursu do samarytań
skiej służby pod znakiem P. C. K.

Zgłoszenia przyjmuje i informacyj u- 
dziela biuro Okr. Wlkp. P. C. K. — Wały 
Zygmunta Augusta 2; teł. 31-09 do dnia 
5 listopada rb. (x)

— * Harcerski kurs fotograficzny. —
Akad. Koło Harcerskie organizuje dla 
harcerek i harcerzy miasta Poznania 
kurs fotograficzny. Zgłoszenia kierować 
należy do komendy harcerzy. (x)

KRONIKA MIEJSCOWA
— • Poranek żywego słowa Maszyń- 

skiego. Staraniem Koła Polonistów od
był się w niedzielę w 18 sali Collegium 
Minus, poranek żywego słowa Marjusza 
Maszyńskiego, znakomitego artysty scen 
stołecznych. W programie występu-.ujęte 
były utwory Kochanowskiego, Mickiewi
cza, Sienkiewicza, Żeromskiego, Reymon
ta, Lemańskiego, Wierzyńskiego.

Maszyński zaprezentował zgromadzo
nej bardzo licznie publiczności całą skalę- 
swego bogatego, wszechstronnego talentu. 
Szczególne wrażenie na audytorium zro
biły recytacje utworów Mickiewicza (opo
wiadanie Gerwazego i bajka „Pies i 
wilk“), Sienkiewicza (opowiadanie ks. Ka- 
mińskiego z trylogji) i Lemańskiego 
(„Róża i kapusta“).

Na zakończenie poranku sala zgotowa
ła świetnemu artyście gorącą owację. Na

Pomoc finansowa dla
WIELKOPOLSKIEGO IKARA

W żywej pamięci mamy wszyscy 
wiadomość z przed tygodnia o brawu
rowym locie młodego Wielkopolanina 
z pod Kępna, który na zbudowanym 
przez siebie aparacie wzbił się w 
przestworza i odbył 45-minutowy lot.

Antoni Gabriel ma lat 25. W roku 
1926 skończył w Mnichowicach 4-kla- 
sową szkolę powszęechną. Po dwóch 
latach wyzwolił się na czeladnika ko
walskiego, poczem nauczył się ślusar
stwa i szoferki. W roku 1932 poszedł 
do wojska, do pułku, lotniczego w Po
znaniu i był tam mechanikiem woj
skowym, ukończywszy szkolę obsług: 
płatowców. Po powrocie z wojska, w 
r. 1934, wraz z kolegą, swoim, Janem 
Menelem, majstrem od wszystkiego, 
przystąpił do budowy samolotu we
dług własnego pomysłu. Praca ta 
trwała dwa lata. Do samolotu wmon
towano stary silnik lotniczy typu 
„Anzani“ o mocy 45 koni mech. Sil
nik ten kupiony został za 350 zł od pi
lota Aeroklubu Poznańskiego p. Bryc- 
kiego. Śmigło z jesionu wykonali 
własnoręcznie Gabriel i Mencel.

Pierwszy lot odbył się na samocho
dowej benzynie i na taniej oliwie, któ
rej litr kosztuje 1,80 zł. Antoni Ga
briel, który po raz pierwszy- w życiu 
prowadził samolot, wykazał wrodzone 
zdolności pilotażowe, -bo niedość, że 
zdołał utrzymać w powietrzu równo
wagę i wykonać wiraże, ale również 
dokonał tej sztuki, że bez większego

Wichura spowodowała śmierć kobiety
Niezwykle tragicznemu wypadkowi 

uległa wczoraj wieczorem 28-letnia 
Jadwiga Płocha, mieszkająca przy ul. 
Dąbrowskiego 57.

W czasie gdy przechodziła ulicą

ŚP. JADWIGA PŁOCHA
Franciszka Ratajczaka, w pobliżu pa
sażu „Apollo“, spadła na nią deska od 
balkonowej skrzynki z kwiatami. Ugo
dzona w głowę p. Płocha, padła bez- 
przytomna na ziemię, odnosząc cięż
kie obrażenia na głowie.

Ofiarę wypadku przeniesiono do po-

leży spodziewać się, że Maszyński da je
szcze raz możność Poznaniowi podziwia
nia swego bujnego talentu.

Maszyński, gorący przyjaciel młodzie
ży, ofiarował cały dochód z poranku na 
cele naukowe Koła Polonistów.

W imieniu młodzieży polonistycznej 
podziękował Maszyńskiemu wiceprezes 
Koła Zbyszko Bechorz, młody poeta 
śląski.

— ’* Jeżyce 4 godziny bez światła.
Wczoraj o godzinie 11,30 ul. Poznańska, 
Kościelna i Jeżycka pozbawione zostały 
prądu elektrycznego. Przerwę w dostar
czaniu prądu spowodowała wichura, 
wskutek której zwarły się przewody na
powietrzne. O godzinie 15 światło za
błysło na Jeżycach.

— * Harcerski bieg na przełaj. W ra
mach „Trzyletniego wyścigu pracy“ — za
rządzonego dla drużyn harcerzy, przez 
naczelnika harcerzy — odbył się w ub. 
niedzielę harcerski bieg na przełaj, dla 
drużyn poznańskich. Jako teren biegu 
dla zastępów starszych wybrano Dębinę. 
Dla młodszych natomiast wyznaczono 
Golęcin. Harcerski bieg na przełaj, poza 
nazwą spotykaną w lekkiej atletyce, nie 
ma nic wspólnego z tym biegiem. Jest to 
bieg wymagający nie tyle sprawności fi
zycznej, ile wiadomości harcerskich, w 
ćwiczeniach z techniki, sygnalizacji, rato
wnictwa, pionierki, przyrodoznawstwa, 
szkicowania terenu i orientowania się w 
nim za pomocą mapy. Z zadań tych za
stępy drużyn poznańskich wywiązały się 
ku ogólnemu zadowoleniu, (jar)

Wtorek

— — ”

1 Środa
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Jana Kamt., Irany 1 Ursauli p.
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Bwtentiwy 1 D anomii y

Słońca: wschód 6,26, zachód 16,48
Długość dnria 10 goda. 22 mimu/t 
Księżyca: wschód 11,39, zachód 19,18 
Faza: 5 dzień po nowiu

wypadku wylądował po ciemku, kie
rując się jedynie dymem ogniska, roz
palonego przez brata na polach micho- 
wickich.

Entuzjasta konstruktorstwa lotni
czego przez dwa lata odmawiał sobie 
wszystkiego, aby tylko zbudować wy
marzony aparat. Znikąd nie miał po
mocy, bo rodzony brat, drobny rolnik, 
mógł mu tylko użyczyć stodoły w cha
rakterze hangaru i to tylko do czasu 
żniw.

Ilistorja pracy i sukcesu Antoniego 
Gabriela wywołała w całej Polsce słu
szne uznanie. Wszystkie gazety pol
skie zamieściły entuzjastyczne arty
kuły i nawet wywiady z wieśniakiem- 
samoukiem, który w przeciągu dwóch 
lat zbudował samolot za 1 500 zł. An
toniego Gabriela nazwano nawet pol- 

.skim Leonardem da Vincim.
W dniu dzisiejszym znany kupiec 

bławatny w Poznaniu, p. Wacław Dro
żyński, złożył w administracji nasze
go pisma, kwotę zł 50.—, chcąc w ten 
sposób zapoczątkować pomoc pienięż
ną dla p. Antoniego Gabriela, który 
wysiłkiem swoim okazał, iż w zupeł
ności zasługuje na to, by przy popar
ciu społeczeństwa stał się w przyszło
ści conajmniej polskim Fokkerem.

Pan Wacław Drożyński nie wątpi, 
że znajdzie naśladowców i że p. Anto
ni Gabriel, dzięki okazanej mu pomo
cy, będzie mógł kontynuować i pogłę
biać swoją działalność konstruktorską.

bliskiej świetlicy Polskiego Czerwone
go Krzyża, gdzie opatrzyło ją doraź
nie pogotowie ratunkowe (66-66), po
czem ciężko ranioną przewieziono do 
szpitala miejskiego w stanie groźnym. 
Uderzenie było tak silne, że p. 
Płocha odniosła złamanie podstawy 
czaszki i wraarła dziś nad ranem, nie od
zyskując przytomności. Świadkami 
wstrząsającego wypadku było dużo o- 
sób, powracających z seansów kino
wych w „Apollo“ i „Metropolis“.

Jak się okazuje zmarłą jest Jadwi
ga Regina Płocha, urodzona w dniu 7 
września 1908 w Ujściu, w pow. cho- 
dzieskim z ojca Aleksandra i Cecylji 
z Laskowskich. Była ona w służbie do
mowej, ostatnio w kilku miejscach m. 
in. u p. Graeve na ul. Wyłom, przy ul. 
Dąbrowskiego 57, a w lecie zatrudnio
na była w Puszczykowie u p. Kazimie
rza Homana. W celu ustalenia przy
czyny śmierci władze sądowe zarzą
dzą prawdopodobnie sekcję zwłok.

Dochodzenia, mające na celu usta
lenie przyczyny tragicznego wypadku 
trwają.

Zamknięcie wystawy
Wczoraj o godz. 18.30 nastąpiło w 

Poznaniu zamknięcie wystawy „Sztu
ka, Kwiaty, Wnętrze“. Wystawę, któ
ra była otwarta przez 15 dni, zwiedzi-

blarze i wytwórcy 
wych, którzy wzięli 
wie, są z przeprowadzonych transak- 
cyj bardzo zadowoleni. Lampy, dy-

naOstatni widzowie oglądają stoły, nagrodzone 
wnętrze“

ło ogółem prawie 60 tysięcy osób, w 
tem przeszło 8 tysięcy w dniu wczo
rajszym. Przypuszcza się, że dochód 
z wystawy, przeznaczony na zatrud
nienie bezrobotnych w Poznaniu, wy
niesie przeszło 15 tysięcy złotych.

Jak nas informuje dyr. Targów 
Poznańskich p. Krzyżankiewicz, me-

RÓŻNE
_ • Nie można wysyłać pieniędzy do

Hiszpanji. W ostatnim „Dzienniku mi
nisterstwa poczt i telegrafów' (nr. 23) n- 
kazało się zarządzenie, mocą którego, 
wskutek toczącej się w Hiszpanji wojny, 
domowej i zaszłych wypadków zaginięcia 
przekazów wysłanych z Polski do Hiszpa
nii, wstrzymany został obrót przekazowy 
z Hiszpanią na czas nieograniczony. Z 
Polski do Hiszpanji nie wolno zatem wy
syłać pieniędzy, jeśli zaś nadejdą one z 
Hiszpanji do Polski, wysyła się je z po
wrotem do Międzynarodowego Biura w 
Szwajcarji. Niniejsze zarządzenie było 
przesłane do wszystkich dyrekcyj poczt i 
telegrafów telegraficznie w dniu 21 wrze
śnia, od którego to czasu wstrzymany zo
stał całkowicie obrót pieniężny między 
Polską a Hiszpanią.

Jak się dowiadujemy, na terenie dy
rekcji poznańskiej nie zauważono w cza
sie obrotu pieniężnego między Polską i 
Hiszpanją w okresie trwania wojny do
mowej żadnych braków.

— ’ Wieś będzie miała wystarczającą 
Ilość znaczków pocztowych. W 22 nume
rze Dziennika Poznańskiej Dyrekcji Okrę
gowej Poczt i Telegrafów z dnia 19 b. m. 
ukazał się okólnik, zezwalający na sprze
daż znaczków pocztowych i druków spół
dzielniom spożywczym, sklepom prywat
nym, nauczycielom szkół powszechnych i 
sołtysom. Żnaczki i druki pocztowe od
dawane będą w komis do wysokości 20 zł 
za odpowiednią gwarancją. Wspomniane 
zezwolenie ukazało się na skutek życzeń 
mieszkańców wsi, aby uprzystępnić 
wsiom nabywanie w każdej chwili znacz
ków i druków pocztowych, (sk)

! TARGU
Dnia 19 b. m. na placu Sapieżyftskim pła

cono (w złotych za pół kg wzgl. za sztukę):
N a b ’ a 1: masło wieiefcie 1,20—1,30, masło 

mlecz 1.40—1.50 twaróg 0,20—0,25. śmietana 
(litr) 1.00—1.20, mleko (litr) 0,17—0,20, jaja men
del 1,30—1,40.

Mięso: wieprzowina 0,70—1,00, wołowina 
0.00—1.00, cielęcina 0,70—1.20. skopowina 
0.80—1,20 słonina 0.80—0,85, smalec, 1,00—1,10, 
mózg cielęcy 0,50—0,60.

Drób t dziczyzna: kura 1,60—2.30, 
kaczka 1,60—2,50, gęś 3,50—6,00, gołębie (para) 
0,80—0,90. para kurcząt 2.00—3.20. para kuropa- 
tew 1,80—2.00, zajęć 2,30—2,50, bażant 2,50.

Jarzyny (w grosaacb): ziemniaki 3—4. 
szpinak 5—10, buraki pęczek 10, pietruszka 
(pęczek) 10 seler (sztuka) 5—10, zielo
na sałata 3—5, rzodkiewki (peczek) 10, 
marchew (pęczek) 5, kalafior 5—20. cebula 
5—8. pomidory 10—20. fasola żółta 25—40, zie
lona 20—30, kapusta biała (główka) 5—10, wło
ska 10—15. modra 10—15.

Grzyby: Kurki (lisice) 25—35, grzyby mie
szane 10—20, borowiki 0,80—1,20, zielone grzyby 
10—15.

Owoce: jabłka 10—30 gruszki 20—30, owo
ce suszone 0,80—1,00, śliwki 40—50, winogrona 
0,30—1,10, borówki 60—80. (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zaginięcie chłopca szkolnego. W

dniu 16 bm. rano wyszedł z domu rodzi
ców przy ul. Półwiejskiej 40 — 14-letni 
Henryk Mukaj. Chłopiec wyszedł w za
miarze udania się do szkoły przy ul. Śnia
deckich i dotychczas nie wrócił. Był u- 
brany w granatowy mundur gimnazjalny, 
długie spodnie i brązowe półbuty. Na 
prośbę rodziców policja wszczęła docho
dzenia. (ki)

— * Tragiczny wynik „jazdy za lisem“.
Ciężki wypadek samochodowy wydarzył 
się wczoraj w południe w Luboniu. — 
Uczestnik „jazdy za lisem“, kupiec Ale-

aparatów radjo- 
udział w wysta-

wystawie „Sztuka, kwiaty; 
(Fot. Express-Majewski)

wany i porcelanę sprzedawano dobrze, 
a kilimy i wyroby sztuki ludowej — 
średnio. W dziale sztuki transakcje 
były naogół słabe.

Równocześnie zamknięto wczoraj 
Targ Ogrodniczy, który trwał 3 dni. 
Na frekwencji zwiedzających odbiła 
się ujemnie wczorajsza wichura
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ksander Nowik, mieszkający przy ul. Bu
kowskiej 1, uległ ciężkiemu wypadkowi 
Samochód p. Nowika marki „Citroen" 
wpadł pod Luboniem z niewyjaśnionej 
przyczyny na drzewo i rozbił się. Czworo 
osób, jadących samochodem, odniosło ob
rażenia. — Poszwankowanym udzielili 
pierwszej pomocy ratunkowej uczestnicy 
„jazdy za lisem“, p. Terczewski i in., prze
wożąc poranionych do Puszczykowa, gdzie 
ofiarom wypadku udzielono pierwszej po
mocy lekarskiej. Następnie przewieziono 
poranionych do szpitala SS. Elżbietanek 
w Poznaniu przy ul. Łąkowej.

U p. Nowika stwierdzono dotkliwe ob
rażenia, jak skomplikowane złamanie 
nogi i potłuczenia. Syn p. Nowika Hen
ryk (uczeń szkolny), ma dotkliwe potłu
czenia na głowie. Udzielono też pomocy 
p. Nowikowej Odniosła ona lekkie po
tłuczenia na nodze i ramionach. Obraże
nia były jednak tak lekkie, że p. Nowiko- 
wa mogła wczoraj wieczorem udać się do 
domu. Szofer, który prowadził samochód, 
odniósł lekkie kontuzje. P. Nowik i jego 
syn odbyć będą musieli dłuższą kurację 
szpitalną.

— * Błąkająca się umysłowo chora.
Ho zakładu na Grobli odstawiono Zofję 
Walkowiak bez stałego mieszkania. Błą
kała się na ul. Krauthofera, a z powodu 
objawów choroby umysłowej odstawiono 
ją do szpitala. — Chora nie może podać 
miejsca właściwego mieszkania swego, 
nie ustalono też jej rodziny. Liczy około 
lat 45. (kl)

KRONIKA POLICYJNA
— * Obławy policyjne. Podczas obła

wy, przeprowadzonej przez komisarjat 1 
doprowadzono na policję 11 osób, z któ
rych 5 zatrzymano jako podejrzanych 
o kradzież, dwie za opilstwo, 4 zaś zwol
niono po wylegitymowaniu. W rejonie 
komisarjatu V. podczas obławy nałożono 
doraźne mandaty karne za przekroczenie 
przepisów kołowych, dwie osoby podano 
do ukarania, (kl)

— * Przytrzymany za kradzież futer.
Na Piekarach 19 dopuszczono się kra
dzieży z włamaniem. Łupem włamywa
czy padły futra damskie i męskie, oce
niane przez właściciela na 1700 zł. Jako 
podejrzanego o tę kradzież przytrzymano 
26-letniego Marjana. Nowakowskiego, mie
szkającego przy ul. Strumykowej nr. 20. 
Nowakowskiemu odebrano futra i zwró
cono p. Koteckiemu. Dalsze pochodzenia 
w tej sprawie przeprowadza kom. 1. (kl)

Zamach samobójczy 
w restauracji

W pewnej restauracji przy ul. Prze
mysłowej, targnęła się wczoraj popo
łudniu na życie pewna kobieta, trujęc 
się lyzolem. Przywołane pogotowie ra
tunkowe przewiozło ją do szpitala 
miejskiego, skąd po przepłukaniu żo
łądka przewieziono desperatkę do wo
jewódzkiej kliniki położniczej na Pol
ną . Zrozpaczona desperatka porodziła, 
krótko po jej przewiezieniu do kliniki.

Napad bandycki
Inowrocław, (c) Śmiałego na

padu bandyckiego dokonała czwórka 
niewykrytych dotąd sprawców na po- 
lowego Medyńskiego, pilnującego 
plantacyj owocowych we Wróblach, 
należących do fabryki win owocowych 
H. Makowski w Kruszwicy.

Medyński otrzymał szereg głębo
kich i ciętych ran na całem ciele. Nie
szczęśliwy stracił przytomność i do
piero nad ranem znaleźli go robotnicy 
rolni, przybywający do pracy. W cięż
kim stanie przewieziono Medyńskiego 
do szpitala.

Włamanie
Zbąszyń. (Tel. wł.) W nocy zło

dzieje włamali się do drogerji p. Wa
leriana Malickiego. Złodzieje weszli 
z podwórza do jednego, z pokoi, wybi
jając poprzednio szybę, którą dla nie
poznaki zabrali później ze sobą. Na
stępnie dostali się do składu, gdzie 
rozpruli kasę ogniotrwałą, z której 
skradli około 150 zł w bilonie. Policja 
jest na tropie złodziei, (zb)

POGODY
W POZNANIU

października 1936

Temperatura 7 godz, + 7,6
Ciśnienie

7 godz. 747,1 mm. niskie
Zachmurzenie

7 godz. umiarkowane
Wiatr

7 godz. kierunek zachodni, ezybk. 22 m/sek.
Opad
w ciągu poprzedniej doby (od godz. 7 rano dnia 
wczorajszego do godz. 7 rano dnia dzisiejszego) 
0.1 mm., rodzaj opadu: deszcz
Temperatura w dniu 18 października br. była: 

najwyższa + 13,5 o godz. 14 
najniższa + 9,5 o godz. 22 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
W dalszym ciągu silne porywiste wia-

tn za-^ndnie, przelotne ’eszcze.

Katastrofa na przejeździe kolejowym
Matka x trojgiem dzieci poniosła śmierć na miejscu — 5 osób 

ocalało
Tczew, (at) W ub. sobotę o godz. 

16.04 na przejeździe kolejowym Sucho- 
strzygi, w odległości 4 km od Tczewa, 
na szosie Tczew—Skarszewy, wyda
rzyła się straszna katastrofa,' w której 
zginęło czworo osób, a pięć osób cu
dem wprost ocalało.

Według zebranych przez nas infor- 
macyj, przebieg katastrofy był nastę
pujący:

W kierunku Mieścina, od strony 
Tczewa, jechały dwa ze sobą związane 
wozy wiejskie, zaprzężone w trzy ko
nie, któremi powoził 26-letni robotnik 
Augustyn Dems z Mieścina. Na pierw
szym wozie rolnika Słomskiego jechali 
Augustyn Dems, Franciszek Bobkow
ski oraz Anastazja Ziegertowa z 12-let- 
nim synem Bronisławem. Na drugim 
wozie jechała przeprowadzająca się z 
Ocypla, pow. Starogard, do Mieścina, 
pow. Tczew, rodzina kołodzieja Ma

Z WIELKOPOLSKI
— ♦ GNIEZNO. Na folwarku Cliwalkówko 

poć Gnieznem, powstała na tle osobistych niepo
rozumień bojka miedzy robotnikami tegoż fol
warku Feliksem Kleinschnidtem a Stefanem 
Brzezińskim. W czasie bójki Brzeziński wydo
był z kieszeni nóż i ugodził swego przeciwnika w 
bok. Kannego oustawiono do lekarza w Czernie
jewie, który udzielił mu pierwszej pomocy.

— W Berskowie na szkodę osadnika Marjana 
Sołtysiaka spalił sie dom mieszkalny wraz z cał
kowitym urządzeniem domowem, garderoba i 
bielizna. Poza tern na szkodę zamieszkałego 
tam lokatora, Stanisława Wiśniewskiego, spali
ło sie urządzenie domowe, garderoba i bielizna. 
Na szkodę rodziców Sołtysiaka, zamieszkałych 
obecnie w Drzewcu, spaliło się również urządze
nie domowe.

— W Strzyżewie skradziono z mieszkania 
Stanisława Berkowicza kożuch poszyty czarnem 
suknem i innych garderoba wartości około 360 
zł.

— ♦ INOWROCŁAW. Kampania buracza
na na Kujawach rozpoczęła sie już we wszystkich 
cukrowniach. Ruszyły Mątwy, Janikowo, Tucz
no, Kruszwica Wierzchosławice, w związku z 
czem około 3.000 bezrobotnych znalazło zatrud
nienie.

— W Gniewkowie zarząd miejski przeznaczył 
budynek b. szpitala z odpowiednim terenem na 
drugi budynek szkolny i zwróc'1 się do Kom. 
Popier. Bud. Publ. Szkół Powsz. z prośbą o u- 
dzielenie pożyczki na zrealizowanie planu prze
budowy nowej szkoły, (c)

— * LESZNO. W sobotą, dnia 17 bm„ odby
ło w Lesznie, na wieczorku kola śpiew. „Dem
biński", uroczyste wrehzefiie'przez delegati 
Wielkop. Zw. śpiewaczego prof. Miętusa z Po
znania honorowych odznaczeń członkom kół Spier 
waczyeh, za zasługi na niw e śpiewaczej. Bar
dzo rzadkie i najwyższe odznaczenie dostał pre
zes honorowy koła śpiew. „Dembiński" dr. Bła
żejczyk, w postaci złotego orla na amarantowem 
tle. Poza tern odznaczeni zostali: koło śpiew. 
„Dembiński“ z okazji 25-lecia pp. dr. Jórga Te
ofil, Adfeldt w. odzn honorowa II. stopnia, pa
nie Mtisielakówa M. Jankowiakówna Stef., pp. 
dyr. Zielnik Fel., Szymański Lud., Wojciechow
ski Teodor, Filipowski L., Misiak Cz. i Szym
czak T. odzn. hon. III. stopnia.

— Z okazji dnia misyjnego odbyła sie uroczy
sta akademja. Treściwe przemówienie wygłosił 
ks. Grzesiek. Na dalszy program złożyły 6ie re
cytacja zbiorowa uczniów szkoły prywatnej p. 
Trzeciaka oraz obraz sceniczny i występy 
skrzypcowe. Na zakończenie przemówił ks. prób. 
Abt. (lh)

NAKŁO. W ub. niedziele przeżyli 
więźniowie wzruszająca chwile poświęcenia 
świetlicy i szkoły dla nich. Uroczysta mszę św. 
odprawił ks. piob. Geppert z Nakla w kaplicy 
więziennej. Po mszy św. dokona! ks. Geppert 
aktu poświecenia. Następnie zabrał głos proku
rator sadu okręg, z Bydgoszczy.

— Ostatnio odbyło się zebranie K. S. M. m„ 
na którem uroczyście pożegnano ks. asystenta 
Pełza, który został przesiedlony do Inowrocła
wia.

— Otwarto tu uniwersytet powszechny w 
szkole powydziałowej przy ul. ks. Piotra Skargi. 
Zapisy przyjmuje się w godzinach od 12—13 w 
sekretariacie szkoły. Opłata wynosi 1 zł mieś. 
Wykłady będą się odbywały w październiku, li
stopadzie i grudniu, (nc)

— * OBORNIKI. Odbyło się tu walne zebra
nie Tow. Naukowego im. Stanisława Wyspiań
skiego. Obradom przewodniczył prezes rady 
nadzorczej p. dr. Maksymilian Krygier z Rudek. 
Protokół z ostatniego zebrania odczytał członek 
rady nadzorczej p. Józef Grabowski z Obornik 
poczem wysłuchano wyczerpujących sprawo
zdań za rok obrachunkowy. Sprawozdanie imie
niem zarządu złożył p. dr. Kruszka. Z sprawo
zdań tych wynikało, że spółdzielnia doskonale się 
rozwija. Przedstawiony bilans zatwierdzono, a 
zarządowi i radzie nadzorczej udzielono pokwi
towania. W miejsce ustępujących członków rady 
nadzorczej wybrano pp.: Walentego Knopińskie- 
go i Czesława Rosochowicza.

— Czynności tymczasowego wykonywania 
funkcji oglądacza mięsa na obwód Ryczywół po
wierzono p. Leonardowi Kulczyńskiemu.

— Zarzad miejski w najbliższych dniach 
przeprowadzi kontrolę dowodów tożsamości koni.

— W dniach 20 21 i 23 bm. odbędzie się na 
targowicy w Obornikach malleinazacja koni i 
źrebiąt w wieku od 6 mieś, począwszy pochodzą
cych z miasta, które dotychczas nie były mallei- 
nizowane. (St. O.)

— ♦ PLESZEW. Na ostatniem zebraniu 
Tow. Kupców, które się odbyło pod przewodnic
twem nowoobranego prezesa p. Błażejewskiego 
przyjęto m. in. w myśl nowego statutu nową 
nazwę towarzystwa p. tyt. „Zrzeszenie Kupców 
Chrześcijan w Pleszewie". Poza tem wyłoniony 
został lokalny komitet Funduszu Obrony Naro
dowej, którego zadaniem będzie poczynić pro
pagandę i zbierać fundusze na powyższy cel, 
wśród miejscowego i okolicznego kupłectwa.

— W archiwum K. K. O. m. Pleszewa, znaj
duje się doskonale zachowany egzemplarz ksią
żeczki oszczędnościowej, wydanej przez kasę, je
szcze w roku jej założenia, t. j, w 1845 r.

— Na rozprawie w sądzie grodzkim w Plesze
wie skazani zostali: Marciniak Wincenty za pa

ksymiliana Klepikowskiego, a miano
wicie 26-letnia żona Klepikowskiego, 
Klara, oraz ich dzieci, 7-letni Zygmunt, 
4-letni Ferdynand i 2-letnia Helena.

Przejazd kolejowy, wskutek zanie
dbania służby kolejowej, był otwarty, 
a w chwili przejazdu wozów przez to
ry jadący od strony Starogardu pociąg 
osobowy nr. 724 najechał je w pełnym 
biegu i rozbił na drzazgi. Zabici zo
stali pasażerowie przyczepionego wozu 
czyli cała rodzina Iilepikowskich, zaś 
jadący pierwszym wozem w ostatniej 
chwili zeskoczyli i w ten sposób unik
nęli cudem śmierci.

Na miejsce przybyły władze poli
cyjne i sądowe. Na zarządzenie sędzie
go śledczego Bąkowskiego aresztowa
no i odstawiono do więzienia dyżur
nych kolejarzy, Franciszka Muszczyń- 
skiego i Bernarda Nagórskiego.

serstwo na 6 mieś, więzienia. Pałaszewski Fa- 
bjan z Łabiszyna za oszustwo na 9 mieś, wię
zienia. Skorobut Władysław z Żychlina za uży
wanie niebezpiecznych narzędzi w czasie bójki 
na fi mieś, więzienia i Skorobut Marja.nna z 
Żychlina na fi mieś więzienia.

—- Dnia 12 października 1936 r. o godz. 9,30 w 
kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej w Czę
stochowie pobłogosławiony został związek mał
żeński pomiędzy asystentem miejskim p. Edwar
dem Grają z Pleszewa a p. Janiną Bandoszów- 
ną z Pleszewa, (pow)

— ♦ ROGOŹNO Jak już swego czasu do
nosiliśmy w lutym br zmarł skutkiem wybuchu 
beczki od oliwy, robotnik drogerzysty p. Weich- 
mana z Obornik śp. Józef Józefiak. Przed są
dem okr. na sesji wyjazdowej w Rogoźnie, sta
nął drogerzysta p. Ludwik Weichmann, oskarżo
ny o nieumyślne spowodowanie śmierci człowie
ka (art. 230 k. k.). Sąd uwolnił oskarżonego od 
winy i kary.

— Jan Taciak i Jakób Futro skazani zostali 
na 7 miesięcy więzienia bezwzględnego, za krzy
woprzysięstwo.

— Na ostatniem zebraniu rady miejskiej po
dano do wiadomości wniosek tut. Hallerczyków 
o nazwanie ul. Kotlarskiej ui. Generała Hallera.

— W ub. niedzielę odbył się zlot sokolic ok-ę- 
gu rogozińskiego. Rano udano się do tut. ko
ścioła parafjalnego na mszę św., którą celebro
wał ks. wik. Gierczyński — zaś kazanie wygło
sił ks. dziekan Pomorski. Po południu odbyły 
się popisy gimnastyczne, a wieczorem zabawa 
taneczna.

— * TRZEMESZNO. IV ub. wtorek został 
miejscowy ks. prób. Sarniewicz wprowadzony 
jako zarządca parafji. W dniu tym zgromadzili 
się parafjanie, dozór kościelny i najstarszy Wie
śkiem i>, Meissner s. Rudek, z kluczami na po
duszce, w otoczeniu księży. Klucze wręczył ks. 
dziekan Jagodziński z Wylatowa, poczem w u- 
roezystej procesji udano się przed wielki ołtarz 
celem odprawienia nabożeństwa. Na zakończe
nie odśpiewano ,Te Deum laudamus“.

— Posiedziciel gospodarstwa Kwiatkowski w 
Kozłowie, wożąc lęty od ziemniaków z pola, 
spadl tak nieszczęśliwie z woza, iż doznał dotkli
wych obrażeń wewnętrznych Mimo natychmia
stowej pomocy lekarskiej Kwiatkowski zmarł w 
trzy dni po wypadku.

.— 20 ctr. żyta skradziono ze Spichlerza posie- 
dzieiela p. Eichstaedta w Zieleniu.

;— Koło śpiewackie w Trzemesznie urządza w 
dniu 8 listopada b r„ w związku z uroczystością 
35-lecia, „Wesoły wieczór".

— Na posesji p. Jana Iwaszka przy ul. Gen. 
Dąbrowskiego przy zakładaniu drenów pod po
wierzchni 60 cm znaleziono szkielet ludzki, po
dług mniemania leżący 70 — 80 lat. (tw.)

— Zgłoszenia na kursy mistrzowskie przyjmu
je się do dnia 18 bm. u kierownika szkoły do
kształcającej w Trzemesznie, (tw)

— * WĄGROWIEC. Rada miejska na 0- 
statniem posiedzeniu przyjęła do wiadomości 
pismo Urzędu Wojewódzkiego, zatwierdzające 
wybór wiceburmistrza w osobie p. Malawskiego 
Brunona, wybranego glosami klubu narodowego. 
Nowego wiceburmistrza wprowadzi! w urząd p. 
burmistrz Wachowiak. W dalszym ciągu porząd
ku obrad uchwalono zakupić dla miasta moto
pompę strażacką za cenę 10.000 zł. Część tej 
sumy pokryje Ubezpieczalni Krajowa i Wydział 
powiatowy.

— Na ostatniem iposiedizeniu sejmiku powia
towego wybrano do rady Kasy Komunalnej p. 
J. Ozdowiskicego z Cnerlina. (wł)

— * WĄGROWIEC. Na szkodę Stanisławy 
Ćwikowej z Mięży spłonęły 2 chlewy i stodoła z 
tegorocznym sprzętem. Straty oblicza się na 10 
tysięcy złotych. Przyczyny pożaru nie ustalo
no. Poszkodowana była ubezpieczona.

— W dniu 16 bm. opuści miasto Wągrowiec 
ks. Jan Pelikant, wik. parafji farnej, aby objąć 
administrację parafji w Strzyżewie pow. Gniez
no.

— Zbiórka uliczna, kiermasz, dobrowolne ofia
ry i opłata za przejazd samolotem przyniosły na 
cele LOPP ponad 825 zł.

— Protektorat nad Tygodniem Propagandy 
Budowy Szkół Powszechnych objęła p. starości
na Zenktelerowa; prace związane z tygodniem 
propagandy rozdzielono między trzy sekcję: pro
pagandową, imprezową i zbiórkową. Pp. prof. 
Giżyński, burm. Wachowiak i dyr. Grześkowiak 
objęli przewodnictwo nad poszczególnemi sek
cjami. (wł.)

— ♦ WRZEŚNIA. Zarządzeniem ,T. Em. ks. 
¡kard. Prymasa Hlonda odbędzie się dn. 25 bm. w 
święto Chrystusa Króla, Dzień Akcji Katolic
kiej. Referat podczas akademji wygłosi p. dr. 
Chomiak.

— Nieznani sprawcy, mimo czujności straży 
kolejowej, wskoczyli na pociąg towarowy na linji 
Września—Ohwalibogowo i rzucili około 250 kg 
węgla.

— Zatrudniony w liczbie robotników sezo
nowych maj. Chocicza Mała niej. Dobrowolski 
Sylwester, lat 20. skradł swej współlokatorce 
niej. Marji Katowskiej gotówkę w sumie 86,50 zł, 
którą następnie ukrył na strychu pod belką. Ener
giczne śledztwo prowadzone przez tut. posteru
nek P. P. doprowadziło do odnalezienia pieniędzy 
i ujęcia sprawcy kradzieży. Gotówkę zwrócono 
w całości poszkodowanej a sprawcę oddano do 
dyspozycji władz sądowych, (r. w.)

WCZORAJSZA WICHURA
W dniu wczorajszym była pogoda 

chmurna z niewielkiemi przejaśnie
niami.

Od rana dał się odczuć poważni© 
silny wiatr, którego porywy dochodzi
ły c.hwiiami do 23 metrów na se
kundę.

Podczas gdy o godz. 8 rano szyb
kość wiatru wynosiła 12 m/sek., o g. 
12,30 wiatr miał szybkość 17 metrów 
na sekundę, przyczem porywy docho
dziły do 23 m/sek.

t
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i

Z POMORZA
— ♦ GRUDZIĄDZ. Obywatelka niemiecka, 

Stanisława Wawrzeniowska, udając się z Polski 
z powrotem do Niemiec, poddana została na sta
cji granicznej a Jamielniku szczegółowej rewi
zji, przyczem znaleziono u niej zaszyte w pła
szczu dwa banknoty po 500 Zł. W. wytoczono 
sprawę sądową za przestępstwo dewizowe. Na 
rozprawie tłumaczyła się, że zajęte pieniądze o- 
trzymala w posagu od swych rodziców, zam. w 
pow. chełmińskim, które, nie mając innego spo
sobu, zamierzała przemycić. Sąd skazał W. na 
6 miesięcy więzienia z zawieszeniem i grzywną 
wysokości 20 zł. (gn)

— ♦ TORUŃ. Pod przewodnictwem prez. 
Raszeji odbyło się posiedzenie komitetu obywa
telskiego F. O. N. Na posiedzeniu ukonstytuo
wał się zarząd, na którego czele stanął prezes 
sądu okr. Radłowskj

— Wczoraj wieczorem zakończył dwudniowe 
obrady IV wszechpolski zjazd sodalicyj mariań
skich inteligencji żeńskiej. Na zjeździe wygło
szono szereg referatów i powzięto szereg rezo- 
lucyj. (z)

— Wczoraj w godzinach popołudniowych roz
szalała nad Toruniem gwałtowna wichura z de
szczem i gradobiciem która trwała przez całą 
noc na poniedziałek. Silny wiatr wyrwał na 
udżej przestrzeni płot przy placu tennisowym r,a 
ul. Moniuszki. Na ul. Chrobrego wiatr zrzucił 
wielka galęź na przewody telefoniczne. Przeszko
dę usunęła straż pożarna. Wichura nie wyrzą
dziła większych szkód.

— Na zebraniu cechu rzeźnicko-wędłiniarskie- 
go, omówiono szereg spraw zawodowych. Człon
kowie w energiczny sposób domagali się usunię
cia Żyda Moszkowicza, który za drobną opłatą 
zbiera na terenie rzeźni szczecinę i krew. W dy
skusji nad tym punktem podkreślili zgromadze
ni, że żyd cieszy się szczególnemi względami dy
rekcji rzeźni i władz sanitarnych, które przed
siębiorcom chrześcijańskim robią niczem nieuza
sadnione trudności. Pod koniec obrad poruszo
no jeszcze sprawę pomocy bezrobotnym. Z 
przedłożonego sprawozdania wynikało, że rzeźni- 
cy toruńscy dali na bezrobocie w ciągu lat 1933 
do 1936 ok. 250.000 zł tytułem dobrowolnych do
płat od uboju. Dopłaty te zostaną utrzymane do 
marca 1937 roku.

— W Chełmży (pow. toruński) rozpoczęła się 
kampania w największej na kontynencie cu
krowni. Pracę otrzymało na kilka tygodni prze
szło 2.501) bezrobotnych z Chełmży i pow. toruń
skiego. Ogółem zatrudnia się przy plantacji bu
raków i przetworzeniu ich na cukier ok. 4.000 
robotników.

.— Na rzecz woj. komitetu niesienia pomocy 
ofiarom klęski żywiołowej komitet gdyński wpła
cił kwotę 1,100 zł.

— Zbiórka uliczna na gdańską Macierz Szkol
ną dała 140,12 zł dochodu.

—- W sądzie okr. zapadł wyrok w głośnym 
procesie przeciw „lekarzowi-cudotwórcy", S2-!et- 
niemu pomocnikowi aptekarskiemu, Marjanowi 
Jaworowiezowi. W procesie tym przesłuchano 
przeszło 60 świadków ze wszystkich stron Pol
ki. Sąd uznał Jaworowicza winnym oszustwa i 
skazał go. na 2 lata i 8 miesięcy więzienia, 
zmniejszając mu karę do połowy na mocy am
nestii. W motywach sąd podał, że Jaworowicz 
przeprowadził cały szereg oszukańczych zabie
gów i podawał się za lekarza z Indyj. (z)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: Fr. Malinow

ski, Śrem, zamiast wieńca na grób ś. p. Fr. Ńit- 
schego 10,—, razem z poprzednio pokwitowanemi 
142,50 zł.

Na biednych parafji Naramowice: Dnia 17
października rb. wypłaciliśmy Siostrze Annie 20 
zł.

KSIĘGI SfANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 17 b. m. wywieszono następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Drukarz Piotr Trojanek i Joanna Kabacili
ska; stoi. Stanisław Duszyński i Helena Kost
ka w Minikowie, pow. pozn.; stoi. Ludwik Kro- 
paczewski i Stefanja Płomińska; raur. Józef 
Marcinkowski i szwaczka Władysława Tu.ro- 
stowska: tok. w metalu Edward Jasiczak i Ja
dwiga Mankiewiczówna; handlów. Lucjan Ma- 
śliński i Agnieszka Czardybonówna w Żorach; 
owdow. mistrz druk. Stefan Kurowski i owdow, 
Bronisława Kosicka z d. Klawińska; owdow. 
rob. Michał Wąs i gospod. Antonina, Tomkowia- 
kówna: szof. Stanisław Dolata i rob. Stanisława 
Gościniaikówna; elektromont. Kazimierz śwital- 
ski i Marta Domeratzka; rob. Maksymilian No
wicki i Antonina Konieczna; rob. Włodzimiera 
Łężniak i Marja Wojtysiakówna; tok. w met. 
Leon Gruszczyński i Adelaida Szwedówna; 
handl. Marjan Butoweki w Bydgoszczy i biural’ 
Jadwiga Reselewska; obuwn. Władysław Wyd- 
bek i krawc. Józefa Gronowska; stoi. Franci
szek Dolata i gospod. Jadwiga Cegielska.

Z gony:
Dnu a 17 października 1938 roku, zapisano na

stępujące zgony: Stefan Pluciński, robotnik, 68 
lat; Jan. Steiphan, emeryt, robotnik kolej. 68 
lat; Mairjam Antoni PaiprzyokL 8 dńi; Walenty 
Palacz, robotnik, 78 lat; Jadwiga Łopińska. z 
domu Oikupniakówma, 62 lat; Marja Maciejew
ska z domu Mamaewska, 61 lat; Marja Maty- 
siaikówma, 10 mieś. 18 dni; Bolesław Skorup
ek", ślusairz, 77 lat; Augusta Schmidko. bez za
wodu, 52 lat; Leszek Wzięch, 3 mieś. 9 dni.
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RYNKI PIENIĘŻNE I TOWAROWE
Pieniądz

i papiery wartościowe
Na światowych giełdach papierów war

tościowych utrzymywała się nadal tenden
cja mocna.

Giełda nowojorska wykazywała ten
dencję wybitnie zwyżkową. Pożyczki pol
skie z wyjątkiem nieco słabszej poż. sta
bilizacyjnej osiągnęły dalszą zwyżkę. W 
dniu 15 bm. notowano (w nawiasach^ cy
try z 9 bm.): 8 proc. poż. Dillona 60.50 
(59.00), 7 proc. poż. stabilizacyjna 68.00
(69.50), 6 proc, pożyczka dolarowa 60.62% 
(57.00), 7 proc. poż. m. Warszawy 51.00 
(49.00), 7 proc. poż. śląska 51.00 (50.00).

Również na giełdzie londyńskiej wsku
tek zawarcia układu walutowego nastąpiło 
znaczne ożywienie. Brytyjskie papiery 
państwowe i większość akcyj przemysło
wych osiągnęły dużą zwyżkę.

Na giełdzie paryskiej panował w tyg. 
nb. duży ruch. Przeważała tendencja 
zwyżkowa. Zwyżką objęte zostały przede- 
wezystkiem renty państwowe oraz akcje 
bankowe z Bankiem Francuskim na czele, 
a dalej akcje przemysłowe.

Mocna tendencja na Wallstreet, w Lon
dynie i w Paryżu wpłynęła na dalszą 
znaczną zwyżkę kursów na giełdzie am
sterdamskiej.

Na giełdzie berlińskiej obroty uległy 
zmniejszeniu, ze względu na to, że zbyt 
duże wahania kursów, jakie zaznaczyły 
się w ostatnich tygodniach, odstraszyły 
publiczność od dawania zleceń. Giełda 
wiedeńska miała nadal usposobienie moc
ne. Nerwowość, która opanowała giełdę 
praską od chwili decyzji o dalszej dewa
luacji korony czechosłowackiej, trwała 
nadal. Wahania kursów były znaczne. 
Szły one przeważnie w kierunku zniżko
wym.

Na giełdzie warszawskiej utrzymała się 
nadal tendencja mocna zarówno dla akcyj 
jak i papierów procentowych. W tym o- 
6tatnim dziale 7 proc. poż. stabilizacyjna 
notowana była od 14 bm. w złotych, gdy 
dotychczas w procentach nominału. Kurs 
jej wynosił ostatnio za odcinki po 500 doi. 
475 zł. (za obligację 100-dolarową), a za 
odcinki po 100 dolarów 480 zł., zaś za od
cinki drobne 525 zł. Kursy ważniejszych 
dewiz zagranicznych notowano, jak na
stępuje: (pierwsza cyfra z 9, druga z 16 
b. m.): Amsterdam 282.35 — 286.05 Bruk- 
sella 895.0 — 8950, Berlin 212.36, Londyn 
26.06 - 26.03. Medjolan 28.10 — 28.05, No
wy York czek 5.311/8 — 5.311/8, kabel 
5.313/8 - 5.31 3/8, Paryż 24.85 — 24.75, 
Stockholm 134,40 — 134.25, Zurych 122,40 
— 122.25.

Ziemiopłody
Ceny naszych głównych zbóż ksztalto- 

waly się i- ub. tygodniu następująco:

12.10. 13.10. 14.10. 15.10. 16.10. 17.10.

Pszenica
Warszawa 28,00 28,00 28,25 28,50 28,50
Poznań 26,00 26,50 27,00 27,60 27,50 27,50
Bydgoszcz 26,00 26,?.O 26,75 27,25 27,50 27,50
Łódź •- / ,7o 28,75 — 29.50 — —

Zyto
Warszawa 19.25 19,25 19,r0 19,76 19,7ć
Poznań 18,75 18,75 18,75 13,75 18,75 18,75
Bydgoszcz 19,23 19,25 19,25 19,25 19,2i 19,25
Łódź 19.00 20.00 — 20.50 —

Jęczmień
Warszawa 23,00 23,? 0 23,75 24,00 24,00
Poznań 22,25 23 00 23,50 23,50 23,60 23,50
BygdosZcz 22,25 22,75 23,00 23,25 23,25 23,25
Łódź 19.50 ■20,50 — 20.50 — —

Owies
Warszawa 18,00 18,25 18,50 18,25 18,25
Poznań 17,50 18,00 18,00 18.00 18,00 |8,00
Bydgoszcz 17,75

18,00
17,50 18,00 18,00 18,00 17,50

Łódź 18,00 — 19,00 — —

i że po zlikwidowaniu przewidzianych na 
I październik sprzedaży, zapasy australij- 
• skie zostaną całkowicie wyczerpane.

Na kontynentalnych giełdach europej
skich tendencja również przedstawia się 
pomyślnie. Na rynkach niemieckich wy
stępuje wzmożony popyt na zboże chle
bowe. Mocniejszą tendencję wykazuje 
giełda w Budapeszcie. Zaznaczyć jednak 
należy, że normalne obroty zbożowe są 
krępowane przez ostatnio zaburzenia wa
lutowe. Na giełdzie wiedeńskiej obroty 
pszenicą dokonywane są w stosunkowo 
nieznacznych rozmiarach, natomiast U- 
trzymuje się wyraźnie mocniejsza ten
dencja dla pasz, kukurydzy i jęczmienia.

Na rynkach krajowych panowała w 
dalszym ciągu tendencja zwyżkowa na ca
łej linji. Wyraziła się ona wprawdzie nie
równomiernie w poszczególnych gatunkach 
zbóż i na poszczególnych giełdach. Najsil
niej zwyżkowała pszenica i jęczmień. 
Różnice dochodzą niekiedy do cyfr paru 
złotych. W tych warunkach nasze rol
niczo zbliża się już do osiągnięcia opła
calności swej produkcji. Ponieważ w kra
ju większych zapasów niema, a tegorocz
ne zbiory nie przekraczają przeciętnej 
normy, ponieważ z drugiej strony ewtl. 
nadwyżki ponad konSumcję krajową, 
znajdą obecnie łatwy i korzystny zbyt za
granicą, przeto przypuszczać można, iż 
obecny poziom cen może być utrzymany, 
a nawet jeszcze przekroczony w przyszło
ści.

Otwierają się zatem przed rolnictwem 
widoki na lepszą przyszłość. Może się ona 
stać punktem wyjścia dla ogólnej poprawy 
życia gospodarczego.

Ziemniaki
Miesiąc wrzesień rozpoczął jesienny se

zon eksportowy w ziemniakach. Należy 
scharakteryzować najpierw, jak wypadły 
zbiory ziemniaków w Polsce. Niemal we 
wszystkich województwach zbiory są do
bre pod względem ilościowym. Jedynie te 
okolice, gdzie przez dłuższy czas utrzy
mywała się pogoda deszczowa, wydają 
zbiory mniejsze o 10—-15 proc. Pod wzglę
dem jakości ziemniaki są znacznie gor
sze niż w r. ub.; są wodniste, ulegają łat
wo psuciu się, szczególnie W wypadku me
chanicznego uszkodzenia. Podaż ziemnia
ków przez rolników jest bardzo duża. Ce
ny notowane na giełdach za ziemniaki ja
dalne wahają się od zł. 2.20—3.50 za 100 kg 
w handlu hurtowym, a dochodzą do zł 4.50 
w handlu detalicznym na rynkach lokal
nych.

W r. b. jest znaczna podaż ziemnia
ków - sadzeniaków zakwalifikowanych, w 
wielu odmianach nawet ponad jesienne 
zapotrzebowanie. Cena uznanych sadze
niaków jest różnolita i zależy od odmiany 
odsiewu i jakości. Eksporterzy pokryli się 
po cenach od zł 5.50 — 8 — Za 100 kg. loko 
stacja załadowania bez worka.

We wrześniu eksportowano poważniej
sze ilości ziemniaków do Argentyny, U- 
rugwaju i Brazylji. Towar był ładowany 
do specjalnych skrzyń, zapłata następo
wała z akredytyw, złożonych w bankach 
krajowych. Ze względu na nieopłacalność 
eksportu ziemniaków na rynki europej
skie, eksporterzy nie wykorzystali wszel
kich możliwości z obawy przed stratami, 
tem bardziej, że napotykają zorganizowa
ną i przez rządy kilku państw popieraną 
konkurencję eksporterów zagranicznych.

Bydło i mięso
Na rynku trzody w dalszym-ciągu pa

nowała sytuacja nieskrystalizowana, przy 
zniżkowej tendencji. Notowania obniżyły 
się o 2 złote na 100 kg. żywej wagi. 
Zniżka ta o tyle jest charakterystyczna, 
że świń kresowych przychodzi ostatnio 
do Poznania mniej. Mając na uwadze 
wszystkie czynniki, składające się na wy
tworzenie obecnej sytuacji na rynku trzo
dy, przypuszczać należy, że ostatnie noto 
wania osiągnęły już swój punkt najniższy

Obserwując kształtowanie się cen ar
tykułów zwierzęcych i zbożowych raz je
szcze trzeba potwierdzić, że zasada: skoro 
zboże zwyżkuje, artykuły zwierzęce zniż
kują — ma całkowitą słuszność 1 należy 
ją traktować jako truizm.

Potwierdza to fakt zniżki cen bydła 
wszelkich kategoryj o 2 zł zresztą przy 
zupełnie normalnym spędzie. Cielęta 
zniżkowały o 4 zł.

Natomiast b. wysoko notowano owce. 
Hodowla owiec opiera się głównie na eks
porcie skopów do Francji, w której dewa
luacja pieniądza wynioska 30%; tymcza
sem ceny we Francji poszły w górę o ca 
5%, co w rezultacie utrudni Polsce w du
żej mierze dalszy eksport skopów na ryn
ki francuskie Oczywiście, będzie musía
lo odbić się to na rynku polskim w for
mie zniżki cen owiec. (az)

Wódki i wina
W położeniu przemysu wódczanego nie 

obserwuje się poważniejszych zmian. 
Trzeci kwartał przyniósł pewną obniżkę 
konsumeji w przeciwieństwie do kwarta
łu II, w którym zaznaczyła się silniejsza 
zwyżka. W wódkach gatunkowych ceny 
już nie wykazują dalszej tendencji zniż
kowej. Natomiast w przemyśle win owo
cowych zanotować należy obniżenie ceny 
o ca 30 gr na 1 litrze. Zniżka ceny została 
spowodowana obniżeniem podatku od krą-

Sytuacja na rynkach zbożowych Sta
nów Zjednoczonych pozostaje pod wły- 
wem optymistycznych doniesień z zagra
nicy oraz sprzyjających zwyżce sprawo
zdań o stanie zbiorów na świecie. Obroty 
na giełdach zbożowych były ostatnio 
zwiększone, ceny zaś zwyżkowały. Giełdy 
kanadyjskie mają tendencję bardzo moc
ną, przyczem pszenica w Winnipeg noto
wana jest na październik 11254 centów. 
Uwzględniając poważny popyt na wysokie 
gatunki pszenicy Manitoba, przewiduje 
się, że do końca roku Kanada wyekspor
tuje około 140 miijonów buszli, przez có 
rozporządzałne zapasy wykazałyby na po
zostałą część roku rolniczegko poważny 
spadek.

Kolejne oszacowanie powierzchni upra
wy pszenicy w Argentynie wykazało zgo
dnie z oczekiwaniami pewien wzrost ob
szaru w porównaniu z poprzednimi prze
widywaniami. Przypuszczalne zbiory 
pszenicy w Argentynie wyniosą wobec te
go około 5.7 milj. tonn, wobec 3,8 milj. tonn 
w 1935 r. oraz 6,5 milj. tonn przeciętnej z 
ostatnich 10 lat. Dane te są jednakże bar
dzo przybliżone, w Argentynie bowiem 
decydujący okres dla zbiorów zaczyna aię 
w końcu października.

Widoczne zapasy pszenicy w Australji 
oceniane są na 4 miljony buszli. W porów
naniu z rokiem ubiegłym zapasy są bardzo 
małe, a jednocześnie spadek wykazują 
również i zbiory. Należy się spodziewać,

jowych napojów winnych. Obniżenie tego 
podatku posiada pierwszorzędne znacze
nie dla okręgu poznańskiego, produkują
cego 70 proc, wszystkich win owocowych 
w Polsce.

Przemysł winiarski zatrudniał V III 
kwartale dodatkową ilość robotników w 
ilości około 20 proc, ponad stan normalny 
pozostawało to w związku z nadspodzie
wanym urodzajem owoców. Obecnie jed
nak stan zatrudnienia wrócił do poziomu 
normalnego, (az)

Skóry
Aukcja sków surowych w Poznaniu od 

była się dnia 15. b. m. Do sprzedaży wy 
stawiono 54 losy na skóry uboju rzeźnic- 
kiego Poznania i z prowincji i to: 2 546 
skór bydlęcych solonych bez rogów, bez 
czaszek i bez kości ogonowej krótkono- 
gich — 4 931 skór cielęcych solonych oraz 
742 skór owczych solonych, wełnistych 
półwełnistych, strzyżonych i gołych.

Notowano: skóry bydlęce i owcze za 
funt, skóry cielęce za sztukę w złotych.

Skóry bydlęce: żarłoki do 20 fuht. prz. 
wagi 16,2 ft. 0,78—0,82; bukaty do 39 funt 
prz. wagi 31,5 ft. ofiar. 0,70; wolice, jałów
ki j buhaje do 49 funt. 0,85; Wolice i ja
łówki od 50 funt, w zwyź ofiar. 0,75—0.80; 
buhaje od 50—70 ft. di-z. wagi 60 ft. 0,65— 
0,72; buh’ie od 71—85 ft. prz. wagi 79 ft. 
0,62—0,65; buhaje od 86 ft. w zwyż (bez 
tendencji) ofiar, 0,58: krowy od 40—49 ft. 
prz. wagi 43,6 ft. 0,74—0,82; krowy od 50 
ft. w zwvż prz. wagi 53,8 ft. ofiar, 0.78: ory 
ginalne (Ostrów, Rawicz, Leszno wtączn. 
czerw.) 0.83; do 5,5 funt, przeć, wagi do 5,06 
ft. 6.30—6,60; od 5,5—7,5 ft. przeć, wagi do 
6,9 ft. 7,4Ó—7,00: od 7,6—9 ft. przeć, wagi 
do 7,9 ft. Ofiar, 8,50; od 9 ft. wzwyż przeć, 
wagi do 9.9 ft. ofiar. 11,00; ciężkie przeć, 
wagi do 11,9 ofiar. 12,50; tuczone przeć, 
wagi do 13,7 ft. ofiar. 13,00, oryginalne 
przeć, wagi do 6,9 ft. ofiar. 7,20—7,40; ory
ginalne przeć, wagi do 7,9 ft. 8.00—8.50; 
oryginalne przeć, wagi ponad 8 ft. (Ostrów 
Rawicz) 8,90—9,60; braki przeć, wagi do 
6,6 funt. 4.55; owcze — Poznań 1 prowincja 
żądano 0,95, ofiar. 0,81.

Tendencja ogólna: słabsza — frekwen
cja liczna — przebieg licytacji mało oży
wiony.

Dla skór bydlęcych kupcy okazywali 
wielkiego zainteresowania, tylko niektóre 
gatunki Znajdowały nabywców, którzy 
jednak dążyli widocznie do zdeprecjono
wania cen. Płacono o 2—5% niższe cenv 
od cen osiągniętych na aukcji wrześnio
wej. Mimo sezonu zimowego popyt miały 
skóry lżejszej wagi, nie znalazły nabyw
ców nawet wolice i jałówki pónad 50 fun 
tów, co jest bardzo znamienne wobec twier
dzenia garbarzy, że nie mamy w kraju 
dostatecznych ilości skór ciężkich, nada 
jących się na wyrób podeszew. Przynio
sły one na aukcji w ubiegłym miesiącu 
84—86 groszy, podeżas kiedy ;ta obecne! 
licytacji ofiarowano za wolice i jałówki 
powyżej 10 ft. wai 75—80 groszy. Tak sa
mo za skóry z krów, wagi ponad 50 funt., 
ofiarowano 78 groszy wobec 82—88 groszy 
płaconych we wrześrtiu r. b.

Obniżka cen na skóry bydlęce o 2—5% 
nie oznacza bynajmniej zapoczątkowania 
baissy, jest to raczej moment Wyczekiwa
nia jak rząd nasz zareaguje na pociągnię
cia państw zdeprecjonowaną walutą

Skór bydlęcych sprzedano na aukcji 
zaledwie 900 sztuk, czyli około 35% poda
ży; na aukcji wrześniowej sprzedano 
wszystkie skóry bydlęce i to 2 000 sztuk 

Skór cielęcych sprzedano 2465 sztuk 
czyli około 50% podaży. Pobyt na skóry 
cielęce również był słaby, jedynie towar 
lekki znajdował chętnych nabywców jako 
towar eksportowy. Płacono o 5—10% niż
sze ceny w stosunku do aukcji wrześnio
wej, co można tak samo uzasadnić, jak 
przy surowcu bydlęcym. Najmniej Zain
teresowania okazywano dla skór ciężkich 
oraz średnich. Cen ofiarowanych sprze
dający nie akceptowali i odnośne lośy zo
stały wycofane.

Owczych skór nie sprzedano przez li
cytację wcale, wszystkie losy zostały wy
cofane.

Sytuacja na rynku skór garbowanych 
pogarsza rię z dnia na dzień. Spodziewa
ne ożywienie obrotów w sezonie zimowym 
mimo sprzyjającej aury, zawiodło zupeł
nie, to też oczekiwać można nieuniknio
nej likwidacji niektórych mniejszych i 
słabszych placówek. Wiodą one już obec
nie żywot suchoiniczy i z powodu 
obostrzonych warunków sprzedaży nie Są 
w stanie uzupełnić wyczerpanych zapa
sów. Z kredytu otwartego, względnie 
wekslowego, korzystają tylko firmy od 
wielu lat istniejące o wyrobionej, solidnej 
opinii.

Widoków na poprawę, niestety, niema 
żadnych, gdyż ekórhićtwo Zależne je»t od 
siły nabywczej rzemiosła szewskiego, któ
re znaduje się w bardzo groźnem poło
żeniu. Piljot

Przemysł poligraficzny
Sezon letni był dla poznańskiego prze

mysłu graficznego b. ciężki. Mimo kalku- 
lolowania ofert w wielu wypadkach po
niżej kosztów własnych, zleceniodawcy nie 
kwapili się z zamówieniami. Odniosło się 
wrażenie, że konsumenci druków, zbyt 
zmęczeni wysiłkami jesienno-zimowemi, 
pragnęli w lecie odpocząć od wydatków. 
Pewne ożywienie w zakładach graficz
nych nastąpiło dopiero w październiku.

PIERWSZA W POLSCE STACJA 
TELEWIZYJNA.

W Warszawie wkrótce ma powstać 
pierwsza w Polsce stacja do ««dawania 
widowisk telewizyjnych. Będzie to_ na ra
zie stacja doświadczalna, która zostanie 
zainstalowana na 16 piętrze warsza 
skiego „niebotyku" przy ul. NaPol®?"a-bodzie umieszczonych Kima

NIEBYWAŁA KRADZIEŻ.
W pociągu pospiesznym w Warszawie, 

odchodzącym około północy w kierunku 
do Wilna, niewyśledzeni na razie spraw- 
cy powycinali i skraclli obicia pluszowe 
przedziałach I i II klasy. Uszkodzone wa- 

- t — c ł «a r\w» n innpmi oraz
przcuziaiacn i i n
?ony oczywiście zastąpiono innemi,
(»rządzono energiczne dochodzenia,

WYŻSZE STUDJUM EKONOMICZNE 
W KATOWICACH.

W swoim czasie powstała myśl stwo
rzenia w Katowicach wyższej uczelni, któ
rej brak daje się dotkliwie odczuwać. W 
związku z tem powstał projekt utworzenia 
Studjum Nauk Ekonomicznych o charak
terze szkoły wyższej. Ze studjum tego ko
rzystać będą mogli przedewszystkiem pra
cownicy instytucyj przemysłowych. Pro-, 
gram uczelni obejmować ma naukę z za
kresu organizacji przemysłu, geografji go
spodarczej i ekonomji. Sprawa organizacji 
Studjum Nauk Ekonomicznych w Kato
wicach zostanie w najbliższym czasie o- 
mówiona przez komitet organizacyjny pod 
przewodnictwem wojewody. (ATE)
CZEGO SIĘ DOCZEKALI W SOWIETACH

Z Przemyśla donoszą o głębokim wra
żeniu, jakie wywołała tam wiadomość o 
straceniu w Sowietach dwojga osób, po
chodzących Z tego miasta. Jedna z nich 
to Zofja Dorszowa, żona lekarza, która 
najpierw' należała do P. P. S., a później 
stała się komunistką i za działalność wy
wrotową była skazana na dłuższe więzie
nie. Doroszowa, jak i niejaki inż. Danył- 
ko dostali się drogą wymiany do Rosji

I
 sowieckiej, gdzie zrazu uchodzili za „bo
haterów komunistycznych. Obecnie po- 
padlszy w podejrzenie spiskowania prze
ciwko władzy, zostali aresztowani i roz
strzelani po upływie 24 godzin.

ZJAZD LEKARZY I PRZYRODNIKÓW 
POLSKICH.

Komitet organizacyjny XV zjazdu le
karzy i przyrodników polskich, który od
być się ma w roku przyszłym we Lwo
wie, W którym weźmie udział przeszło 4 
tysiące uczestników, przybędą również w 
charakterze gości delegaci organizacyj le
karskich i przyrodniczych zagranicznych. 
Na zjeździe wygłoszonych będzie około 30 
zasadniczych referatów. Z okazji zjazdu 
odbędzie się wielka wystawa przyrodni- 
czo-lekarska, która obejmie działy: nau
kowy, opieki społecznej, zdrojowiskowy 
oraz przemysłowy.

NOWA ŚWIĄTYNIA KATOLICKA 
NA WOŁYNIU

W Potaszni na Wołyniu odbyła się w 
tych dniach niezwykle podniosła uroczy
stość poświęcenia fundamentów pod budu
jący się kościół parafjalny. Świątynia ta, 
murowana do połowy z granitu wołyńskie
go, a w pozostałej części z cegły, będzie na
leżała do piękniejszych i okazalszych na 
Wołyniu. Uroczystość poświęcenia, na któ
rą przybył z Łucka ks. infułat Skalski, 
zgromadziła ze wszystkich okolicznych pa- 
rafij wielkie rzesze wiernych. Żywy udział 
w uroczystości wziął K. O. P. (Korpus 
Ochrony Pogranicza).

Świątynia, budująca się w odległości 
zalodwie 10 km. od granicy bolszewickiej, 
wśród największego skupienia ludności 
polskiej wśród lasów, o 40 km. od linji ko
lejowej spełniać będzie swą odwieczną mi
sję twierdzy katolicyzmu i polskości na 
samych rubieżach Rzeczypospolitej.

ZNIŻKI KOLEJOWE Z UZDROWISK 
ZIMĄ.

Zgodnie z przepisami taryfy osobowej 
polskich kolei państwowych, z dniem 31 
b. m. przestaje obwiązywać ulga kolejo
wa dla osób- powracających z uzdrowisk, 
nieczynnych w czasie zimy. Natomiast 
ulga ta w wysokości 35 proc, w drodze po
wrotnej przysługuje przez cały rok oso
bom, wracającym z następujących uzdro
wisk całorocznych, względnie prowadzą
cych sezony zimowe: Czarniecka Góra, 
Druskieniki, Horyniec Zdrój, Inowrocław, 
Iwonicz, Jaremcze, Jaworze, Krynica, Na
łęczów, Otwock, Rabka, Rudka, Szczawni
ca, Truskawiec, Wisła, Worochta, Zako
pane i Żegiestów.

Zniżka powrotna z uzdrowisk przysłu
guje osobom, które przebywały w uzdro
wisku conajimniej 14 dni i powracają do 
stałych miejsc swego zamieszkania, od
dalonych od uzdrowiska copajmniej o 100 
kilpmę.trów,
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Wysokie zwycięstwo Warty 5:1 (1:0)
Ruch po raz czwarty mistrzem Polski

Poznań. — Silny i porywisty 
wiatr oraz duża kałuża błota, wypeł
niająca całą środkową część boiska, 
nie nastrajały optymistycznie. W tych 
warunkach nie bardzo oczekiwano 
zwycięstwa Warty, takiego zaś pogro
mu Warszawianki napewno nikt się 
nie spodziewał.

Na błotnistym terenie goście zatra
cili zupełnie swą lotność, Warta nato
miast przystosowała się dobrze do te
renu i zadowoliła jako całość. Bardzo 
dobrze, za wyjątkiem Słomiaka, spi
sywał się atak, w którym motorem był 
Scherfke, grający znów na środku. Na 
lewem skrzydle pomocy wystąpił 
Kryszkiewicz, który grał bardzo ofen- 
zywnie, wytrzymując ostre tempo do 
końca. W obronie bardzo dobry był 
Twórz, który bronił w najniebezpiecz
niejszych sytuacjach przytomnie i sku
tecznie. Ofierzyński tym razem pod
ciągnął się do poziomu swego partnera 
i zadowolił. Słabiej niż zwykle grał na 
środku pomocy Danielak, nie wyleczo
ny jeszcze zupełnie z kontuzji nogi.

Warszawianka zawiodła, i to za
równo w ataku jak w pomocy. Jedynie 
obrona stała na wysokości zadania i 
ona za stracone bramki winy nie po
nosi.

Do przerwy gra była mało ciekawa. 
W pociągnięciach ataku Warty nie by
ło akcyj przemyślanych, natomiast 
zbyt dużo kopaniny, chociaż przewagę 
mieli gospodarze. Pierwszą bramkę 
już w 13 minucie strzelił Gendera z po
dania Szwarca. W ostatniej minucie 
pierwszej połowy Słomiak nie trafia 
z 4 metrów do pustej bramki.

Po przerwie drugą bramkę dla 
Warty uzyskał już w 3 min. Szwarc, 
zderzając się przytęm z bramkarzem 
Domańskim, który bezprzytomny legł 
na boisku. Kontuzja Domańskiego oka
zała się na szczęście niegroźną. Za
stąpił go Jachimek. W 10 min. Scherf
ke zdobył trzecią bramkę, strzelając 
obok wybiegającego bramkarza. Jedy
ną bramkę dla Warszawianki strzelił 
w 26 min. ftnioła, lecz już 3 min. póź
niej Szwarc podwyższył wynik, uzy
skując czwartą bramkę. Miputę póź
niej Gendera zdobył piątą bramkę, 
ustalając tern samem wynik dnia. Sę
dziował dobrze p. Rettig.

Ruch — Garbarnia 6:1 (1:1)
Wielkie Hajduki. — Zwycię

stwo Ruchu było zasłużone, nawet w 
tak wysokim stosunku. Gospodarze 
grali przez cały czas gry w dziesiątkę, 
a częściowo nawet w dziewiątkę. W 
10 minucie, sędzia, p. Lange, usunął z 
boiska Peterka za faul. Później na 
pewien czas z powodu kontuzji zeszedł 
z boiska Wilimowski. Prowadzenie 
dla Ruchu uzyskał Wodarz, wyrównał 
Woźniak. Pozostałe bramki dla Ruchu 
strzelili Wilimowski (3) i Wodarz. Ruch 
po zmianie stron grał doskonale, zwła
szcza w ataku mimo braku Peterka.

Wista — Dąb 5:2 (3:1)
Kraków. — Wisła wystąpiła znów 

w odmłodzonym składzie. W ataku z 
dawnych znajomych zagrali jedynie 
Artur i Chabowski. Pierwszą bram
kę dla Wisły strzelił Szewczyk, druga 
była samobójcza z winy obrońcy go
ści. Jedyną bramkę dla Dtębu zdobył 
Kessner, a trzecią dla Wisły Halama. 
Po zmianie stron dalszą bramkę z wol
nego uzyskał Chabowski. a piątą 
Gracz. Druga bramka dla Dębu padła 
ze strzału samobójczego Sitki. Sędzio
wał p. Frank. Publiczności 2000 osób.

Legja — Śląsk 2:0 (0:0)
Warszawa. — Legja wystąpiła 

bez Cebulaka. Pierwszą bramkę dla

Nieudany finał
P o 7, ń a ii. — Mistrzostwa Polski w ho

keju na trawie od kilku lat już nie prze
chodzą bez zgrzytów. W roku ubiegłym 
z rozgrywek finałowych wycofała się War
ta, a dwa lata przedtem Czarni. Niefor
tunny przebieg miały również mistrzostwa 
tegoroczne. Wygrane przez Wartę spotka
nie półfinałowe z ubiegłe.i niedzieli zostało 
unieważnione i powtórzone w sobotę. — 
Tym razem wygrał WKS 1:0 (0:0). Bram
kę zwycięską dla wojskowych strzelił Ber
trand.

W niedzielę odbył się wobec tego finał 
pomiędzy Czarnymi i WKS, który wygrali 
wojskowi nieznacznie w stosunku 1:0 c3:0). 
Bramkę tym razem zdobył Busza. Roz
grywka o trzecie miejsce, nie doszła do 
skutku, gdyż Warta nie stanęła do gry.

niej strzelił w 35 min. Gburzyński, 
drugą uzyskał Łysakowski. Legja by
ła drużyną lepszą i wygrała zasłuże
nie, mając przez cały czas przewagę. 
W drugiej połowie Śląsk grat z bram
karzem rezerwowym, gdyż Mrozek 
musial opuścić boisko z powodu kon
tuzji. Sędziował p. Hausmann.

Ł. I<. S. — Pogoń 3:1 (2:1)
Łódź. — Przedostatnie spotkanie 

ligowe w Łodzi zakończyło się niespo- 
dziewanem zwycięstwem gospodarzy.

Gra była nudna do 36 min. Dopie
ro w 37 minucie, kiedy Nachaczewski, 
wykorzystując błąd Rudnickiego, strze
lił bramkę dla Pogoni, gra ożywiła się 
nieco, a przedewszystkiem wzrosło 
tempo. Gospodarze przeprowadzają 
kilka groźnych ataków, których owo
cem jest strzelona przez Sowiaka bram
ka, której pomimo interwencji Albań
ski nie mógł trzymać. W dalszym ciągu 
stroną atakującą jest ŁKS, który, ma
jąc jako sprzymierzeńca wiatr, atakuje 
gwałtowniej. Wreszcie Sowiak z poda
nia Króla strzela tuż przed przerwą 
drugą bramkę.

Po przerwie gra ożywia się jeszcze 
bardziej. Pogoń bierze się na serjo do 
pracy i zyskuje przewagę, jednak atak 
jej strzela niecelnie, marnując wiele 
doskonałych momentów. Nieliczne, 
lecz groźne wypady gospodarzy likwi
dował w tym Czasie szczęśliwie Albań-

0 wejście do ligi
CRACOVIA—A. K. S. 3:2 (1:2)

W Chorzowie, wobec 8 tys. widzów, 
Cracovia w meczu o wejście do ligi 
pokonała A. K. S. 3:2 (1:2).

Do przerwy A. K. S. miał przewagę, 
którą uwidocznił w dwóch bramkach, 
strzelonych przez Piątka. Cracovia re
wanżuje się tylko jedną bramką, zdo
bytą przez Malczyka.

Po przerwie Cracovia jest znacznie 
lepszą od przeciwnika, ale dopiero w 
31 minucie strzał Zębaczyńskiego od
bija się od jednego z graczy i piłka 
grzęźnie w siatce. Zwycięski punkt 
zdobywa Zizka na kilka minut przed 
końcem.

Dzięki temu zwycięstwu Cracovia 
wysunęła się na pierwsze miejsce w 
tabeli walk o wejście do ligi.

ŚMIGŁY — BRYGADA 3:0
Wilno. — Spotkanie to nie wy

wołało w Wilnie większego zaintereso
wania. Zgromadziło tylko około 1500 
osób. Mecz naogól był ciekawy. Póź
niej nieco gra się zaostrzyła. Zawody 
jednak nie zostały dokończone, gdyż 
Brygada, kwestjonując orzeczenie sę
dziego, w drugiej części gry zeszła z 
boiska.

Do przerwy gra zakończyła się wy
nikiem bezbramkowym. Po przerwie 
w 2 min. sędzia p. Sonnenschein z War
szawy uznał bramkę, strzeloną przez 
Śmigłego. Brygada nie zgodziła się na 
orzeczenie, twierdząc, że bramkarz jej, 
Krzak, został z piłką wepchnięty do 
bramki. Gdy mimo to sędzia postawił 
na swojem, goście opuścili boisko, (ć)

1) Cracovia 6 p. (4,6:3)
2) A. K. S. (Chorzów) 5 p. (4,12:5)
3) Śmigły (Wilno) 3 p. (4,4:8)
4) Brygada (Częst.) 2 p. (4,2:8)

Liga okręgowa PZOPN
LEGJA — POLONJA (LESZNO) 1:1 (1:8)
Poznali. — Zawody rozegrane na boisku 

Warty, zakończyły się niespodziewanym wyni
kiem remisowym. Legja była drużyna technicz
nie lepsza, natomiast Polonja górowała kondy
cją fizyczna i szybkością. W pierwszej części 
gry Legja miała stała przewagę, lecz Polonia 
ambitnie się broniła. Prowadzenie dla Legji u- 
zyskal Przybyłowicz który wykorzystał błąd o- 
brony gości. Po zmianie stron Polonia starała 
się wyrównań, co jej się też udało. Bramkę wy
równującą strzelił Kwiatkowski. Sędziował p. 
Wiśniewski.

WARTA - KPW (POZNAN) 1:1 (1:1)
Poznań. — Po zaciętej i naogól wyrówna

nej grze, zawody zakończyły «¡e wynikiem nie
rozstrzygniętym, chociaż obie drużyny miały 
wiele okazyj do uzyskania zwycięstwa. Zwła
szcza Warta zaprzepaściła cały szereg.dogodnych 
pozyeyj podbramkowych. W rezerwach ligowych 
słabo wynadła linia ataku, która grzeszyła zbyt
nia powolnością w akcjach podbramkowych i 
brakiem strzału na bramkę. Pierwsza bramkę 
uzyskał dla KPW. Nowicki Krótko przed prze
rwa Warta uzyskała przez Lisa II wyrównanie. 
Po przerwie Warta miała okazje uzyskania zwy
cięskiej bramki, lec? atakowi było brak wykoń
czenia akcji. W Warcie na środku pomocy wy
stąpi! po raz pierwszy Każmierczak, były gracz 
Korony. Sędziował p. Kosmowski.

KORONA — KPW (OSTRÓW) 2:1 (8:1)
Poznań. — Gra toczyła się przy lekkiej 

przewadze Korony Mimo to w pierwszej jej 
części KPW zdobywa bramkę przez Leińskięgo. 
Po zmianie stron Korona zaczęła silniej atako
wać i w rezultacie nietylko wyrównała, ale prze-

ski, wysuwając się daleko poza pole 
karne. Jeden z ataków kończy się fau
lem Lewandowskiego na polu karnem, 
a podyktowany przez sędziego, p. Seid- 
nera, rzut karny wykorzystuje Sowiak, 
uzyskując trzecią bramkę i ustalając 
wynik dnia. Pogoń gra w niedzielę z 
Wartą w Poznaniu.

Przez swoje wczorajsze zwycięstwo 
Ruch zdobył tytuł mistrza Polski po raz 
czwarty z rzędu. Niewyjaśniona jest 
nadal sytuacja wicemistrza, do które
go pretendują Garbarnia, Warszawian
ka i Wisła. Sprawa drugiego i trzecie
go miejsca rozstrzygnie się prawdopo
dobnie dopiero ostatniego dnia rozgry
wek.

Sytuacja u dołu tabeli jest nadal nie
wyjaśniona. Zagrożone spadkiem są 
nadał trzy drużyny, Legja, Dąb i Śląsk. 
Może przyszła niedziela zadecyduje, 
która z wyżej wymienionych trzech 
drużyn uratuje się od spadku.

Tabelka
1) Ruch 24 p. (16,49:28)
2) Garbarnia 19 p. (16,28:23)
3) Warszawianka 19 p. (16,26:24)
4) Wisła 18 p. (16,24:21)
5) Warta 17 p. (16,39:30)
6) Pogoń 17 p. (16,33:27)
7) Ł. K. S. 17 p. (16,33:28)
8) Śląsk 11 p. (16,21:35)
9) Dąb 10 p. (16.24:42)

10) Legja 8 p. (16,21:40).

chyliła nawet zwycięstwo na swoja stronę. — 
Bramki zdobyli dla Korony Stańko i Wardyń.ski, 
dla KPW. Leiński.

IICP — OSTROWJA 6:6 (3:8)
Ostrów. — Goście tym razem mieli swój 

dobry dzień i wygrali zupełnie zasłużenie. Wy
nik, nawet w tym stosunku, odpowiada przebie
gowi gry, HCP gra! we wszystkich linjach bez 
zarzutu. Podobał sie specjalnie atak, który grał 
bardzo skutecznie, dużo, i z każdej pozycji strze
lał.

Ostrowja na tle świetnej gry HCP wypadła 
bardzo słabo i grała niezwykle chaotycznie. — 
Wszystkie podania stawały się łupem gości. Po 
czwartej bramce, zdobytej przez HCP. Ostrowja 
załamała się zupełnie. Trzy bramki strzelił Ko
nopa, dw*ie Musielak, a jedna Gensler. Sędzio
wał p. Brzeziński. Widzów zebrało się około 
7U0 osób, (os.)

Mistrzowstwa klasy A. PZOPN. Warta I i
Legja II. 4:2 (2:2). Br.unk' zdobyli dla Warty, 
która wygrała zasłużenie. Nowicki 2, Gaszkowski 
i Bilski. Dla Legj' strzelili je Borysiak i lewy 
łącznik

Czarni i Unja (Kościan) 3:8 (1:8). Zwycięstwo 
zasłużone odniosła lepsza pud względem tech
nicznym i wdęcej zgrana drużyna poznańskich 
Czarnych.

Kościański — Pogoń 4:3 (8:1). Do zawodów
powyższych KKŚ. wystawił r.a wlasnem boiska 
swój najsilniejszy skład. W pierwszej części gra 
była chaotyczna. W 12 min. świderki zdobył dla 
Pogoni prowadzenie. Po zmianie 6tron mespo-

Sokół -
W niedzielę wieczorem odbyły się w sali 

cyrku „Olimpja" w Poznaniu pierwsze w 
sezonie międzynarodowe zawody pięściar
skie, na które Sokół sprowadził drużynę 
„ABC" z Gdańska. Gospodarze pertrakto
wali o przyjazd kombinowanej drużyny 
ABC—Polizei Sport-Verein, jednak z po
wodu startu PSO w Toruniu, pertraktacje 
w ostatniej chwili się rozbiły. Ponadto w 
drużynie gości zabrakło w wadze średniej 
Kossa, którego nieprzybycie wytłumaczył 
kierownik drużyny gdańskiej skalecze
niem.

Walki, które odbyły się od wagi papie
rowej do półciężkiej, były zacięte i dostar
czyły licznie zebranej publiczności dużo 
emocji. Goście okazali się zespołem silnym 
fizycznie, jednak technicznie ustępowali 
gospodarzom znacznie. Najlepszych pię
ściarzy posiadali Gdańszczanie w Strahlu 
(waga musza) i Weselu (waga lekka).

Sokół, który wystąpił w składzie nieco 
zmienionym, wygrał spotkanie zupełnie 
zasłużenie. Walczący w wadze papierowej 
Czerwiński, zapowiada się na dobrego pię
ściarza i czyni postępy z każdym meczem. 
Pomimo, że miał przeciwnika więcej ru
tynowanego, potrafił być groźnym i dopro
wadzić do wyniku nierozstrzygniętego. — 
Słabo wypadł w wadze muszej Piętka, któ
ry w walce z wszchstronnym Stählern nie 
miał nic do powiedzenia. Janowczyk w 
wadze koguciej, dopiero od drugiego star
cia znalazł sposób na wysokiego Literśkie- 
go, pędząc go seriami po ringu, wygrywa
jąc pewnie. Pela w wadze piórkowej nie 
miał trudnej roboty z Katitelbergiem, gó
rując cały czas zdecydowanie. W wadze 
lekkiej Woźniak miał za przeciwnika groź
nego Wesśela, dysponującego czystym i 
silnym ciosem. Sokół walczył dobrze w 
zwarciu i dużo punktował, zdobywając się 
chwilami na kontrataki. Jednak Gdań
szczaninowi udało się utrzymać przewagę 
i dwukrotnie posłać go na deski.

, Przy żywym udziale publiczności toczy
ła się walka w wadze pólśredniej, pomię
dzy Misiurewiczem i Tidemanriem. Siinv 
i krępy Gdańszczanin rozpoczął atak jed
nak kilka celnych i »¡"'••'.'iijącyćh ciosów

dziewtni« jeż w pierwszych dwóch minutach
Majchrzak a następnie Tomczak zdobyli dla go
spodarzy dwie bramki. W 9 min. z karnego 
Reich strzelił trzecia bram&e, a w 17 minucie 
czwarta Patalas. Teraz Pogoń, która lekcewa
żyła dotąd przeciwnika, ruszyła do ataku, nie 
•chodząc z pola gospodarzy. Zdołała jednak wo
bec rozpaczliwej obrony KKS-u strzelić tylko 
dwie bramki przez świderskiego i Koperskiego. 
Sędziował p. Nowakowski, (km.)

Polonia (Główna) i Korona II 5:8 (1:0). Za
służone i przebiegowi gry odpowiadające zwy
cięstwo odniosła Polonja (Główna), która łatwo 
dawała sobie rade na krótkiem i waskiem boi
sku Korony z rezerwami tej ostatniej.

KPW (Ostrów) II i KPW (Poznań) II 5:4 
(2:1). Ciężko wywalczyć musiały 6obie zwycię
stwo rezerwy KPW ostrowskiego na wlasnem 
boisku. Goście pod względem technicznym wy
raźnie przewyższali swego przeciwnika, który 
jednak braki te nadrabiał niezwykła ambicja i 
ofiarnością w grze. Sędziował p. Mikołajczyk 
z Kępna (os.)

O mistrzostwo klasy B. pokonały rezerwy Po
lonii (Główna) KPW (Poznań) III w stosunku 
11:2 (5:1) Korona III wygrała z Legia III 4:3.

Sokół II z Mosiny zwycięży! w klasie C. 
SKS Luboń 6:3.

Polonja II — Cybina (Poznań) 2:2 (0:0). Mecz 
o mistrz, kl. A zakończy! sie remisowo. Bramki 
dla „Polonji“ uzyskał Józefowicz, dla „Cybiny" 
Kulczyński i Wilogorz po jednej.

W Swarzędzu rozegrano następujące mecz« 
o mistrzostwo klasy C: Warta IV pokonała S. 
S. S. I. Swarzędz 2:0 (0:0), a Stella I. z Żabiko- 
wa Unje II. 3:1 (3:0). (s. d.)

Czechosłowacja pokonała w Pradze reprezen
tacje We.?ior niespodziewanie wysoko w stoeun- 
feu 5:2. W Budapeszcie reprezentacja Pragi 
«legła gospodarzom w stosunku 1:5. (c.)

Niezrozumiałe stanowisko 
Z. Z.

W kwietniu r. b. Związek Związków, Sporto
wych powziął uchwale, w myśl której nazwy 
klubów lub ich skróty na kostiumach zawodni
ków, noszonych podczas ćwiczeń i zawodów 
sportowych winny być wypisane literami łaciń- 
Bkiemi. W odpowiedzi na te decyzje, kluby ży
dowskie zaprotestowały.

Żydzi domagali sie utrzymania emblematów 
« hebrajskiemi napisami. Domagania ich u- 
wzgledniono.

W „Naszym Przeglądzie" z dnia 12 bm. uka
zał sie następującej treści list:

„W odpowiedzi na pismo z dnia 3-go lipca 
r. b. Nr. 2408 Zarząd Związku Polskich 
Związków Sportowych wyjaśnia, że zaczadze
nie jego z kwietnia rb. dotyczące wypisywa
nia nazw klubów na ¡kostiumach zawodników, 
rozumieć należy w ten sposób, że nazwy te 
musza być bezwzględnie wypisywane w zrozu
miałym dla wszystkich alfabecie łacińskim, co 
nie przeszkadza jednak klubom, ¡któreby so
bie tego życzyły, umieszczać pod napisami 
wypisanerai głoskami lacińskiemi napisów al
fabetem hebrajskim lub innym.

Z poważaniem 
wiceprezes

(—) K Głabisz (płk. dypl.) 
sekretarz hon.
(—)W. Foryś.“

Pod tym listem jest notatka „Naszego Prze
glądu". która brzmi:

„Wyjaśnienie Z. Z. stwierdza, że emblema
ty z napisami hebrajskiemi pozostaną utrzy
mane“.

Pływanie
W Kopenhadze 13-letnia Ingę Soerensen u- 

stanowiła nowy rekord Danji na 200 m kl. w cza
sie 3:02 poprawiając wydatnie rekord mistrzy
ni .Tasobsen (3:03.4). Soerensen na igrzyskach 
berlińskich zdobyła bronzowy medal w tej kon
kurencji.

Ü3C 9:7
Sokoła odebrało mu animusz. Całe serje 
ciosów spadały na Tidemanna, zwalając 
go pod koniec pierwszego starcia na de
ski. Po przerwie Gdańszczanin widząc 
beznadziejność walki, poddał się. Zwycię
stwo powracającego do dawnej formy „Mi
sia" przyjęto żywiołowemi oklaskami.

W wadze średniej Majchrzycki spotkał 
się z Klinskim, który okazał się zupełnie 
surowym pięściarzem. Sokół górował nad 
nim technicznie i taktycznie o całe niebo, 
przyczem zapoznał go kilkakrotnie z de
skami. Jedynie ogromnej wytrzymałości 
i ambicji zawdzięcza Gdańszczanin poraż
kę tylko na punkty.

Przybylski w wadze półciężkiej miał za 
przeciwnika doskonale prezentującego się 
fizycznie Moliera, który dysponował jedy
nie celnym i silnym ciosem z prawej, wy
kazując jednak duże braki techniczne. — 
Przybylski już w pierwszem starciu po
szedł na deski, wstał jednak i później pun
ktowo przeważał. Również w drugiem 
starciu Sokół częściej trafiał, jednak mało 
skutecznie, zapominając przytern o kryciu. 
To też Möller skorzystał z okazji i celnym 
hakiem go znokautował. U Przybylskiego 
widać brak treningu i wiary we własne 
siły.

Wyniki techniczne walk były następu
jące:

W wadze papierowej Czerwińsk, (S) nie roz
strzygną! walki z Litwińskim (ABC).

W muszej Strahl (ABC) zwyciężył przez 
techn. k. o. w 2 starciu Piqtke (S).

W koguciej Janowczyk (S) pokonał na punk- 
’y 1.¡'orskiego (ABC).

W piórkowej Pela (S) wygrał na punkty z 
Kantelbergiem (ABC).

W lekkiej Woźniak (S) uległ na punkty Wes- 
selowi (ABC).

W pólśredniej Misiurewicz (Si wygrał przez 
poddanie sie po 1 starciu Tidemanna (ABC:).

W średniej Majchrzycki (S) zwyciężył na 
punkty Klińskiego (ABC!

W półciężkiej Möller (ABC) pokonał przez k. 
o. w 2 starciu Przybylskiego (S).

W walce nadnrogramowej w walze miesza
nej Miecznik;ew:cz wygrał z Sob:esiakiem (obaj 
Sokół).

Sędziował w ringu p. por. Serwatkiewicz. na 
punkty pp. Lick (Pożnań) i Temp (Gdańsk).

I ' ał.)

)
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iso Hollo nadal
Lwów. — Odbyte w niedzielę między

narodowe zawody lekkoatletyczne z udzia
łem Ny, Iso-Hollo i zawodnków krajowych 
wzbudziły dość znaczne zainteresowanie.

Na 5.000 m odrazu po starcie wysunął 
się na czoło Finn, tuż za nim Noji. Obaj 
odsuwają się coraz bardziej od pozostałej 
grupy zawodników. Międzyczasy wynosi
ły: 1.000 — 2:56, 2.000 m — 5:55, 3.000 m — 
9:02, 4.000 m — 12:16. Na 300 m przed me
tą Iso-Hollo oderwał się od Noji i rozpo
czął finisz, zaskakując Polaka. Rozpoczął 
on morderczy wyścig, zmniejszając coraz 
bardziej dystans, dzielący go od Fina, lecz 
taśmę przerwał pierwszy Iso-Hollo z prze
wagą jednego metra w 15:14. Noji osiąg
nął 15:14.2, 3) Jankowski (KPW.-W.) 16:17.

Kucharski spotkał sie z Ny na dystan
sie % mili angielskiej (1207 m), przyczem 
zgłoszona została próba pobicia rekordu 
świata. Bezpośrednio po starcie wysunął 
się Ny Dopiero na 200 m przed metą Ku
charski zainicjował ucieczkę, która mu 
się zrazu udaje, lecz na prostej bardziej 
wytrzymały Szwed na finiszu mija Ku
charskiego tuż na mecie z czasem 3:05, 2)

’ Lekka atletyka
Finał drużynowych mistrzostw Warszawy nie 

doszedł do skutku, gdyż Legja i AZS nie stawi
ły sie. Zwycięstwo odniosła wobec tego walko
werem Warszawianka: Z rozegranych doryw
czo konkurencyj na wyróżnienie zasługuje wy
niki: 100 m — Lopuszyńssi (Pol.) 11.2. 400 m — 
Szefler (Warszawianka) 52.8. 1.000 m — Jur
kowski (Pol.).2,50 W kuli i dysku Fiedoruk 
(Warszawianka) uzyska! '3.94 m wzgl. 40,03 m.

W trójmeczu lekkoatletycznym w Kościanie 
z udziałem gimnazjum miejscowego, gimnazjum 
Marcinkowskiego z Poznania oraz Szkoły Rol
niczej z Bojanowa zwyciężyło gimnazjum Mar
cinkowskiego, uzyskując po zaciętej i wyrówna
nej walce 55 i pól pkt, przed gimnazjum ko- 
ściańskiem 45 i pól pkt. oraz Szkoła Rolnicza
41 pkt.

W dziesięcloboju o mistrz. Pomorza uzyskano 
bardzo słabe wyniki: 1) Kapsa (Polonia Byd
goszcz) 4708 pkt., 2) Ratajczak (Sokół Gdynia) 
4062 pkt.. 3) Skwiercz (Sokół Gdynia) 4040 pkt.

W Grudziądzu odbyt sie trójbój pań o mi
strzostwo Pomorza. Pierwsze miejsce w trójbo
ju i mistrzostwo Pomorza zdobyła Wiśniewska- 
Kelska (Sokół Grudziądz, uzyskując 134,3 pkt. 
Wynik ten jest lepszy od rekordu Pomorza.

Wyniki 100 m — 13.3 sek., skok w zwyż — 
136 cm i rzut oszczepem — 22,-58 m.

Szaho (Węgry) ustanowił w Budapeszcie no-

Gdy nie możecie zmrużyć oczu...
postarajcie się uspokoić wasz system ner
wowy. Zioła magistra Wolskiego ze znak, 
ochr- „Pasiverosa“, zawierające Passiflorę 
(Kwiat, Męki Pańskiej) — roślinę ó Własno
ściach uspakajających, łagodzą żaljiirzęnia 
systemu nerwowego: nerwicę serca, bóle

Dr. Faust w Poznaniu
Z okazji gościny teatru marjonetek 

z Hohnstein w Poznaniu chciąłbym 
przypomnieć, że zapowiedziany 
„Faust“ na wtorkowe wieczorne przed
stawienie jest klasyczną, sztuką reper
tuaru marjonetek o niezwykle zajmu
jącej treści. Ignacy Matuszewski, je
den z największych polskich krytyków 
wszystkich czasów, w feljetonie swym 
p. t. „Bohaterowie Jasełek“ (o stałych 
typach teatru ludowego w Europie) 
podaje jej streszczenie:

Sztuka rozpoczyna się monologiem 
Fausta o nicości wiedzy i wyższości 
magji nad innemi naukami. Niski, po
nury głos z lewej strony zachęca go 
do magji; wysoki, srebrzysty głosik z 
prawej ostrzega go przed niebezpie
czeństwem. Tymczasem trzech stu
dentów, a właściwió djabłów, przyno
si Faustowi sławną księgę czarnoksię
ską, z pomocą której można wywoły
wać wszystkie duchy piekielne. Faust 
cytuje ośmiu demonów i po krótkim 
egzaminie wybiera tego, który jest naj
szybszym ze wszystkich, szybkość je
go bowiem równa się szybkości myśli 
ludzkiej.

Scenę tę zaniedbaną przez Goe
thego, zużytkował Lessing w swoim 
bardzo obiecującym fragmencie Fausta, 
wprowadziwszy jednak genjalną mo
dyfikację w określeniu szybkości. Naj
szybszym wydaj© się Faustowi u Les
singa demon, którego szybkość równa 
się przejściu od złego do dobrego. Dja- 
beł, wybrany przez Fausta, nazywa 
się również Mefistofeles; ma on słu
żyć przez 24 łata.

Po podpisaniu cyrografu, Faust 
odjeżdża z Mefistofelesem na zaczaro
wanym płaszczu, a sługa doktora, 
Hanswurst, dorwawszy się do księgi 
czarodziejskiej, parodjuje całą scenę 
wywoływania duchów, wprowadzając 
swoim dowcipem, tchórzostwem i bła-

wćdfd ijambcrOK, 
d&brt i id/rowt

wi 17 518

niezwyciężony
Kucharski 3:05.1, 3) Zylewicz (KPW.-Wil- 
no) 3:22.2.

Inne wyniki: 100 m: 1) Zasłona (Biał.) 
10.6 (rek. polski). Wynik ten jednak nie 
będzie uznany ze względu na wiatr, 2. §li- 
wak (Sokól-Lw.) 11, 3. Drużbiak (Pog.) 11.5. 
500 m: 1. Sliwak (Sok.) 1:06, 2. Niemieć 
(Pog.) 1:14; 200 m: 1. Zasłona (Biał.) 23.4, 
2. Orlewicz (Pog.) 24.2; oszczep: 1. Szczer- 
ski (Pog.) 51.10; wwyź: 1. Semkowicz a Sok.) 
1.83, . Niemiec (Pog.) 1.69; tyczka: 1. Sznci- 
der (Pog.-Kat.) 4.07; 4yl00 m: 1. drużyna 
kombinowana 46.2, 2. Pogoń 46.7.

*
Sobotnie i niedzielne starty Szweda Ny 

i Fina Isohollo w Katowicach i Lwowie 
będą miały prawdopodc bnie bhrdzo nie
mile skutki dla obu zawodników. Do War
szawy bowiem nadszedł w sobotę telefono- 
gram z zapytaniem, co słychać z Ny, który 
miał jedynie pozwolenie na jeden start 
w Polsce. Jak się dowiadujemy, również 
Iso Hollo otrzyma! od związku finlandzkie
go pozwolenie tylko na jeden start w War- 
czawie. (c)

wy rekord węgierski na 1.000 m w czasie 2:25.8. 
W dysku Remec uzyska! 48.65 m, a Gyenes na 
100 m 10.6.

Pięściarstwo
Okęcie — CWS 12:4. W mistrzostwach dru

żynowych klasy A. WOZB wysokie zwycięstwo 
odniosła drużyna dawnej SKody. Tworek (O) 
uległ na punkty Wreęzorkowi. Czortek (O) po
konał Lipińskiego. Kozłowski (O) zwyciężył 
Śmiecha Grajner.(O) przegnał z Orliczem. Se- 
weryniak (O) pokonał Brzózkę. Matuszewski 
(O) zwyciężył Zdanowicza, a Pisarski (O) Cię- 
żałę. Wreszcie Garstecki (O) zdobył dwa punk
ty walkowerem. Wszystkie walki skończyły sie 
punktowemi zwycięstwami. Cc.»

W spotkaniu o mistrzostwo Pomorza Gera
nia osiągnęła z-Astorja wynik remisowy 8:8. W 
poszczególnych wagach uzyskano następujące 
wyniki (na ,pierwszem miejscu zawodnicy ; Ge- 
danji): Wyśzecki^ przegrał na punkty z Wypi- 
jęwskim. Sierocki pokonał Wojtkowiaka, Zieliń
ski wypunktował Radomskiego II, Hirsch uległ 
Dorschowi, Plichta został pokonany przez Sob
ka, Sarnowski zremisował z Urbaniakiem, Han« 
ske nie rozstrzygnął walki z Łukowskim,, Choma 
znokautował w pierwszej rundzie Rorówińskie- 
go.

Polonja warszawska pokonała PZL 9:7.

i zawroty płowy, uczcucle niepokoju oraz 
sprowadzają krzepiący, naturalny sen, nie 
powodując przyzwyczajenia. « i

' Wytwórnia: Magister Wotski, Warsza
wa, Złota 14.

, r.g. 18.137/8 ‘

.zeństwem element komiczny do tra- 
gedji. Wywoławszy djabła, lęka się 
go i wrzeszczy w niebogłosy.

Faust tymczasem używa i naduży
wa życia przez lat 12. Po upływi© te
go czasu zaczyna żałować związku z 
piekłem i chce odbyć pokutę. Zamia
ry te unicestwia Mefistofeles, wywo
łując z krainy cieniów Helenę, której 
piękność odurza Fausta. Zapomina
jąc o Bogu i piekle, chwyta on cudow
ną niewiastę w objęcia, ta jednak 
zmienia się w okropną żmiję, a w tej 
samej chwili Mefistofeles oznajmia 
Faustowi, że kontrakt już się skoń
czył.

„Jak to — pyta zdumiony doktór — 
przecież dopiero lat 12 upłynęło“?

„Tak — odpowiada djabeł rabuli- 
sta — cyrograf mówił o 24 latach, li
cząc każdy po 365 dni, a ja ci służyłem 
i w dzień i w nocy, kontrakt więc już 
upłynął.“

Na taki argument prawny, Faust 
nic odpowiedzieć nie może, próbuje 
się modlić, ale w rysach obrazu ma
donny widzi oblicze Heleny. Inne pró
by, jak zamiana szat z Hanswurstem, 
nie prowadzą również do niczego, Me- 
fistofęles bowiem oszukać się nie da- 
ję; wreszcie z uderzeniem północy dja- 
bli porywają grzesznika z duszą i cia
łem do piekieł. Na zakończenie zaś 
występuje Hanswurst, rozpraszając 
śwemi dowcipami smutne i przygnę
biające wrażeńie, jakie z pewnością 
tragedją ta na wierzących widzów wy
wierała.

Jak widzimy z tego streszczenia, 
sztuka marjonetkoWa o doktorze Fau
ście nie jest jakimś nieforemnym zlep
kiem scen, ale prawdziwie poetycką 
kreacją.

Tyle Matuszewski, Od siebie chciał- 
bym dodać, że Faust jest nietylko na
rodową sztuką niemiecką, ale stał się 
skarbem ludowej literatury czeskiej. 
Nestor marjonetkarstwa czeskiego, 
Kopecky, grał tę sztukę w ciągu swe
go życia aż 2,000 razy w całych Cze
chach.

Treść Fausta Goethego jest dobrze 
wszystkim znana. Sztuka marionet
kowa niemiecka, jak i czeska zresztą, 
jest oparta o angielski dramat o Fau

ście, napisany przez Marlowa. Goethe 
wzbogacił wątek tej sztuki przez doda- ( 
nie wątku o Małgorzacie. A Marlow 
czerpał swój wątek w niemieckiej le
gendzie.

Krąg Fausta obejmuje cały szereg 
twórców i cały szereg narodów. My je
steśmy w tern szczęśliwem położeniu, 
że mamy swojego Fausta w osobie pa
na Twardowskiego.- Wchodzi on nie
jednokrotnie do repertuaru polskich 
marjonetek, ale, jak dotąd nigdy dłu
żej się nie utrzyma. Zapowiadała, czy 
grała go pani Weryho już w roku 1904 
w Warszawie. Warto pójść na Fausta 
z wielu względów, ale przedewszyst- 
kiem dlatego, aby podumawszy nad 
losami Fausta, zająć się losami Twar
dowskiego. A te wobec uśnięcia u nas 
„szopki“ i powolnego budzenia się do 
życia scen marionetkowych nie są do 
pozazdroszczenia.

JAN SZTAUDYNGER.

15-lecle prezesa 
Poznańskiej izby Kontroli

>

W dniu 18 października b. r. obcho
dziła Poznańska Okręgowa Izba Kon
troli podniosłą uroczystość piętnastole
cia prezesury p. Mikołaja Zawadzkiego.

Uroczystość rozpoczęto mszą św. w 
.kościelę św. Marcina na intencję jubi
lata, poczerń w udekorowanej sali Izby 
Okręgowej zebrali się urzędnicy, w 
imieniu których, przemówił do prezesa 
naczelnik wydziału inż. Adam Dzie- 

^mieszkiewdpż,.. podnosząc zasługi jego, 
około zorganizowania i rozwoju pod- 

■ ległej ,mu Izby Okręgowej. W imieniu 
młodszych urzędników przemówił mg. 
Kucharski.

Prezes Zawadzki głęboko wzruszony 
wyraził podziękowanie i wezwał zebra
nych do dalszej wytężonej pracy dla 
dobra państwa i narodu.

P. prezes Zawadzki po skończeniu 
uniwersytetu pracował przez szereg 
lat w centrali ministerstwa skarbu w 
Petersburgu. Po powrocie do Polski w 
1918 r. został mianowany prezesem de
legacji ministerstwa skarbu na okręg 
płocko-włocławski, a następnie dyrek
torem Izby Skarbowej w Łodzi. Ód 18 
paźdz. 1921 r. pozostaje na stanowisku 
prezesa Okręgowej Izby Kontroli Pań
stwowej w Poznaniu, na którem to 
stanowisku zdobył sobie powszechny 
szacunek i poważanie. Za zasługi po
łożone przy organizacji Ogręgowej Izby 
został odznaczony Komandorją Orderu 
Polonia Restituta,

Nalepki na święto
Chrystusa Króla

Wzwiązku z tegorocznem hasłem 
Akcji Katolickiej: „Duch Chrystusowy 
w szkole i w wychowaniu podstawą 
odbudowy narodów“; ukazały się ar
tystycznie wykonane barwne nalepki, 
przedstawiające piękną grupę: „Chry
stusa w otoczeniu dzieci". Nalepkami 
teińi wszyscy katolicy winni ozdobić 
okna swych mieszkań w dniu święta 
Chrystusa Króla. Są one do nabycia 
w cenie 10 gr u kolporterów, którzy 
obchodzą domy, zapoptrzeni w legity
mację Archidiecezjalnego Instytutu 
Akcji Katolickiej oraz w Archidiece
zjalnym Instytucie Akcji Katolickiej, 
Al. Marcinkowskiego 22, III ptr.

Bogacze amerykańscy
Jak wykazały ostatnie dane statystycz

ne, U. S. A. liczą 58 rodzin o rocznym do
chodzie ponad 5 miłjonów dolarów. Mor
gan, Rockefeller, Andrew Mellon i Ford 
posiadają w czwórkę 70 proc, ogólnego do
chodu tej kategorji. 36 tysięcy rodzin ma 
dochód roczny przekraczający 350 tysięcy 
dolarów, 600 tysięcy rodzin posiada dochód 
ponad 50 tysięcy dolarów. Wśród mniej u- 
przywilejowanych statystyka wykazała 2 
miljony rodzin z dochodem rocznym 25 ty
sięcy dolarów, 20 miłjonów rodzin z 13 ty
siącami, doi., 12 miłjonów rodzin z 7.500 doi. 
i 6 miłjonów rodzin z 5 tys„ dolarów docho
du rocznego.

ng 18 913
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Jutro koncert symfoniczny
Zapowiedziany na jutro wtorek, dnia 

20 bm. o godz. 20 minut 15 w Teatrze Wiel
kim koncert orkiestry symfonicznej wy
wołał wielkie zainteresowanie. Na zain
teresowanie się jutrzejszym koncertem 
składają się trzy przyczyny — dyrygent — 
solista — oraz orkiestra, która odegra nie
codzienny program, składający się z 
Brahmsa „Symfonji 1“, Kondrackiego 
„Nokturn“, Dukasa „La Peri“ oraz Ravela 
„Alborada del grazioeo“. Słynny wiedeń
ski pianista-wirtuoz Korneljusz Czarniąw- 
ski, znany w całej Europie jako wybitny 
przedstawiciel swego instrumentu, odegra 
w towarzystwie orkiestry, koncert c-moll.

KOMUNIKATY TEATRALNE
Z Teatru Wielkiego.

W poniedziałek, 19 bm. teatr nieczyn
ny. We wtorek II koncert symfoniczny. 
W środę przepięknie wystawiona, cieszą
ca się coraz większym powodzeniem, melo
dyjna operetka Lchara „Ewa“, w której 
pełny sukces odnieśli znakomici wyko
nawcy. Kierownictwo muzyczne kapelm. 
St. Barański. Wspaniale dekoracje art. 
mai. Z. Szpingiera wzbudziły ogólny za
chwyt. Część choreograficzną z wielkim 
rozmachem i plastykę przygotował M. 
Statkiewicz, dając duże pole do popisu do
skonałej primaballerinie Z. Grabowskiej i 
świeżo zaangażowanej pierwszorzędnej so
listce p. W. Bończy oraz całemu baletowi.■

Z Teatru Polskiego
W poniedziałek, wtorek i środę ostat

nie trzy przedstwaienia wybornej komedji 
„Był sobie;więzień“ z gościnnym występem 
znakomitego artysty Marjusza Maszyń- 
skiego. W czwartek premjera znakomitej 
sztuki Pagnola „Pan Topaz“ z Marjuszem 
Maszyńskim w roli tytułowej. Znakomity 
gość warszawski zalicza tę rolę do naj
lepszych w swoim repertuarze i gra.1 ją w 
Warszawie z nadzwyczajnem powodze
niem. Obsadę stanowią pp. Bystrzyńska, 
Galiński, Gliński, Łabuńska Konarski, 
Pluciński, Roslan, Rolicz.

Z Teatru Nowego
Dziś, w poniedziałek farsa Berrą i Ver- 

nueilfa „Piękna Izabella“ z udziałem pp. 
Relewicz - Ziembińskiej, Śląskiej, Kwiat
kowskiej, Gozdeckiej Dowmunta, Jaronia, 
Pelińskiego, Smoczyńskiego, Przystań- 
sltiego i in. Reżyserja M. Dowmunta. Efek
towne, pomysłowe dekoracje p. St. Grab- 
czyka. Atrakcją wieczoru jest przepiękna 
Wielka Rewja Mody. Modele wykonane w 
Pracowni Wykwintnej Krawieczyzny p. 
Heleny Buchmanowej, ul. św. Marcin 33, 
m. 6, z materiałów dostarczonych przez 
firmę W. i S. Szubert — Centrala Stary 
Rynek. Początek o godz. 8,10 wieczorem.

RAD JO
Paderewski gra

Nie wielu z pośród radiosłuchaczy miało 
ezczeście słyszeć wielkiego mistrza Ignacego 
Paderewskiego, na sali koncertowej, lub przesz 
-radjo. Istnieją jednak płyty, na których utrwa
lono genjalna gro największego z pianistów. Kil
ka z -nich nada Polskie Radjo, jutro, we wtorek, 
o godz. 12.03. Usłyszymy Impromptu As-Dur 
Schuberta, kilka utworów Chopina, wirtuozow
ska Oąmpanellę Paganiniego w opracowaniu 
Liszta, oraz własne utwory Paderewskiego.

Korneliusz Czerniawski solista
Solista wtorkowego koncertu symfonicznego, 

transmitowanego z Poznania na wszystkie roz
głośnie polskie, będzie doskonały polski pianista 
Korneliusz Czerniawski; wystepd tego artysty 
oczekują sfery muzyczne z wielkiem zaciekawie
niem. Czerniawski bowiem posiada zagranica du
że uznanie i znaczny rozgłos. Wykona on kon
cert fortepianowy c-moll Rachmaninowa. W 
części symfonicznej koncertu Orkiestra Symfo
niczna pod dyr. Z. Latoszewskiego, odegra m. in. 
I Symfonje c-moll Brahmsa i polskiego kompo
zytora współczesnego, Michała Kondrackiego 
„Noktu-m". Początek koncertu o godz. 20.15.

„Szkoła a życie“
Opinja publiczna zwykle mało interesuje sie 

szkoła, jako instytucją wychowawcza. Zainte
resowanie społeczeństwa skupia sie prawie wy
łącznie dokoła faktów jaskrawych — konflik
tów miedzy Szkota a uczniem. Jakie sa przyczy
ny konfliktów tego rodzaju? — sprawa ta bedzie 
tematem audycji „Dyskutujemy“ w dniu 20 btn 
o godz. 19.00. Dyskusje zagai Teofil Wojeński’ 
który wygłosi odczyt p. t. „Szkoła a życie“.

Dziś, w poniedziałek, o godz. 20.05 na 
Polskie Radjo koncert jugosłowiański, ktfi 
wykonawcami będa artyści' jugosłowiańscy:
waczka Ludwika Slatin j pianista Petw i)
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W niedzielę, dnia 18. 10. 1936 r., wieczorem zasnął w Bogn, po kilkakrotnem 
przyjęciu Sakramentów św., nasz ukochany brat i krewny, ś. p.

Antoni Koczorowski
żołnierz ochotnik 16 p. Ułanów Wlkp. 

odznaczony medalem „Polska Swemu Obrońcy“
po życiu pelnem cierpień, hartu ducha i miłości bożej.

Msza św. żałobna odbędzie się w środę, 21 bm., o godz. 10 rano z kaplicy
szpitala Przem. Pańskiego w Poznaniu, ulica Długa 1/2, poczem nastąpi eksportacja 
na cmentarz św. Wojciecha.
zg 14528 W głębokim smutku
Zakopane, Kuźnice, Iwno, Czerniejewo, Poznań. rodzeństwo i rodzina.

W sobotę, dnia 17 października 1036 r- o godz. 18,30 wiecz., zmarła 
w Bogu, po bardzo długich i z anielską cierpliwością znoszonych ciężkich 
cierpieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., moja najdroższa 
żona, nasza najtroskliwsza cioteczka, szwagierka i bratowa, ś. p.

Jadwiga Figaszewska
z d. Nizwandowska

przeżywszy lat 53. Pogrzeb odbędzie się w środę, 21. bm. o godz. 9,30 rano 
z domu żałoby w Koźminie.

W ciężkim smutku pogrążeni
Igl4523 mąż i rodzina.

Koźmin, Krotoszyn, M. Górka, Poznań, Rozdrażew, Kamionka,
Margonin. Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Wszechmocna wola powołał Pain Bóg praed Tron Swój, po długich i ciężkich 
cierpieniach, opatrzonego Sakramentami św.,. mego najukochańszego i dobrego męża 
i syna, naszego kochanego i troskliwego ojca, teścia, dziadka, brata, szwagra, stryja 
i wuja, ś. p.

Mikołaja Kowalskiego
właściciela maj. Lubaszez, poczta Nakło

dnia 18 października br. o godz. 17 w wieku 56 lat, o ozem donoszą
ciężko strapieni

żona, dzieci i rodzina.
Lubaszez, Minikowo, Warszawa, Nakło, Bydgoszcz, Koairóg, Józef im owo, Swarzędz 
Złożenie awłok do grobu na cmentarzu miejscowym w. Bubasaozu w środę, dnia

21 października o godz, 14,30. Msza św, tegoż dnia w kościele parafjalnym w Nakle 
o godzinie 9,00. dg 3384

W sobotę, dnia 17 października 1906 r. o godz 13,15, zasnął w Bogu, opa
trzony Sakramentami św., nasz drogi i troskliwy ojciec, dziadek, teść, kochany 
brat i szwagier, ś. p.

Bronisław Biniaś
Ig w 67 roku życia. Pogrzeb odbędzie 6ię we wtorek, 20. 10. 1986 r. o godz. 15-tej 
|* z domu żałoby. strapiona

Międzychód, Wieluń, Hamburg. rodzina.

JDOJtf
mleszkalno-fabryczny: mieszkania powierzchni ca 680 m’, 
część fabryczna ca 1800 m’, masywnie zbudowany, ca 42 m 
frontu, nadający się na każde przedsiębiorstwo. Dział fa
bryczny centralnie ogrzany bez pieca, winda towarowa, 
prąd na siłę i światło, garaże. Korzystne warunki zapłaty. 

Oferty Kurjer Poznański zg 14 500.

JDr. ST. OKONIEWSKI
Lckarz-specjalista chorób skórnych i moczopłciowych 

Poznań, Br. Pierackiego 19 m. 7. Tel. 53-99.
Godziny przyjęć dla prywatnych pacjentów obecnie:
zg 14 480 10,30, 12,30 i 4—6,30 p. p.

M.A.M.
suchy, trwały

inłialałor kieszonkowy
potrzebny każdemu 
— zdrowemu i cho

remu.
Ceaa 1.50 Nr is«8e 

z fnter. 2.—

•••••••••••••••••••O

Piece słałopalne
system ameryk.

Wyrób krajowy, bardzo ekonomiczne, 
wykonanie solidne, ceny przystępne

•tale aa składzie nr im«i

JAN DE1ERL1NG, Poznań

w Poznaniu przy ruchli
we, ulicy pierwszorzęd
nie zaprowadzony zaraz 
do sprzedania. Do obję
cia ca 60000 — 60000 zł. 
Oferty Kurjer Poznań

ski ig 14 525

HURT
teief. 35-13

skład żelaza
SZKOLNA 3 DETAL

teief. 35-43

„Haftoplls"
wykonuje mereżkę okrętkę. — 
dziurki, wykończenie szali, fal- 
ban, plisowanie, dekatyzowanie. 
hafty, monogramy, tarcze gimna
zjalne, obciąganie guzików, nad
rabianie stóp podnoszenie oczek 
terminowo najtaniej.
Stary Rynek 6, teł. 28-10,

wejście Wiankowa.

W niedaneJe, d<nda 18 października 1936 r.. zasnęła 
w Bogn, opatrzona Sakramantami św., nasraa najdroż
sza matka, teściowa i babcia, fi. p.

z Baszkiewiczów

Antonina Kłoś
praeżywwzy lat 78. Pogirzeb odbędzie sio w środę, dnia 
21. bm. o godz. 15,30 ® kaplicy cmenitanza świętomar- 
oińfikńogo przy ul. Binkowskiej. Msza św’, od,prawiona 
zoetanie w czwartek. 22. bm. o godz. 8 rano w kościele 
parafialnym Maitki Boskiej Bolesnej na Łazarzu.

W ciężkim smurtku pogrążone 
pg 7661-57,344 dzieci i wnuki.

Poanaft, Warszawa. Ostenda, Duibno, Żywiec. 
Zakład Pogrz. „Ceremoniał“ ul. Towarowa 25 ,tel. 31-80.

W pierwsza bolesna rocznicę, mego najukochańszego 
męża, naszego kochanego ojca i dziadka, fi. p. zg 14 505

Józefa Królikiewicza
odprawi się żałobna msza ŚW.
dnia 21 października o god/z. 7,15 i 8-ej w kościele parafjal-
nym w Buku Żona i rodzina.

Dnia 16 października 1936 r. o godz. 16,45, zasnęła w Bogu, po 
długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami św., moja naj
droższa żona, nasza najukochańsza matka, siostra, bratowa, teściowa,
ciocia i babcia, ś. p. z Maniewskich

Maria Maciejewska
przeżywszy lat 61. Pogrzeb odbędzie się we wtorek, dnia 20. bm. o godzi
nie 15 z kaplicy cmentarza Matki Boskiej Bolesnej w Górczynie, o czem 
zawiadamiają Krewnych i Znajomych
2g H524 w nieutulonym smutku pogrążeni

Poznań, Al. Hetmańska 4. dzieci i rodzina.
Zakład pogrzebowy „Ceremoniał“, ul. Towarowa 25.
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Osrodzenie balkonowe
(balustrada) z artystycznie kutego żelaza, 5,30 m sze
rokie 1 m głębokie, okazyjnie na sprzedaż. Informa
cjami służy biuro DRUKARNI POLSKIEJ, przy 
zg 572/3 św. Marcinie 70.

Rutynowany handlowiec
z kilkunastoletnią praktyką, korespondent ,jol6ko-nie- 
miecki, dobry organizator, odpowiednia prezencja, 
przyjmie każdą posadę, także pozabiurową lub przed
stawicielstwo. Wymagania skromne. Pierwszorzędne 

referencje. Łaskawe zgłoszenia Kurjer Pozn. zg 562.

twoja cera potrzebuje natychmiastowej 
pielęgnacji!

czem ja mogą poprawie?

na noc, Jak również rano po myciu wetrzej 
kremu odźy wczego „S e k r e t Piękności“, 
flnida. zawierającego ..lecynę" I przypud
ruj delikatnym pudrem tej samej nazwy. 
Cera wygładzi się I nablerze znów mło
dzieńczej świeżości.

tak przeraża!?

Mamy na sprzedaż ca.

! l ¿Utofa/v- c/lslAĄcloi.
,, ^UĄ-fy/WjCHCAj.1

80 beczek dębowych
dużych po olejach roślinnych pojemności ca. 
690—700 kg. Sprzedamy w całości lub w mniej
szych partjach. Oferty z cenami do Biura Ogło
szeń „Par“, Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 43,5. 

Pg 7662-43,5

„WARTA”
Poznańska Pralnia Chemiczna i Farbiarnia

dawnie) A. SIEBURG
POZNAN- STAROŁĘKA. Telefon 55-09

na,korzystniej, sumiennie 
i terminowo czyści i farbuje

Filie i agentury we wszystkich dzielnicach m. Poznania

Pg 7422-41,11
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JAK CIĘ WIDZĄ 
TAK CIĘ PISZĄ

AUG. HOFFMANN, GNIEZNO TEL. 212

SZKÓŁKI DRZEW I RÓŻ
Pierwszorzędne największe zapasy gwa
rantowane odmiany zdrowych drzew i krze
wów owocowych, alejowych i ozdobnych. 
Niskie i pienne róie, konifery, rośliny na 

żywopłoty i t. d. — Zał. 1837
Katalog i cennik bezpłatnie dg 3179

TAB1A-EKSIRAKI do kąpieli
“ zalecany przez lekarzy, zawiera rad, niezrównany ~ 

środek kosmetyczny do pielęgnowania skóry, wzmac
niający 1 orzeźwiający, usuwa uczucie zmęczenia.

Ządac w wszystkich aptekach i drogerjach.
„Tabia“ Zakłady Przemy sio we,Poznań-Starołęka 

Biuro; ul. Wrocławska 3. Telefon 19-95.

Przed czyszczeniem Po czyszczeniu

Najlepiej
odzież splamioną i zno
szoną chemicznie czyści 

i farbuje

Filie we wszystkich 
dzielnicach Poznania

Pg 7cS6 7-41. 4

Tapety
Listwy

Linoleum
Ceraty

dg 2990 Kokosy
poleca najtaaie]

ISltM! DOM TAPET
Aleje Marcinkowskiego 19

tel. 12-92.
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Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w. z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 025, d 1811 
i t d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
eię do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

KAMIENICE

Kupię
zaraz domek (wille) gospodar
stwo, place gotówkę. Zgłoszenia 
Kurjer Poznańskiej zdg 26 "35

Książkowej
rutynowanej do współpracy — 
z udziałem powyżej 5 000 zt po
szukuje niezależny, samodzielny 
kupiec kawaler. Cel matrymo
nialny. Oferty Kurjer Poznań
ski dg 3350

Skład
papieru, galanterii, tytoniu z 
urządzeniem, sprzedam _ 1 206 

Pozn.Adres Kurjer zdg 26 863

Mleczarnię
kupie. .Szczegółowe oferty prze
robu dziennego mleka do Kurje- 
ra Poznańskiego zdg 26 908

Trzypokojowe
komfortowe sześćdziesiąt złotych. 
Jeżycka 34 — 6. zdg 26 947

Dom
Wiśniowa 7n ogrodem sprzedam 
23 000,—. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdg 26 710

Parcele
budowlane w pobliżu śródmie
ścia sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 696

Parcelę
korzystnie sprzedam. Winiary. 
Informacje Balcerzak. Sokola 8. 

zdg 26 777
Dom

kilkumieszknniowy kupie Przy 
wpłacie 20 000.—. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 26 613 4

Dom
dochodowy kupię, przejmę hipo
tekę. wpłacę 10 000. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 26 64t>2

Kamienicę
Poenaniu dochodowa kuipie. wpła
cę 115 000. Oferty właścicieli Ku
rjer Poznański zdg 26 932

Kamienicę
cemtrum. składami dochód 21 300,— 
sprzedam, wpłaty 50 000,—. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 26 931

Kamienicę
u a rodnikowa Parku Wilsona. 
60 000. Wpłaty 40 000.

Kamienicę
Dochód 3 800 sprzedam 28 000. 
Maciejczyk, Piekary 12 a. II. Te
lefon 46-46. zdg 26 926

Dom
na Śródce sprzedam 30 000.— zł. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 894

Kamienica
przy Rynku Łazarskim 68 000 do
chód 7 500 Dom Zleceń, Poznań, 
Pocztowa 15. zdg 26 892

Kamienicę
kupie. Przy kontrakcie wpłacę 80 
tys. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 26 888

wy
20 000,—

płacę domek czteromieszkanio- 
y Wilda. Oferty Kurjer Pozn. 

dg3|78
Kupię

Poznaniu bliższej okolicy parcele 
lub domek. Oferty Kurjer Pozn.

zrig 26 904__________
Parcelę

pod wille, blisko tramwaju'sprze
dam. Zgłoszenia Kurjer Poznański p 3 962.

Parcelę
budowlana blisko Rynku Łazar
skiego sprzedam. Właściciel Łu
kaszewicza 26. m. 14. zdg 26 955

Kamienicę
nowa przy kościele Łazarskim — 
przy tramwaju, dochód 7 500, ce
na 69 000. wpłaty 60 000. wiele in
nych kamienic korzystnie sprzeda 
Karalus. Poznań. Marszałka Ko
cha 25. zdg 26 913

2.PIENIĄDZ

3 000,—
I hipotekę domu niezadłużonego, 
uczciwa lokata i oszukuje. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 26 723

2 000 zł
wypożyczę na hipotekę po 12°/o. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 782

Samotnej
osobie kompletna opieka wzamian 
pożyczki hipotecznej. Zgł. Kurjer 
Pozn. zdg 26 885

OSOBISTE

Losy szczęśliwe 
kolektura Kędziora,

Poznań, Sieroca 5/6, przy Nowej, 
zd g 21 928
Sabira

Churamowicz, jasnowidząca zna
na kraju i zagranica przyjmuje 
od 10—1 i od 4—7. Wyspiańskie
go!)— 15. zdg 26 474

Ostatnie
nowości jesienno — zimowe pole
ca Salon Mód pod Filarami, Plac 
Wolności 11. Asygnaty Kredyt.

zdg 26 465
Używajmy

Gaja
przyprawę do zup, ng 16 967

Dla pań
najnowsze żurnale: płaszcze, su
knie, bielizna, w wielkim wybo
rze poleca Księgarnia Dippla. 
Plac Wolności 11. zdg 26 569

Piękną
lim-uzyne a nawet wille może 
mieć każdy najprędzej jeśli wy
gra. Dlatego jeszcze dziś powi
nien kupić los w kolekturze 
Dippla, plac Wolności 11.

zdg 26 570
Krawcowa

pie tanio Aleie Mareinkowskie- 
. 15. zde 26 112

Za
długi mej żony Zofii z Kintzelów 
nie odpowiadam, Tadeusz Unie- 
jewski. zdg 26 733

Panna
przystojna, dobrego charakteru 
szuka męża na lepszym stanowi
sku. Oferty z fotografia do Ku
rjera Poznańskiego zdg 26 724

Pan
bezdzietny, lat 44, poszukuje na 
tej drodze towarzyszki życia, 
wiek obojętny. Majątek dla 
wspólnego dobra wymagany, dal
sze dane przez wzajemna kore
spondencje, dyskrecja, słowem 
zachowana. Tylko poważne ofer
ty nadsyłać proszę do Kurjera 
Poznańskiego zd 26 939

ffl^T^^PRZEDAŻÎÈ*"~

Meble
w wielkim wyborze poleca najta
niej
K. Bakoś, Stary Rynek 51

zdg 21735
Magazyn

konfekcji damskiej zaprowadzo
ny przy pryncypalnej ulicy szyb
ko decydującemu sprzedam. O- 
ferty do Kurjera Pozn. zdg 25 892

Kawiarnię-cukiernię
bardzo dobrze prosperującą, w 
najlepszem położeniu Bydgoszczy, 
z powodu choroby sprzedam lub 
zamienię na dom wzgl. na go- 
gospodarstwo. Zgłoszenia pod— 
..Świetna egzystencja" do Biura 
Ogłoszeń, Bydgoszcz, Dworcowa 
54. ng 18 838

Fabryka mebli
poleca meble wszelkiego rodzaju 
Sktad fabryczny. Wrocławska 19 

dg 3242
Syrop ciemny

biały, korzenie do pierników, ku- 
werture, masło kakaowe, kakao, 
puder, mak cukrowy, marmelade, 
powidła poleca najtaniej skład 
fabryczny. Leon śledziński, Po
znań, Wroniecka 17.

zdg 26 708/9
Warsztat

obuwniczy wszelkie narzędzia, 
maszyna — mieszkaniem lub bez, 
okazyjnie odstąpię. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 717

Piekarnię
w pełnym biegu sprzedam. Buk. 
Rynek. zdg 26 737

Dom
mieszkalno - fabryczny: mieszka
nia powierzchni ca 689 m!, cześć 
fabryczna ca 1 800 mt masywnie 
zbudowany ca 42 m frontu, nada
jący się na każde przedsiębior
stwo. Dział fabryczny centralnie 
ogrzany bez pieca, winda towaro
wa, prąd na siłę i światło, gara
że. Korzystne warunki zapłaty. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 985

Wanny
kąpielowe emaljowane u przed
stawiciela. Jerzy Ławicki, Po
znań, Szewska 20. zdg 25 807

Cukierki
twarde, napełniane, mieszankę w 
papierkach, czekoladki, pralinki, 
drażetki, czekolady w tabliczkach 
poleca najtaniej składach fa
brycznych Leon śledziński, Po
znań, Wroniecka 17, Stary Ry
nek 12, Wielka 15, Stary Rynek 
35 (wejście Wiankowa).

zdg 26 706/7
Wózek

dziecięcy na sprzedaż. Kilińskie
go 10 m. 15. zdg 26 697

Place budowlane
od 500 — 1 000 mi przy ulicy tak
że nadające się jako place prze
mysłowe korzystnie sprzedam. — 
Górna Wilda 92. zdg 26 331

Skład
towarów krótkich, dzierżawa 60 
zł. Adres wskaże Kurjer Pozn. 

zdg 26 772

Kawiarnię
centrum Poznania dobrze pro
sperującą powodu choroby ko
rzystnie sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański dg 3328 9

Parasole
Torebki

damskie. Czysz. Po- 
znań. Szkolna 11.

Pg 7 423/4-41.34/5

1 000 samochodów
rozebranych używane części, pod
wozia mleczarskie, opony najta
niej w firmie Autoskład. Poznań. 
Dąbrowskiego 89, telefon 46-74. 

dg 2 884/5

Kolonj alka
zaprowadzona z mieszkaniem na 
sprzedaż. Wieczorkówna, Rynek 
Łazarski 5. zdg 26 805/6

Skład kapeluszy
damskich i męskich oraz artyku
łów męskich, istniejący 25 lat, z 
powodu wyjazdu zaraz na sprze
daż. Mieszkanie do dyspozycji. 
Średnie miasto na Górnym Ślą
sku. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 937

Maszyny tartaczne
Lokomobila 12 atmosfer 25 HP, 
gâter 56, heblarka, szpuntownik, 
cyrkularka, basen z pomipa. lorki, 
szymy, szlifierka, pasy. W. Na
wrocki, Gostyń. zdg 26 933

Śliczne
Sypialnie

od 180,—
Jadalnie

dobowe od 280,—
Gabinety

nowoczesne od 396,—
Kuchnie

od 75,—
Tapczany

leżanki — garnitury klubowe, 
dg 3 369

Stolarską
heblarkę 700, wyrówniarke 500,— 
kupią. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdg 26 819

Czteropokoj owe
komfortowe, centralne, willa, ope
ra, od 1 listopada wynajme. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 26 974 .

Pokój
kuchnia duże słoneczne, zaraz 
urzędnikowi lub dobremu płatni
kowi. Tęczowa 24. zdg 26 969/70

i^ZUKA^POKOJU

Pokoiku
od 15. 10. pan. Oferty cena Ku- 
rjer Pozn. zdg 26 883

Pani
tiekrepującego od 1. okolicy Mar, 
śna. Oferty Kurjer Poznański '

' zdg 26 961

Nowe — używane poleca — no 
wootwarta
Komisowa Hala Mebli 

Wrocławska 38.
dg 3 370

Pianino
„Bcke". Kilińskiego 4, m. 6. 

zdg 26 849
Piec

żelazny. „Szarotka", Marcinkow
skiego 28. zdg 26 895

Tanio
bujak, łóżko, szafa, leżanka. Wa
ły Jagiełły 22 — 9. zdg 26 887

Pianino
Rosenkranz 3 Maja 3a — 13 par
ter. zdg 26 881

Regały
sprzedam Focha 182. zdg 26 876

Subjekt
młody do 25 lat z praktyką w 
handlach kawowo - herbacianych 
potrzebny. Wynagrodzenie zł 130. 
Posada stała. Oferty z odpisami 
świadectw i ew. fotografią prze
syłać firmy ,,Kawa Arabia" (fir
ma chrześcijańska). Warszawa. 
Marszałkowska 105. ng 18 919

Kanapę
fotel. Słowackiego 29 — 9. 

zdg 26 868
Maszynę

krawiecką tanio. Staszica 12 — 6. 
zdg 26 864
Obrazy

różne okazyjnie sprzedam. Pieka
ry 26 m. 2. zdg 26 909

Młode
bernardyny czystej rasy na 
sprzedaż. Zgłoszenia Kolejowa 41 
restauracja. zdg 26 902

Futro
jak nowe 120,— sprzedam. Pala
cza 94 m. 1. zdg 26,953

Synialkę
komplet sprzedam. Ghwaliszewo 
58/59 Sokołowski, zdg 26 94/

Masło wyborowe
ofiaruję w beczkach i formowa
ne Mleczarnia w Barcinie Wiel
kopolska. zd 26 938

Lornetkę
Zeissa. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 26 827
Kolonjalkę

spiesznie sprzedam. Adres Ku
rjer Poznański zdg 26 960

Kolonj alka
maglem mieszkaniem zaraz. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 26 958

Wytwórnię
proszków mydlanych natychmiast 
sprzedam. Focha 87 — 6. 

zdg 26 957
Zakład fryzjerski

dobrze zaprowadzony 3 obsługi, 
męski i 2 damskie — nowocześnie 
urządzony z mieszkaniem jedno- 
pokojowem sprzedhm. Oferty
Kurjer Poznański zdg 26 426
Sprzedam

pianino
Kraszewskiego 3. m. 12.

zdg 26 917

10. MAJĄTKI

Administracji
majątków ziemskich dojeżdżając 
lub administracji poręczającej 
poszukuje doświadczony rolnik z 
wyższem wykształceniem, były 
dyrektor dóbr. Zgłoszenia Kazi
mierz Mann, Poznań, Matejki 5, 
m. 4. zdg 26 022

Hf 11. KUPNA

Srebro
złoto, brylanty kupuje

Kruk,
27 Grudnia 6. . Ng 18 681

Neseser
walizkowy męski kupię. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 700

Kupię
?iec emalierski. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 730

Bufet
kredens okazyjnie kupie. — Cena 
Kurjer Poznański zdg 26 853

Radio
nowoczesne prąd zmienny okazyj
nie kupie. Oferty Kurjer Pozn. 
 zdg 26 817

Futro
damskie średnia figurę kupie. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 810

IW 12. DO WYNAJĘCIA H
5 pokojowe mieszkanie

w willi I piętro, obszerne pokoje, 
duży balkon, centralne ogrzewa- 
nie od zaraz wynajme. Ul. Spo
kojna 15 a. Telefon 70-11. 

zdg 25 346
Siedmiopokojowe

komfortowe mieszkanie odrestau
rowane, czynsz poniżej ustawy 
od zaraz. Wyspiańskiego 10, tele
fon 26-80. zdg 25 533

3
pokojowe komfortowe. Choci
szewskiego 21. zdg 25 761

Dwupokojowe
kuchnią — urzędnikowi tanio. — 
św. Stanisława 23. zdg 26 725

2
pokoje z kuchnią, front I ptr. — 
przy ul. Pólwiejskiej miesięcznie 
45,— rok zgóry od gospodarza. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 25 759

6 pokojowe
parterowe wolne plac Działowy 3 

zdg 26 781
Dwupokojowe

kuchnia przy Górnej Wildzie — 
kaucja. Zgłoszenia stróż Genera
ła Umińskiego 19. zdg 26 754

Piękne mieszkanie
3 pokoje w willi Górczyn przy 
tramwaju z wszelkiemi wygoda
mi, pokój dla służby, wysoki par
ter z weranda i ładnym ogrodem 
owocowym, garaż od zaraz. Zgl. 
tel. 25-59. zdg 26 788

Trzypokojowe
komfortowe słoneczne tanio od 
zaraz Wilda Bojowa 7 naprzeciw 
fabr. Cegielskiego. zdg 26 814/5

Czteropokojowe
z komfortem I. piętro do wynaję
cia. Zgłoszenia Kanclerska 3. 

zdg 26 936

Pokój .....
¡kuchnia wprost ód gospodarza 
dla starszych emerytów: Adres 
wsikaże Kurjer Pozn. zdg 26 848

Czteropokojowe
komfortowe, słoneczne, I. piętro. 
Kilińskiego 11, Gospodarz, 

zdg 26 844

2 pokoje
kuchnia, balkon od 1-go wolne. 
Stęszewska 21 Górczyn. zdg 26 880

Trzypokojowe
komfort bezpodatkowe Górczyn, 
Bosa 19 gospodarz. zdg 26 878

Pięciopokojowe
komfortowe słoneczne zaraz wol- 
ne. Marsz. Focha 78 właściciel, 

zdg 26 904
3 pokoje

pokoik, łazienka, kuchnia I piętro 
zl 72,— okolica Bożego Ciała, po
średnictwo 300,—. Inform. Til- 
mer skład konfekcji, Kramarska 
4. zdg 26 825

Pięciopokojowe
najwyższy komfort, pierwsze pię
tro, Szewska 19, 

zdg

Szukam
małego pokoju. Oferty Kurjeai 

ski zdg 26 820Poznańss
podarz.

Czteropokojowe
komfortowe, drugie tietro gospo
darz. Szewska 20a, •— 114,50 mieś, 

zdg 26 822

3—4 pokojowego
tylko śródmieście, podać warun- n Kurjer Poznański

zdg 26 093 
Pokoju

wprost od gospodarza, lub ume
blowanego — próżnego szuka pa
ni z dzieckiem. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 728

Wojskowy
2 pokoje kuchnia Jeżyce. Łazarz 
gospodarza. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 795

K14. ZAMIANA 
MIESZKANIA 3

Zamienię
1 pokój, kuchnie na 2—3 pokoje. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26757

15. POKOJE UMEBL.

Frontowy
niekrepujący..— Działyńskich 11 
parter, Matuszek, zdg 26 750

5—6.
Piekary

zdg 26 780
Przyjezdnym

najtaniej. Kolegjacki 5—3 (No
wy Rynek) nocny dzwonek, 

dg 2 898

Ubikacje
na skład kolonjalny z mieszka* 
niem, dzielnica obojętna od go
spodarza poszukuje. Oferty Kur 
rjer Poznański zdg 26 699_____

Lokal
nadający sie na skład napiera 
wynajmę. Oferty Kurjer Poznań« 
ski zdg 26 719 

Skład
z mieszkaniem do wynajęcia za- 
raz. Staszewska 21 Górczyn,

zdg 26 879
Skład

kolonjalny, pokój kuchnia, dzier
żawa 25 zł. Zgłoszenia „Kurjer 
Poznański“, Gniezno 654.

ng 18 369 

Ubikacyj
na warsztat stolarsko - kołodziej
ski poszukuje. Oferty Kurier 
Poznański zdg 26 973

Polowanie
Spółka łowiecka w Wrzeszczynia 
pow. Czarnków wydzierżawi po
lowanie 5 416 mórg, przetarg dnia 
24. 10. 36 r. u p. Wicher. Korzy
stnie na jelenie. Informacyj u- 
dziela przewodniczący, ng 18 81ą

Plac
oï-îotowany 1 pokój stajnia, szo 
pa na składnice wydzierżawię. —i 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 758

Dwuosobowy
frontowy panom. Długa 3 mie
szkanie 7. zdg 26 783

Przyjezdnym
taraio. Wodna 13 — 9.

zdg 26 935

Zaginął
sobotę biały szpic — Muszka, od
dać za wynagrodzeniem. Fa
bryczna 34 a, m. 21. zdg 26 792

23. ROZMAITE

łącżńfe komfort.' 'gabinet tapcza
nem, telefonem również wojskowi 
tanio od zaraz. Wielkie Garbary 
29 m. 8. zdg 25 784

Grobla
5 — 3. zdg 26 900

Blisko
pokój — pokoik. Focha 29 — 6. 

zdg 26 897

Skryta
7 — 6. zdg 26 882

Szymańskiego
9 — 9. zdg 26 967

Ghwaliszewo
9 — 15. dg 3382

Meblowany
Matejki 05,— Podalak.

zdg 26 927
Skarbowa

1 — 5 inteligentnym utrzyma
niem — bez. zdg 26 759

OGÓLNOPOLSKIE

Rutyn, zastępca
z branży antyk, żywnościowych’

obejmie
zastępstwa

pierwszych domów
na terenie Woln. Miasta Gdań
ska i na Pomorzu. Ła-sk. oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 721

Krawcowa
kuśnierka wykonuje, akuratme 
tanio. Grochowe łiaki 7, m.

zdg 26 705

Znana
Adarelli przepowiada

z kart Braminów — ręki. Przyj
muje do 9 wieczór. Podgórna 13, 
mieszkanie 10, front, zdg 26 778

Inwalidę
z koncesja wódki. Oferty Kurjcí 
Poznański zdg 26 801 

Przyjmuję
zlecenia na wykonanie robót ręcz- 
nych. Żupańskiego 13, m. 5.

zdg 26 890

Kamienica
nowa dochód 7 200 cena 65 000 
wpłaty 40 000.

Kamienica 
nowa bardzo solidnej budowy do
chód 12 500 cena 113 000 wpłaty 
80 000 wiele innych poleca

„Rekomendacja“ 
Poznań, Podgórna 6 telefon 49-76 

zdg 26 87?

Wtorek, 20 października.
6.30 audycja poranna: 11.30 au

dycja dla szkól: dla dzieci młod
szych: 11.57 sygnał czasu:. 12.03 
Drogramy lokalne: 12. .1 programy 
lokalne: 12.50 dziennik południo
wy; 15.00 wiadomości gospodar
cze: 15.15 programy lokalne: 16.15 
..Skrzynka P. K. O.“: 16.30 kon
cert w wykonaniu zespołu Pawia 
Rynasa: 17.00 .Profesor Kazi
mierę Twardowski" (z Dowodu 
70-ej rocznicy urodzin) — wygi, 
nrof. Tadeusz Kotarbiński: 17.15 
orog-ramy lokalne: 17 50 monolog 
Tuwima o. t. ..O znajomych“ 
wygł. Zdzisław Karczewski: 
18.00 pogadanka aktualna: 18.10 
.SDort w miastach i miastecz
kach" — Dog. (z Łodzi): 18.20 — 
programy lokalne: 18.5« poga
danka aktualna: 19.00 ..Dyskutuj 
my": ..Szkoła a życie" — dysku- 
c.ie zagaił ’ eofil Wo.ień6ki: 20.00 
..O mueyce w Radio" — mówić 
bedtzie Kierownik Wyda. Muzycz
nego P. R. Edmund -ludmcki: — 
20.15 koncert symfoniczny (z Po
znania). Wykonawcy: Orkiestr', 
symfoniczna pod dy-r. Zygmunta 
Latoszewskiego i Korneliusz 
Czerniawski (fortep.): 20.45 —
deiennilk wieczorny i pogadanka 
aktualna: 22.30 ..Klebek ’ nitka" 
(z zagadnień dramaturgii) — szkic 
literacki Karola Irzykowskiego: 
22.45 programy lokalne.

Wtorek. 20 października.
Warszawa — 12.03 .IPadęrewsk' 

gra" płyty: 12.40 . Skrznka rolni
cza" — imż. Wacław Tarkowski;

16.00 „S-tolica ' iei sprawy”: 16.10 
Życie kulturalne stolicy": 17.15 

muzyka baletowa z płyt: 18.20 
koncert reklamowy: 18.45 pro-gram 
na jutro; 22.45 muzyka taneczna
(płyty).

POZNAN
Wtorek, 20 października.

Poznań — 12.03 muzyka sym
foniczna (ip’yty): 12.40 skrzynka 
rolnicza — omówi Dominik Sta- 
rzeński: 13.00 muzyka operowa 
(płyty): 14.00 przegląd giełdowy: 
15.15 koncert reklamowy: — 15.30 
..Życie kulturalne i społeczne Po
znania": 15.35 muzyka oiperowa 
(płyty): 17.15 muzy-ka francuska 
w wykonaniu Marii Sera.i'berównv 
— skrzypce: 18.20 ..Cymbalista 
z Wileńszezyzny“ — wykonawca: 
Bolesław Romanowski: 22.45 mu
zyka z płyt.

PROPONUJEMY 
. LAMPOWICZOM

na wtorek:
17.30 — Wiedeń. Koncert soli

stów.
18.00 Koenigswust. Szkookie 

nieśni ludowe Webera. Mona 
chjum. Koncert popołudniowy. — Lipsk. Muzyka współczesna na 
instrumentach ludowych. — 18.10 
Bratislawa. Recital fort. — 18.15 
Anglia (Nat. Progr.). Muzyka lek
ka. 18.20 Praga. Muzyka kame
ralna. 18.30 Strasburg. Festiyal 
Delibes‘a.

19.00 Budapeszt, Muzyka salo
nowa. — 19.10 Lipsk. Skarby mu
zyczne Kpskiei biblioteki miej
skiej. Brno. Muzyka salonowa.

19.15 Ryga. Koncert z konserwa
torium. Berlin. Muzyka kameral® 
na. 19.25 Anglja (Nat. Progr.), 
Muzyka lekka 19.45 Bukareszt. 
Reecital skrzypcowy. 19.55 Bra
tislawa. Melodie operetkowe.

20.00 Warszawa. Życie kon
certowe w epoce dyliżansu". — 
Wiedeń. Wieczór ludowy. 20,10 
Berlin. Koncert orkiestrowy. Ko
lonia. Wieczór muzyczny. Wroc
ław. Wieczór z tańcami i śpie
wem. Królewiec, ,.125-lecie uro
dzin Liszta“. Monachium. Kon
cert wlecz. Koenigswust. Ulubio
ne zespoły taneczne. 20.20 Brno. 
Opera Martiinu. 20.30 Oslo. Kon
cert kompozyt. Dariusza Milhau
da. 20.45 Mediolan. .La Cambía
te di Matrimonio“ — opera Ros
siniego. 20.55 Praga. Koncert or
kiestrowy.

21.15 Budapeszt. Muzyka jaz
zowa. 21.30 Paris P. T. T. Kon
cert symfoniczny. 21.45 Anglja 
(Reg. Proer.). Od dżungli do iaz- 
zu" — aud. muzyczna- Radio'Pa
ris. Wieczór piosenkarzy.

22.00 Rzym. Koncert chóru ba
zyliki rzymskiej. Anglja (Reg. 
Progr.). Muzyka tan. dawna i no
wa. 22.05 Budapeszt. Muzyka cy
gańska. 22.15 Praga. Koncert 
kwartetu brukselskiego. — 22.30 
Koenigsw. Nocna muzyczka". — 
Lipsk. Koncert nocny. Wrocław. 
Muzyka taneczna. Rzym. Muzyka 
taneczna. — 22.40 Anglja (Nat. 
sśr?rrr?'.i''^uzv,'ia kameralna. — 
“o® 5j*’ł?pe8?t- Koncert orkiestr.

Koenigrswust. — Mu7vkn lekka. 23.15 Wiedeń, Koncert ioz 
^’25 A’”?1-ia «eg. n “J’K'vka- taneczna 23.45K 9f°nnPc r*ls7 Muzs4a tameczna

0 411 Koncert nocny.
Recita! fort
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TWARZOWE
FASONY

PRIMA GATUNKI
KAPELUSZE
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BIELIZNAMĘSKA MM DZIENNIK
ULICA FR. RATAJCZAKA 7 ULICA WIELKA 1

KRAWATY ~ 
PYJAMY J
TANIE ? 
CENY! ~

Rysunki
kierownictwo. prace murarskie, 
ciesielskie wykonuje korzystnie. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 515$

Saksofonista
klarnecista alt-tenor skrzypce 
wolny od 1. 11. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 748

Dziecko
na dobre wychowanie za jedno 
razowem wynagrodzeniem przyj 
me. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 26 898

Pianina
fortepiany, harmonje naprawiam, 
stroje, polituruje. modernizuje, 
transportuje. Gościniak, Długa 
16, telefon 22-46. zdg 26 858

6/ lani

Krawcowa
akuratna dziennie 1.50 szuka po
sady w dom. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 929/30

Typografista
biegły, sumienny poszukuje posa
dy. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdg 26 907

Przepisuję
maszyna najtaniej Pocztowa 15. 

zd 26 893

26. SZUKA POSADY

Książkowy
bilansista rutynowany admini
strator domu poszukuje posady 
popołudniowej. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 25 979

Bufetowa
miła, sympatyczna, siła pierw
szorzędna szuka posady jedynie 
w lokalu pierwszorzędnym. Ofer
ty do Kur jera Pozn. zdg 25 902

Garbuję
wszelkie skóry futrzane, lisy ku 
ny, wydry, krety, króliki, zajace 
ltd. Pietrzak, Poznań, Piekary 
22. zdg 26 923

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
bliczamy do jednej trzeciej cenie

drobnych.

Służba domowa

W ychowawczyni
niemowląt średni wiek, długolet
nie pierwszorzędne świadectwa 
skromne wymagania szuka pra 
cy. Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 046

Były
sędzia grodzki, posiadający nad
to praktykę skarbowo - podatko
wa poszukuje dowolnej posady, 
nawet najskromniejszej. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 24 664

Magistra
lub magistre z prawem zarządu 
którzy pracowali w większych 
aptekach, biegle i poprawnie wła
dają język, niem. i sa rzeczywi
ście pierwszorzedn. ekspedjent. 
poszukuje sie zaraz ewtl. per 1. 
listopad. Zgłoszenia z podaniem 
wieku, referencji., dokład. odpis, 
świad. i wysokości pensji upra
sza sie pod dg 3 228 do Kurjera 
Poznańskiego.

Biuralistka (młodsza)
rutynowana

piszace biegle na maszynie, 
dajaca perfect niemieckim, obe
znana księgowością, potrzebna za
raz. Pisemne oferty z podaniem 
pretensji do eksp. _Kurjera Po
znań« k.i ego zd g 26 859 _

24. NAUKA

Kurs języka 
niemieckiego

rozoocenie sie 3 lieto-pada śród
mieściu nod kierownictwem rodo
witej Wroclawianki (wymowa. 
BUhnendeutsch) Telefon 40-42.

de 3277

Panienka
przychodnia poszukuje do dziec
ka. Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 703

panienka
Młoda

poszukuje

Handlowe
Kursy

Sawickiego
Dypl. W. S. H. Kantaka 7, te- 
lefon 49-68. Kursy wieczorowe.

dg 3347/8

Kursy kroju
Świętokrzyski 3.

Koncesjonowane
Kazubowska. zdg 26 755

Szkoła Tańców 
Średzińskiego

kurs początkujący rozpoczyj 
Strzelecka 3. zdg

Wielkopolska 
Szkoła Muzyczna

Ratajczaka 36. filja Focha 
Frekwencja 460 uczniów, 
spekty bezpłatnie. zdg 2i

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 19 10. 

TEATR POLSKI: Pc

ny M. Maszvñiskiego. 
Wtorek, 20. 10. „Był

nieczynny.
Środa, 21. 10. „Ewa“. 
Czwartek, - 22. 10. „

- maskowy".
TEATR WIELKI — K. 

CERTY ŚYMFONICZ’ 
Wtorek, 20. 10. o g. 20 
II. koncert symfonicj

neliusz Czarniaweki 
fortepian.

'EATR NOWY: Ponied 
lek, 19. 10. „Piękna : 
bella“.

KINA
Poznań, poniedziałek, 19- 10.

APOLLO: „Czarne róże“ 
CORSO: „Tunel“.
GLORIA: „Urojony Świa 
GWIAZDA: „Należę do C 

bie".
OŚWIATOWE T. C. L.: 

„Kapryśna Marietta“ 
„Cztery strony świati

skok"
RENAISSANCE: „Senior! 

ta w masce".
Słońce: „Ada to nie wy 

pada“.
SFINKS: ...Manewry mi

łosne".
ŚWIT: „Srebrp torpeda“. 
TĘCZA-Łazarz: ..Dzisiejsze 

czasy"
TĘCZA-Wilda: „Ucieczka“. 
WILSONA: . Inna Kareni

na".

Podróżujący
Poznańskie, Pomorskie dodatko
wo art. kolonjalne. apteczne. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 25 575

Bieliźniarka
pierwszorzędna, szyje poza do
mem, domu szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 25 551

Freblanka
praktyka, szycie, roboty roczne 

Podanie wa- 
Trzemeszeń-

miejsca wl po-szukuje posady, 
rzeźnictwie jako uczenica. ba-1 runków. Gniezno, 
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań- ska 17 — 5. 
ski zdg 26 714

Poszukuję
posady do wszystkiego. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 26 751

Dziewczyna
ze wsi z praniem i z gotowaniem 
wszystka praca domowa szuka 
posady. Adres: Pędziński Ste- 
szewko poczta Pobiedziska.

zdg 25 811

Pierwsza
pokojowa, dobre świadectwa szy
cie. usługę nrzyjmie posadę 1 li
stopada. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 26 798

Panna
uczciwa religijna szuka posady 

— do pielęgnacji chorej osoby i do 
72 wszystkiego. Zgłoszenia Kurjer 
m Poznański żdg 26 776

Uczciwa
dziewczyna z gotowaniem do 
dwojga osób szuka posady. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 26 775

J; Młodsza
7 poszukuje posługi bez prania. — 

Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 786

Posługaczka
z praniem, dobrze polecona po
szukuje posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 872

5 Samodzielna
e z gotowaniem poszukuje posady. 

1. Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 871

Przychodnia
P zna krój szycie gotowanie pranie 
j- szuka posady. “Oferty Kurjer Po-

znański zdg 26 905

Kucharka
r znająca pierwszorzędna kuchnie 

poszukuje posady od 1. lub 15 
bm. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 901

1 Szofer . ślusarz
po wojskowości poszukuje posa
dy. Oferty Kurjer Pozn.

: zdg 26 950

Posługi
, poszukuje za pokój. Oferty Ku- 

• rjer Pozn. zdg 26 945
l _ . ...............Dziewczyna

_ do wszelkich prac domowych z 
gotowaniem szuka posady od za
raz. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 942

Dziewczyna
samodzielna z jeżykiem polskim, 
niemieckim, szuka posady od 1 

* lub 15. 11. Oferty Kurjer Pozn. 
zdg 26 830

Dziewczyna
uczciwa, pracowita poszukuje po- 
sady z gotowaniem od zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 968

Dziewczyna
. uczciwa, pozamiejscowa poszuku

je posady od 1. 11. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 2,i 921

Dziewczyna
i chętna pracowita dobrze polecona 

poszukuje posługi lub prania. —
’ Zgłoszenia do Kurjera Poznań- 
• skiego zdg 26 824

B iGosposia - kucharka
w średnim wieku do starszego 
Pfna lub na probostwo szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 803

Dziewczyna J
młodsza, sumienna poszukuje po- I 
sady, możliwie od zaraz za skrom- 
nem wynagrodzeniem. Zgłoszenia 
do Kurjera Pozn. zdg 26 802 1

Młodsza
dziewczyna do wszystkiego, 1 coś
kolwiek gotowania poszukuje po
sady od i. 11 Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 760

zdg 26 559

Młoda
panienka szuka praktyki biuro
wej ze znajomością maszyny 
i stenografji. Zgłoszenia do Ku-

Krawcowa
szuka posady do szycia nowej — 
starej bielizny, wyporządza. ceru 
je artystycznie dziennie 1.— 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 288

Krawcowa
poszukuje posady 1,50 dziennie 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 335

Krawcowa
powróciła zagranicy, wykwintnarjera Poznańskiego zdg 26 698__ praca po domach. Oferty Kurjer

Maszynistka ¡&ozna,fski zdg 26 360
poszukuje posady. Wynagrodze
nie skromne. Oferty Kurjer Po
znański zdg 20 736

Krawcowa
bardzo eleganckiem szyciem szu 
ka posady w dom. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 26 749

Zecer
; młodszy oosaukuje Dosadv lub do- 
'dobnego innego za.iecia. ł askawe 
oferty Kurjer Pozn. zdg 26 118.

Człowiek
bardzo sumienny szuka pracy za 
woźnego palcowego, stróża z wię
ksza kaucją. M. Mazur, Poznań
ska. u p. Rzeminiak, Żegrze.

Bona
wychowawczyni, dobrze polecona, 
niemieckie, przychodnia szuka 
posady. Ratajczaka 19 m. 6.

zdg 26 213

Maszynistka
poszukuje posady. Wynagrodze
nie skromne. Oferty Kurjer Po
znański zdg 25 840

Rządca
gospodarczy, lat 34. z praktyka w 
majątkach buraczano . hodowla
nych poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 040

Fryzjerka
manicurzystka poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn,. s?dg 25 916

Absolwent
M. S. H. poszukuje posady w 
biurze lub składzie. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 928

Gospodyni
zaufana, poszukuje samodzielnej 
posady, zna wszelkie prace do
mowe. do-bra kuchnie. Świadec
twa jak najlepsze. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 852

Posady
w jakiejkolwiek pracy w biurze 
.poszukuje 16-letni syn. roczna 
Szkoła Hamidlówa Preissa. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 26 851

Polsko - niemiecka
steno-tyipistka z francuskim bez
płatnej praktyki. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 837

Rządca
gospodarczy poszukuje od 1. 1. 37 
posady. Kawaler lat 33, praktyki 
lat 16 szkota rolnicza. — Oferty 
,Par“, Poznań pod ,.57.340“.

Pg 7 059-57.340

Służąca
poszukuje posady do cukierni 4 
lata pracowała cukierni. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 26 949

Stenotypistka
, stenografia polsko . nie-

zdg 26 965

Sierota
irową, 
y. Oto

Krawcowa
nerwszorzedna na płaszcze, st 
lie, poza dom 2 ziote dziennie 
żuka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 924

Pierwszorzędna
»rasowaczka poszukuje posady. 
Miejscowość obojętna. Oferty

Chłopak
poszukuje jakiejkolwiek

Poznański zdg 26 804

Praczka
szuka prania. Ogrodowa 2 

zdg 26 761

Bufetowa
ml-oda znaia-a eksoress poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurier Po 
znański zdg 26 U7

Krawcowa
warszawianka szyje gustownie, 
tanio. śzwka posady. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 613

Inżynier
biegły sadowy wieloletn.a orakłv- 
ka budownictwie na podiziemnem 
energiczny, Doszukuje zaiecia b ti
rze lub domu, stałe lub czasowe 
warunki skromnie. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 24 717.

Panienka
inteligentna, dobrej rodziny, po
szukuje posady do prowadzenia 
domu państwa lub samotnej oso
by wzgl. na plebanii. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 24 623

Młody
człowiek z uczciwej rodziny po
szukuje posady w naukę leśni
ctwa. Zgłoszenia Agencja Kurje-

Poznańskiego. Wronki, 
ng 18 758

Rządca
kawaler 38. inteligentny, wszech
stronny. rzutki, uczciwy, praco
wity, szkoła rolnicza, długoletnia 
praktyka w intensywnych mająt
kach, księgowość doskonałe świa
dectwa, poszukuje posady samo
dzielnej, dyspozycje lub biurowej, 
chętnie jako zaufany od 1 listo
pada br. ewtl. później. Wymaga
nia skromne. Oferty podaniem o- 
fiarowanej pensji Kurjer Pozn.

zd 25 409
■■■■BÎEBSSEïSSSSBïErrTJED :

27.WOLNE MIEJSCA

Przedstawiciel
na województwo poznańskie, po
morskie i śląskie z branży oświe- 
tleniowo - elektrotechnicznej po
szukiwany. Oferty:

Warszawska Agencja 
Reklamy, Warszawa,

Sienkiewicza 3 ood „Przedstawi
ciel“. ng 18 802

Służąca
młoda do wszystkiego z gotowa
niem. Pocztowa 31 a. m. 8.

zdg 26 704

Młoda
mila, przychylna, skromnych wy- 
magań, potrzebie zpajaca kuch
ni«}, bufet restauracyjno-kawiar- 
wiarniany, życzliwa pomoc domo
wa. Oferty Kurjer Poznański

zdg 26 711

Panienka
przychodnia do dziecka. Marsz. 
Focha 39 — 28. zdg 26 752

Drażetkarki
potrzebne. Gaede, św. Wojciech 
29. zdg 26 794

Karmelarz
zdolny potrzebny. Gaede. Sw. 
Wojciech 29. zdg 26 793

Fryzjer
męski, znający trwała wodną. — 
Świetosławska 6. zdg 26 769

Uczciwa
praczka polecona potrzebna. Ma
tejki 4 m. 8. zdg 26 785

Podróżujący
na prowincje, dobrze zaprowadzo
ny w składach kolonjalnych moż
liwie z kaucja potrzebny zaraz. 
St. Langner. Wroniecka 12.

dg 3 375

Rzemieślnicy
budowlani, samodzielni czeladni- 
cy,_ murarz, cieśla, stolarz potrze
bni. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 517 /8

, Garncarze
do ustawiania piecy Dotrzebn’ na 
kilka miesięcy — Zgto>een:a: M 
Perkiewicz Fabryka Ceramiczna 
LudwikOwo n. Mosina.

Pg 7 636-42.126

Kuśnierska
maszyna ...Sittgera" tanio. Szy
perska 3 — 3. zda 26 861

Ekspedientka
młodsza, kaucja koniecana gdyż 
powierza sie kierownictwo. Sk'ad 
papieru, Strzelecka 2. zdg 26 847

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego z goto
waniem. Andrzejewska, Focha 28 

zdg 26 899

Uczeń
fryzjerski. „Szarotka“. Marcin
kowskiego 28. zdg 26 896

Fryzjerka
zaraz, posada staia. Debiec. Wi
śniowa 73. zdg 26 889

Masażystki
wykwalifikowanej poszukuje sie 
na 6 tygodni do dworu na wsi 
zaraz. Zgłoszenia z podaniem wa
runków do Kurjera Pozn. pod 

dg 3 379

Krawiecki
czeladnik od zaraz potrzebny, si
ła pierwszorzędna. Żuk. Gniezno, 
Rynek 6. ng 18 308

Służąca
dobre świadectwa, zdrowa, silna, 
potrzebna Marji Magdaleny 3 
Klinika Dziecięca. zdg 26 903

Pomocnik
krawiecki potrzebny. Andrzejew
ski, Rynek Łazarski 2.

zdg 26 946 

Służąca
gotowaniem, praniem zaraz, do- 
bre polecenia wymagane. Składo
wa 11, m. 9. zdg 26 964

Piętnastoletnia
silna możliwie sierota. Górna 
Wilda 114, Jeczkowiak.

zdg 26 963

Radjomonter
młodszy inteligentny, siła pomoc
nicza. niewymagajacy referencje. 
Zgłoszenia wyczerpujące Kurjer 
Poznański zdg 26 962____________ *

Pomocnica
krawiecka na damskie piaszcze. 
Majsnerski. M. Piłsudskiego 29.

zdg 28 920

Dziewczyna
dobrem góTowanietn potrzebna. 
Żurowska, ul. Raczyńskich 5/8.

zdg 26 808

Ekspedjenłka
z branży rzeźnickiej może sie 
zgłosić. Ul. Półwiejska 36. —
skład 3. __ __________ zdg 26 763

Potrzebna
służącą własną pościelą. Zgłosze
nia Górna Wilda 83. skład.

zdg 26 762

29 ROZRYWKA

Restauracja Britania
Piłsudskiego 2, poleca wyborowa 
kuchnie. Obiady 3 dań. abona
ment 90 gr. Porcje śniadankowe 
50 groszy. dg 3 269

„Manewry miłosne"
Brawurowa polska komedja

Kinoteatr Sfinks
zdg 26 352

Kino Corso
.Tunel“. zdg 26 741

Kino Oświatowe TCL.
Dziś dzień humoru i muzyki, po
tężna muzyczna komedia z nad
zwyczajna Mac Donald w filmie 
..Kapryśna Marietta“ oraz drugi 
film naukowy z cyklu ..Cztery 
strony świata“ — W kraju żół- 

etego smoka. Ng 17 842/3

Kino Renaissance
wspaniały hiszpański film sensa
cyjny

„Seniorita w Masce“
Pg 7 660-43,2

Wesoły
wieczór spędzisz mile Dondyń- 
stiej. Masztalarska. Dancing, 

zdg 26 916

Pomocnica
dla propagandzistki

możliwie z znajomością jeżyka 
niemieckiego poszukiwana. Zgło
szenia z podaniem wieku skiero
wać do Kurjera Poznańskiego 
zdg 25 509. Ofery nie uwzględnio
ne pozostaną bez odpowiedzi.

Poszukuję
od 1 listopada dyplom, drogerzy- 
sty, dobrego ekspedjenta i deko
ratora, władającego jeżykiem nie
mieckim. Zgłoszenia z podaniem 
pensji przy, wolnym stole i stancji 
do drogerji Merkur, M. Thiel. — 
Mogilno. dg 3333

Ekspedientka
z branży do sprzedaży pieczywa 
i bufetu do kawiarni potrzebna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 309

Panienka
inteligentna dc deieoka. Drak« 
ka także przv noworodku. 8wn 
dectwa. pensja Kurjer T’ozci.

zdg 26 085

Biurową
młodsza, żeńska sile do ekspedy
cji, prac domowych od zaraz. Od
pisy świadectw z podaniem wa
runków przy wolnem stole. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 26164

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter co ubranie to

Przedpłata

Baterje anodowe
kieszonkowe, lampki elektryczne

„Centra“
Przybory elektrotechniczne. ża
rówki poleca najtaniej

Kazimierz Matuszak
Pierrckiego 16. tel. 30-67.

 Ng 16 748

„Kapelusz“
modnie przefasonowa ny odświe
żony zastąpi nowy. Tanie kape
lusze na składzie Wytwórnia „ka
peluszy męskich damskich 27-go 
Grudnia 2 podwórze zde 85 745

Humor zagraniczny 
»

Słoń w zoologu: — Niesłychane, jak bardzo już naj
młodsze pokolenie słoni skarlało. (x)

Edmund Rychter, Poznań, Ostrów Wielikop.
na miesiąc listopad 1936 noku -za oba wy-damia ra>zem w Poznanim
w ekspedycji zł 3.20 w agencjach w mieście zł 3,.50, ¡z odnoszeniem do 

. . . domu w Poznaniu ,zł 3,70, e odnoetzoniem przez ipoczte poza Poznaniem
miesięcznie zł 4,10. kwartalnie zł 12/30. pod opaska miesięcznie w Polsce zł 5.00. w innych 
kraj.-ioh zł 7,00 9,56. W razie‘wypadków, spowodowanych siła iwyźsza przeszkód w zakładzie, 
s rajków i t. p. wydawnictwo, nie odpowiada za - dostarczenie pisma, a. abonenci nie mają 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub ods.zkodowania.
W

Ogłoszenia 25 *r’.na »tronie 4-iamowej przy końcu tekstu

w tern ohagiówk.): słowo nagiówk^itłusterW^^żde^alsz^Jłn1' 6fivma 100 6i^w
^tawern a wysokości, ogłoUfa?

wydaniach więtkoświąteczinych *i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i o^oszeniami^a^Uri^^T•• ’w-vda^n-iCtAV<> 11 -e odpowiada. 
Ic.efony do Redakcji i Administracji. 41-61, 11-7C, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i M W,. 10<Poznań'nrU2ooZJ’StOŚci;
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